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Lenkija Pralaimėjo 
Tautų Sąjungoje 

Rūpinsis Depresijos Pašalinimu 
Lietuva Apdovanojo Ordenais
LENKIJA PRALAIMĖJO

TAUTŲ SĄJUNGOJE.
Geneva, geg. 24. — Vakar 

užsibaigė Tautų Sąjungos Ta
rybos suvažiavimas. Pabaigoje 
suvažiavimo buvo svarstoma 
vokiečių mažumos Lenkijoje 
skundo klausimas. Lenkija bu
vo įteikusi savo platų praneši
mą, kuriuo teisinosi del vokie
čių mažumos persekiojimo Si
lezijoje. Tačiau taryba šito 
Lenkijos teisinimosį nepripaži
no ir jo nepatvirtino. Todėl šis 
klausimas dar nebaigtas — jis 
bus svarstomas Tautų Sąjun
gos Tarybos suvažiavime, kuris 
įvyks rugsėjo mėnesy, šiais 
metais.

Vokietijos-Austrijos muitų 
unijos reikalas perduota Tarp
tautiniam Teismui išspręsti.

Lietuvos-Lenkijos ginčų klau 
simas šiame suvažiavime, nors 
buvo tikėtasi, bet neiškeltas. 
Kodėl taip įvyko — šiuo tarpu 
dar nežinoma. Matosi Tautų 
Sąjungos suvažiavimas buvo 
užimtas kitais ,,daug svarbes
niais” reikalais, todėl Lietuvai 
taip svarbaus Vilniaus ir Vilni
joje tautinių mažumų persekio
jimo klausimo iškelti „neturė
jo laiko”. Bet, turime pasaky
ti, šitas klausimas dar nebaig
tas — jis bus iškeltas kad ne 
sekančiame, tai dar sekančia
me Tautų Sąjungos Tarybos ar 
plenumo suvažiavime.

RŪPINSIS DEPRESIJOS 
PAŠALINIMU.

Geneva. — Pastaruoju laiku 
įvykusi Pan-Europos konferen
cija svarstė šių laikų visame 
pasauly esančios depresijos pa
dėtį. Pasėkoje šiuo reikalu ki
lusių diskusijų — konferencija 
iš 17 asmenų paskyrė subko- 
misiją, kuriai pavesta tuojau 
imtis svarstyti planai esamai 
padėčiai taisyti. Planų yra 13, 
tarpe kurių randasi Briando ir 
Litvinovo tiems planams pa
gaminti projektai-sumanymai. 
Labai tipingas šioje konferen
cijoje pareiškimas tai Anglijos 
užsienio reikalų ministerio A. 
Ilenderson’o. Jis pasakė: „Gė
da matyti milionus žmonių, 
vaikščiojančių be darbo ir tie
siog badaujančių, kad Euro
pos ir kitų šalių aruodai perpil
dyti, kuomet bankuose pilna pi
nigų naujiems turtams gamin
ti.” Tačiau jis pareiškė, kad 
su depresija nė viena valstybė 
paskirai negali kovoti; tai ko
vai reikalinga visų valstybių 
tarptautinė akcija. Todėl pagal 
minimą nutarimą visos valsty
bės ir imsis depresiją kovoti.

APDOVANOJO LIETUVOS 
ORDENAIS.

Washington, D. C. — Lietu
vos vyriausybė, už nuopelnus 
Lietuvai, pažymėjo du asme
niu, apdovanodama juos orde
nais.

žinomasai Lietuvos bičiulis 
Dr. William Bainbridge iš New 
York City, apdovanotas D. L. 
K. Gedimino ordenu, antro laip 
snio, o kun. Antanas Milukas, 
lietuvių parapijos klebonas 
Maspeth, N. Y., jo 40 metų li- 

teratinei darbuotei pažymėti, 
apdovanotas D. L. K. Vytauto 
ordenu, trečio laipsnio. Abiems 
ordenus įteikė Lietuvos Minis- 
teris B. K. Balutis gegužės 
mėn. 25 d. Neiw Yorke.

Taip pat šio mėnesio pradžio
je Washingtone buvo įteikti 
ordenai Lietuvos Generaliniam 
Konsului New Yorke pulk. p. 
žadeikiui — D. L. K. Vytauto 
ordenas, trečio laipsnio, ir L. 
R. K. Susivienijimo sekretoriui 
pį Juozui šaliunui, Amerikos 
Jungtinių Valstijų eks-karei- 
viui, savo laiku buvusiam Lie
tuvoje, — Vyties kryžius.

PRFEšINASI NEPAPRA
STAM KONGRESO 

POSĖDŽIUI.
Washington, D. C., geg. 23. 

— Ekonominei depresijai bujo- 
jant, buvo kilęs pageidavimas, 
kad prez. Hooveris tuo reikalu 
sušauktų nepaprastą kongreso 
posėdį. Tačiau p. prezidentas 
pareiškė, kad toks posėdis ne
reikalingas- ir jis nemano jį 
šaukti. Jo nuomone, biznis vi
same krašte pradeda atsigai
vinti, o kongreso nepaprastas 
posėdis kaip tik tą biznio atsi
gaivinimą suturėtų.

REIKALAUJA VYTI JĖZUI
TUS Iš ISPANIJOS.

Barcelona. — Ispanijos vi
suomenė yra nusistačiusi išvy
ti visus jėzuitus. Ypatingai 
prastai į jėzuitus žiūrima Ispa
nijos provincijoje Katalonoje. 
Barcelonos miesto taryba pri
ėmė rezoliuciją (30 balsų prieš 
11), reikalaujant, kad federate 
valdžia tuojau išvytų visus dva 
siškius. Tuo labai susirūpinęs 
Vatikanas. Pranešama, kad 
papos Pijaus XI atstovas Is
paniją jau apleidęs.

NELAIMĖS DIDĖJA.
Chicago, Hl., geg. 22. — Taip 

vadinamas National Safety 
Council praneša, kad nelaimės 
Jungtinėse Valstijose kasmet 
didėja. Pernai nuo įvairių ne
laimių visame krašte žuvo 
99,000 žmonių. Iš to skaičiaus 
automobiliais užmušta 33,000. 
Palyginus šią skatilinę su 1913 
metais — pernai automo
biliais užmušta 500 nuošim
čių daugiau, negu 1913 me
tais. Įvairiuose fabrikuose ir 
kasyklose žuvo 19,000 žmonių.

KIEK IŠGERIAMA JUNGTI
NĖSE VALSTIJOSE.

Washington, D. C., geg. 24. 
— Association Against the 
Prohibition Amendment prane
ša, kad 1929 metais Jungtinėse 
Valstijose svaiginančių gėrimų 
išgerta už $2,848,000,000. Iš 
tos sumos už degtinę praleista 
$2,200,000,000, už alų — $395,- 
000,000 ir už vyną — $253,- 
000,000. Degtinės išgerta 
200,000,000 galionų. 1914 me
tais degtinės galionas kainavęs 
$4.50, dabar — $11.00. Degti
nės 1929 metais išgerta tris 
sykius daugiau, negu 1914 m., 
o alaus — vienu trečdaliu ma
žiau.

ŠTAI KAS RENGIASI 
PRIE KARO!

Maskva. — Valdžia nutarė, 
kad Rusijoje šiemet, atostogų 
laiku, muštro butų mokinama 
jaunuomenės organizacijos na
riai, kurių skaičius siekia iki 
1,000,000 jaunų berniukų. Va
dinasi, bolševikai rėkia, kad ki
tų .šalių militaristai rengiasi 
prie karo, bet tuo pačiu tarpu 
Rusija visųlabiausiai prie tos 
katastrofos rengiasi. Ji, kaip 
matome, net ir jaunimą karinių 
muštrų moko. Taip gi Rusijo
je karinei tarnybai ir moterys 
rengiama.

ISPANIJA PASKELBĖ RE
LIGINĘ LAISVĘ.

Madridas, geg. 22. — Iki šiol 
Ispanija buvo laikoma kaipo 
katalikiška valstybė ir katali
kybė buvo tampriai surišta su 
pačia valdžia. Pastaruoju lai
ku Ispanijai tapus respublika, 
laikinoji valdžia nutarė pas
kelbti šaly religinę laisvę — 
bus galima lygiateisiai prakti
kuoti bi religija ir tuo, supran
tama, bažnyčia bus atskirta 
nuo valdžios.

PALIUOSUOS INDIJOS PO
LITINIUS KALINIUS.

Londonas. — Iš Indijos pra
nešama, kad Anglijos atstovas 
lordas Willington’as sutikęs 
paliuosuoti 11,000 politinių ka
linių indusų, kurie, sakyta, 
smurtu kovoję prieš Anglijos 
valdžią. Tačiau Indijos „šven
tasis” Gandhi Willington’a įti
kinęs, kad tie kaliniai nebuvę 
smurtininkai, bet ramus už ša
lies laisvę kovotojai ir tokiu 
budu dabar jiems suteikiama 
laisvė.

ĮSPĖJA DARBDAVIUS.
Washington, D. C. — Wil

liam N. Doak, Jungtinių Valsti
jų darbo sekretorius paskelbė, 
kad kožnas darbdavių pasimoji- 
mas kapoti darbininkų algas 
Jungtinių Valstijų valdžios bu
siąs skaitomas kaipo sulaužy
mas pasitikėjimo. Tuo pačiu 
taip gi pasimojimai kapoti al
gas pateisintų darbininkus rei
kalavime didesnių algų ir kėli
me streikų.

STOKA KUNIGŲ.
Anglijoje numatoma stoką 

kunigų. Todėl dvasiški ja pla
nuoja tose bažnyčiose, kur nė
ra kunigo įrengti magnafonus 
ir per radio žmonėms sakyti 
pamokslus bei teikti religines 
pamaldas. .Tai labai naujoviš
kas sumanymas.

20,000,000 BEDARBIŲ. '
Geneva. — Tautų Sąjungos 

darbo biuro sekretorius p. Al
bert Thomas paskelbė, kad 
šiuo tarpu visame pasauly esą 
apie 20,000,000 bedarbių. Be
darbė, anot jo, didėjanti, nes 
bėgy metų bedarbių skaičius 
dvigubai pasidaugino.

NEPAVYKUS KONFE
RENCIJA.

Londonas, geg. 24. — šian
dien čia baigėsi taip vadinama 
„kviečių konferencija”. Pasita
rime dalyvavo įvairių šalių 
atstovai. Baigėsi be jokių pa
sekmių.

MAŽINS IŠLAIDAS.
Washington, D. C. — Prez. 

Hooveris tikisi, kad jei suma
žinus visuose valdžios depar
tamentuose išlaidas, tai pavyks 
šaliai sutaupyti nuo $125,000,-. 
000 iki $150,000,000.

500 UŽMUŠTA, DAUG 
SUŽEISTA.

Silma, Indija. — Burnoje 
eina didokas sukilimas prieš 
Anglijos valdžią. Susirėmime 
su kariuomene ir policija, sako
ma, 500 sukilėlių užmušta ir 
keli tūkstančiai sužeista. Bur- 
mieČiai reikalauja atskiros nuo 
Indijos nepriklausomybės. Su
kilimas, esą, galįs išsivystyti 
į labai didelį ir reikšmingą.

Iš Lietuvos
t r

LAUKIAME CIVILINĖS 
METRIKACIJOS.

Papilys (Biržų apskr.). Mu
sų apylinkės valstiečiai, labai 
laukia civilinės metrikacijos. 
Tikisi, kad tuomet, nors kiek 
palengvėsiantis gyvenimas, nes 
nebereikės kunigams vergauti 
ir nešti dešimtines litų, kaip 
kad dabar. Neturtingas darbi
ninkas negi įstengs sumokėti 
kunigui dešimtims litų už viso
kius ten „patarnavimus”. O jei 
nesumoki, tai esi bedieviu ap
šaukiamas. Jeigu butų civilinė 
metrikacija, tai tikrai nedaugė
tų, bet mažėtų bedievių skai
čius. Nes „dvasiški tėveliai” 
negalėtų taip begėdiškai naudo
ti savo „avelių”.

MINISTERIŲ KABINETAS 
PRIĖMĖ „DIDŽIOJO KAU

NO” RIBAS.
Gegužės 7 d. Ministerių ka

binetas priėmė praplėstas Kau
no miesto ribas apimančias 
Aleksoto likusią dalį, Augs. 
Fredą, Augšt. Šančius, A. Pa
nemunę su mišku ir 7 forto 
naujakuriai.

Kauno burmistrui pavesta 
ištirti, kiek yra „Didž. Kaune” 
gyventojų. Gegužės 8 d. pra
dėtas gyventojų apskaičiavi
mas.

Girdėjome, kad ir provinci
joj keliamas didesnių miestų 
ribų praplėtimų klausimas.

NUBAUDĖ PINIGŲ 
PADIRBĖJUS.

Pil. V. Klustaitis, J. Sireika 
ir K. Medišauskas šių metų 
pradžioj Petrašunuose sumanė 
pinigus dirbti ir daug penkli- 
čių nuliejo. Padirbtomis penk- 
litėmis tie piliečiai kioskose 
pirko papirosus. Bet jų penk- 
litis taip primityviškai buvo 
padirbtas, kad kioskininkai pa
žino ir falsifikatorius atidavė 
policijai.

Kauno apygardos teismas 
gegužės 7 d. nubaudė Klustaitį 
114 metų. Sereiką ir Medi- 
šauską po 1 met., pil. P. Stepo
naitytę, kaip tos grupės dalyvę 
— 1 mėn. kalėjimo.

VOLDEMARININKŲ BYLA.
Voldemarininkų byla, pasikė

sinimo prieš pulk. Rusteiką — 
dabartinį vid. reik, ministerį— 
busianti nagrinėjama Kariuo
menės teisme birželio pabaigoj 
ar liepos pradžioj.

KUNIGŲ BYLA KARIUOME
NĖS TEISME.

Gegužės 12 d. kariuomenės 
teismas Kaune pradėjo nagri
nėti 4 kunigų ir 10 studentų 
ateitininkų bylą. Jie kaltinami 
priešvalstybiniu veikimu, plati
nę atsišaukimus ir sakę prieš 
valdžią nukreiptus pamokslus.

KIEK MAŽĖJA BEDARBIŲ.
Vilniaus krašte bedarbių 

skaičius žymiai sumažėjo. Lau
kų ir nors silpnos statybos se
zonas pareikalavo daugelio jė
gų. Tačiau bedarbių Vilniuje 
vis dėlto dar yra 3,754.

ATŠAUKĖ KARO PADĖTĮ.
Madridas. — šaliai pradėjus 

įeidinėti į tvarkingą padėtį, ka
ro padėtis, kuri buvo paskelbta 
tuojau po Alfonso nuo sosto 
prašalinimo, dabar jau atšauk
ta. Tuo pačiu tarpu Ispanijos 
monarchistai jungiasi rinki
mams į steigiamąjį seimą. Ta- 
čiaus nors jie ir karštai dirba, 
bet didžiumos atstovų seime 
laimėti nesitiki.

■ 1 » j

VIEŠAS KUNIGO ŽODIS DEL 
POLITIKOS BAŽNYČIOJE.
Gegužės 10 d. Kauno Bazili

koje kun. Dagilis, baigęs pa
mokslą, kvietė visus tikinčiuo
sius pasimelsti už tuos keletą 
kunigų ir studentų, kurie bu
sią teisiami kariuomenės teis
mo už tai, kad kėlė balsą prieš 
katalikų persekiotojus. Po šių 
kun. Dagilio žodžių, kun. Jo
cius, atsistojęs išpažinties klau 
sykio j, kvietė tikinčiuosius pa
simelsti ir prašyti Dievo, kad 
minėtus kunigus ir studentus 
teismas teisingai nubaustų už 
varomą agitaciją bažnyčiose 
prieš vyriausybę. Toliau kalbė
jo, kad tų kunigų, kurie neva
rė prieš vyriausybę agitacijos 
ir kurie nenaudoja bažnyčios 
politiniams tikslams, niekas ir 
nebaudžia. žmonės apstojo 
kun. Jocių ir klausėsi jo žo
džių. Išėję iš bažnyčios, žmo
nių daugumas gyrė kun. Jocių, 
kad turėjo drąsos savo kole
goms politikieriams parakyti 
teisybę į akis.

„MAISTAS” NESUTIKĘS 
PARDUOTI Į SSSR 

KIAULIŲ.
SSSR, kaip žinoma, Lietuvoj 

gana daug prekių parduoda. 
Kad susibalansuotų, SSSR no
rėjusi Lietuvoj pirkti veislinių 
kiaulių už tris-penkis milio
nus litų. Tam tikslui iš SSSR 
buvo atvažiavę veterinoriai ir 
kiti specialistai, kurie jau visa 
sutvarkę. Vyriausybė sutiku
si duoti dalį kreditų. Bet, kaip 
praneša gerai informuoti šal
tiniai, „Maistas” kiaules į 
SSSR parduoti atsisakęs, nors 
sąlygos buvę pasiūlytos geros. 
Kodėl taip įvyko, esą nežinia.

IR SU PERKŪNSARGIAIS 
MUSŲ KLEBONAS KA

RIAUJA.
Čekiškė (Kaimo apskr.). šioj 

apylinkėj kas metai perkūnas 
pridaro daug nuostolių, nes la
bai retas turi įsitaisęs perkūn
sargį. Paskutiniu laiku musų 
apylinkę užplūdo perkūnsargių 
agentai. Labai daug žmonių 
juos statosi. Klebonas Vait
kevičius, matydamas, kad žmo
nės daug pinigų išleidžia, pra
dėjo per sakyklą agituoti, kad 
perkūnsargiai visai esą nerei
kalingi, nes jokiu budu nuo per 
kūno neapsaugos. O tuos pi
nigus, kuriuos sumoka perkūn
sargių statymui, ragina aukoti 
bažnyčiai. Bet žmoneliai to
kiems kunigo žodžiams netiki 
ir perkūnsargius statosi.

Perkūnsargių agentai klebo
ną Vaitkevičių žada traukti tie- 
son už skleidimą melagingų ži
nių.

STUDENTAS SAKĖ PAMOK
SLĄ BAŽNYČIOJ.

Gegužės 3 d. Pandėlio bažny
čioje (Rokiškio apskr.) kuni
gas leido studentui Edmundui 
Binkevičiui sakyti prie didžio
jo altoriaus mitingines kalbas, 
žmonės šituo labai pasipikti
no.

SLA. Konkursas.
Su 31 d. gegužės baigiasi S. 

L. A. Ekskursinis Konkursas. 
Buvo skiriama didelės dovanos: 
už prirašymą 75 narių — ap
mokama kelionė į Lietuvą ir 
atgal, taip gi reguliaris organi
zatoriams atlyginimas. Konkur 
se dalyvavo 116 organizatorių. 
Daugelis jų tikėjosi ir dirbo 
laimėti pirmąsias dovanas. Ro
dos, niekas tų dovanų nelai
mės. Bet po kelias dešimtis 
narių net keliolika organizato
rių bus prirašę.

Pirmoji dovana šiuo syk lai
mėti buvo sunku del dviejų 
priežasčių: sunkus bedarbės 
laikai ir bolševikų prieš SLA. 
liežuviavimas. Jei ne ši dvi 
priežasti — net keliolika orga
nizatorių tas dovanas but lai
mėję. Apie SLA., mat, pasta
ruoju laiku, yra susidariusi 
gera opinija.

Kaip nebuvo, bet naujų na
rių laike šio konkurso, pasiro
do, gausime nemažai; ypač 
jaunuolių daug prisirašė. Vi
siems organizatoriams už dar- 
bavimąsi priklauso didelis-di- 
delis ačiū!

Aš manau, kad kaip tik pa
sitaikys gera proga, tai ir vėl 
toks, su didelėmis dovanomis, 
konkursas bus paskelbta. Tuo
met pasirodysime geriau. Da
bar užteks ir tiek, kiek laimė
jome.

♦ * *

SLA. Ekskursija.
Kai šį numerį skaitysite — 

musų antroji ekskursija jau 
bus tolokai link Lietuvos nu
plaukusi. Ekskursija vadovau
ja SLA. Pildomosios Tarybos 
narys, jaunuolis Juozas Januš
kevičius, Jr. Kiek tikrai eks
kursantų bus, šiuo tarpu tik
rai dar negalima pasakyti. Ti
kiu, bus apie 150. Tai ne
mažas būrys Amerikos lie
tuvių, kurie po SLA. vėliava 
plaukia savo senosios tėvynės 
aplankyti, jos tyru oru pakvė
puoti, savųjų pamatyti. Eks
kursantams linkėtiha geriausių 
pasekmių ir ramaus pasilsio 
tėvynės padangėje!

SLA. Ekskursijos, rodos, 
taps dvimetiniu papročiu: kas 
kiekvieną antrą metą po šimtą- 
kitą amerikiečių į Lietuvą pa
siviešėti nuvežšime. Ateity, rei
kia tikėti, SLA. ekskursijos 
bus sėkmingesnės.

♦ ★

Spaudos Vienybe.
Kauniškės „Lietuvos žinios” 

džiūgaudamos sveikina įvyku
sią Lietuvos-Latvijos spaudos 
vienybę. Esą, tai reikšmingas 
šių dviejų broliškų tautų susi
artinimo momentas. Lietuvos 
ir Latvijos spaudos darbuoto
jai nuo šio laiko sudarys vieną 
šeimą, kuriai vadovaus spaudos 
atstovų susirinkime išrinktas 
komitetas.

Lietuvos spauda bendrinasi 
net su užsienių spauda, kuomet 
Amerikos lietuvių spauda ne
gali net tarpe savęs niekaip su
si bendrinti. Pas mus kaip ku
ris laikraštininkas nori, taip į 
kito laikraštininko sąžinę spiau 
dosi; kaip moka, taip šoka — 
anot to lietuviško priežodžio.

Išrodo, kad pas mus jokių 
bendrų reikalų nebūtų. O jų 
yra. Ir daug yra. Kad ir šie: 
kova su ištautejimu, jaunimo 
lietuviškoje dvasioje auklėji
mas, lietuviškų draugijų palai
kymas, savas pas savą idėjos 
populiarizavimas ir tt. ir tt. 

Tik pas mus taip nugyventa, 
kad per storus politinius ar 
ypatiškumą akinius tų svarbių 
reikalų „nematoma” ir pasity
čiojančiai jiems kenkiama.

Kurie-ne-kurie, bet tautinės 
ideologijos laikraščiai („Tėvy
nė”, „Vienybė”, „Sandara”, 
„Dirva” ir „Amerikos Lietu
vis”) jau tik turėtų savo ben
druosius reikalus numatyti ir 
geresniame kontakte toje plot
mėje veikti. Man ypatiškai 
patiktų, jei ir visi Amerikos 
lietuvių laikraščiai bent vieni 
kitų purvinimosi įpročio paša
linimo šiokio-tokio bendrumo 
turėtų susirasti ir link švares
nės eros nukrypti. But nau
dinga. Na, gal kas nors sugal
vos planus, kaip šito atsiekus?

♦ ★ ♦

Išnyks Kaip Sapnas.
Dažnai mes sapnuojame gra

žius sapnus. Bet kaip gaila, 
kuomet vos pradėjus sapnuoti 
— tie sapnai išnyksta!...

Komunistai susisapnavo, kad 
jie gali savo „raudoną susivie
nijimą” susiorganizuoti. Ir grie 
besi jie darbo tą sapną reali
zuoti. Išsyk daug rauoono ga
ro veržėsi: „visur kuopos tvė
rėsi”, „centras” čarterio gavi
mu raminosi. Išrodė, kad tik 
štai-štai ims ir sučiups jie tą 
sapną — dar geresnę, negu S. 
L. A., organizaciją jie sau su
sitvers.

Tiesa, jiems savą susivieni
jimą susitverti mes tik geriau
sios kloties palinkėjome, už ką 
jie vis tik mums akis draskė.

Bet — išrodo nutiks nelai
mė: sapnas jau dabar pradeda 
nykti. Apie „naujų kuopų tvė
rimą”, apie organizacijos „stip
rėjimą” mes net ir jų spaudoje 
džiūgavimų nematome, čarte
rio jie vis dar neturi. Abejoti
na, ar kada nors jį ir beturės.

Todėl galima sakyti, kad tas 
bolševikų saldusis sapnas ir vi
sai išnyks. Prie to, dabar ne 
tie laikai, kad fratemales or
ganizacijas, ypač bolševizmo 
prisakymais pamuštas, tverti. 
Bolševikams tai atsiekti ypa
tingai nepatogu ir dėlto, kad to 
„raudonojo susivienijimo” tvė
rėjai del bolševistinių tezių net 
už gerklių smaugiasi.

Aišku, kad tas „raudonasis 
susivienijimas” išnyks kaip 
sapnas. Nekitaip bus ir su pa
čiu, bent lietuvišku, bolševiz
mu.

♦ * ♦

Pacifistai ir Militaristai.
Geg. 23 d. New Yorke ma

nevravo Jungtinių Valstijų 
597 eroplanai. Kai eroplanai 
lakstė augščiau miesto — New 
Yorko gatvėmis demonstravo 
geros valios būrelis pacifistų 
(tai kos my lėtoj ų). Eroplanai 
demonstravo savo karines jė
gas, o pacifistai protestavo 
prieš rengimąsi į karą.

„New York American” re
daktorius p. A. Brisbane tiems 
pacifistų pastebėjo: „Jei
New Yorką užpultų priešo ero
planai ir mes neturėtume savo 
eroplanų tuos priešus kovoti, 
tai pacifistai New Yorko gat
vėmis nemaršuotų — tūli jų 
į laukus išbėgiotų, dar tub j 
skiepus sulystų.”

Taip taikos mylėtojus baugi
na viso pasaulio militaristai ir 
todėl jie manevruoja. Bet jei 
viso pasaulio pacifistai para
duotų ir rengimuisi į karą pro
testuotų — militaristams ne
reiktų manevruoti.
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Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

------o------
S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
107 W. 30-th St., New York, N. Y.

—o—
Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu

ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raš
tai — korespondencijos, eilės, prane
šimai ir tt., naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

Ar neša Susivie- 
srioviniai 

ir vaidai? 
dvi nuomo-

ateitį, ku- 
■konstruk- 

Tatai vra 
argumentas, kad

lenktyniavimai

SRIOVINIAI VAIDAI 
ORGANIZACIJOSE.

Kai kurie SLA. pirmaei
liai veikėjai nesenai disku- 
savo gana svarbų ir įdomų 
klausimą
nijimui naudą 
lenktyniavimai 
Pasireiškusios 
nes buvo viena kitai prie
šingos.

Principe ir vienoj ir ki
toj nuomonėj yra pamatuo
tų argumentų. Lenktynia
vimas organizacijos dar
buose yra naudingas. Tas 
akstiną narius prie aktyvu
mo, prie našesnio veikimo 
ir tas išeina organizacijai 
naudon. Nesą tik tokia or
ganizacija turi 
rioje yra gyvas, 
tyvis veikimas, 
teisingas 
srioviniai
palaiko organizacijoj gyvu
mą.

Bet teisingas argumen
tas yra ir priešingos pusės, 
kad vaidai žalingi organi- 
zacijai. Todėl ir sriovinis 
lenktyniavimas yra naudin
gas tik tol, kol jis reiškiasi 
konstruktyviiį darbų fron
te. Sakysim, srioviniai bū
reliai lenktyniuoja, kad 
daugiau narių prie organi
zacijos prirašius, arba kitų 
kokių organizacijos darbų 
fronte daugiau pasidarba
vus. Tokiu savo lenkty
niavimu vieni kitiems ne
privalo kliudyti darbuo
tis, nes risi žino, kad dirba 
tos pačios organizacijos la
bui. Tokis lenktvniavimas 
yra naudingas.

Tačiau kaip greitai srio
vinis lenkt vmiavimas nu
krypsta į vaidus, barnius ir 
visišką savitarpinį narių 
nesutikimą, taip greitai 
tokis lenktyniavimas pasi
daro žalingu organizacijai. 
Prisiminus kad ir netoli
mos praeities bolševikų ke
liamus vaidus Susivieniji
me gauname aiškiausias iš
vadas. Tokia sriovtinė kova 
organizacijoj, kokią bolše
vikai skelbė ir vykino vi
siems kitiems SLA. na
riams nebolševikams, tie
siog grūmojo organizacijai 
pavojumi. Nemaža buvo to
kių SLA. kuopų, kuriose 
jokis konstruktyvia darbas 
tuomet buvo neįmanomas. 
Ramesni ir taikesni nariai 
tiesiog 
kuopų 
riuose 
kelionės
čiais faktoriais, 
bolševikų keliamais vaidais 
ir barniais pasipiktinęs ap
leido organizaciją, kiti ne
norėjo nei girdėti apie pri
sirašymą prie tokių SLA. 
kuopų, kuriose bolševikai 
barniais ir kelionėmis ope
ruodavo.

Bolševikų užmačių žalin
gumą Susivienijimui gali 
paliudyti kiekvienas tokių 
kuopų narys, kurioms teko 
pergyventi bolševikų ant
plūdis. Kaip greitai tos 
kuopos apsivalė nuo bolše
vikų trukšmavimų ir kuopų

susirinkimai įėjo į draugin
gos nuotaikos ir kultūrin
gumo vėžes, taip greitai 
pradėjo reikštis kuopose 
konstruktyviai darbai, nes 
daugiau gerų norų narių 
pradėjo lankyti kuopų susi
rinkimus ir domėtis organi
zacijos reikalais. Daugiau 
ir naujų narių tos kuopos 
gauna, nors 
me sunkius 
laikus. Jei 
vo trukšmus 
veikimą butų 
Susivienijimo 
kais, kuomet visi lietuviai 
geresnėse ekonominėse są
lygose buvo, tai į trumpą 
laiką butų dešimteriopai at
pildyta Susivienijimui ta 
narių skaitlinė, kurią bolše
vikų maršas iš Susivieniji
mo išvedė.

Aplamai beribių trukš- 
mavimų ir vaidų lietuviai 
nepakenčia, jais piktinasi. 
Todėl atsikračius nuo bol
ševikų trukšmingų vaidų 
Susivienijime, vengkime vi
sokių vaidų ir nesutikimų 
•kuopų gyvenime. J ei reiš
kiasi kokis lenktyniavimas 
Susivienijimo darb u o s e, 
kad ir sriovinio prestižo su
darymu paremtas, tai lenk- 
tyniuokime taip, kad iš to 
butų nauda organizacijai, 
kad tuo lenktyniavimu ne
kenktume darbuotis kitai 
narių grupei. Vaidai ir 
nesutikimai, kokios rūšies 
jie nebūtų, yra žalingas da- 
' y-kas Susiv i e n i j imu i. 
Vengkime to!

dabar gyvena- 
ekonominius 

bolševikai sa- 
ir destruktyvį 

ištraukę iš 
tokiais lai-

kuomet pradėjęs 
medžiaginiai atsi-

šaus miliono dolerių asme
ninių įeigų į metus ir 36 
žmonės, kurie turėjo vir
šaus penkių milionų dol. 
asmeninių įeigų metams.

Vienok tie patys milio- 
nieriai, 'kuriems lengva už
miršti milionas dolerių, 
stengiasi išvengti net val
stybei priklausančius mo
kesnius mokėti Tokis mi- 
lionierių vengimas mokes
nius mokėti padidina mo
kesnius tokiems žmonėms, 
kurie dažnai netik paskuti
nį centą atiduoda, bet pri
versti net kąsnį duonos nuo 
savo burnos atitraukti, kad 
galėjus valdžios reikalauja
mus mokesnius užmokėti. 
Didžiuma šitų miliorierių 
stengiasi mažinti savo dar
bininkams užmokesnius ir 
visomis išgalėmis priešina
si įvedimui nedarbo ap- 
draudos.

Didžiuma tų rųilionierių 
pamiršta šiurpulingą būklę 
viršaus 6,000,000 bedarbių 
ir jų šeimų. Jie pamiršta, 
kad del neturto ir bedarbės 
milionai nekaltų 
badauja ir todėl 
žmoniškos progos 
žmonėmis išaugti,
milionierių atmintis yra to
kia, kad jie gali netik savo 
milioną dolerių „pamiršti”, 
kuomet priseina valstybei 
mokesnius mokėti, bet jie 
pamiršta viską, kas tik ri
šusi su žmoniškumu ir A- 
merikos piliečių gerbūviu. 
Jie nepamiršta tik savo 
gobšumo, kuris jokių ribų 
nežino.

kudikių 
neturi 

sveikais 
Žodžiu,

Šį skyrių veda DR. A J. KARALIUS, 
3147 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

PERDAUG ŽMONIŲ.

Rašo Dr. A. J. Karalius.
musų žemė tegali tiktai apribotą kiekybę mais
to suteikti. Reiškia, gali priristi per daug 
žmonių. Gali atsirasti, pasidaryti rimta maisto 
stoka. Ot čionais ir susidaro keblumas, biolo
gams tikras galvosūkis. Pažiūrėkime faktams 
i akis.

John Hopkinso Universiteto prof. R. Pearl 
senai tyrinėja žmonių prieauglį ir turi surinkęs 
įdomių darinių, kuriuos čionais skaitytojams 
nusitariau patiekti.

Mes visi labai gerai žinome, jogei gamta 
davė laisvę veistis visiems gyviems daiktams; 
suteikė jiems galimybių veistis ir veistis. Tin
kamose aplinkybėse kokia nors viena gyvūnų 
veislė galėtų laikui bėgant ant tiek išsiplatinti, 
kad maisto pritruktų; pritruktų net ir vietos 
šioje žemėje. Už tai gamta įsteigė mirtį, kuri 
prieauglį šiek tiek reguliuoja. Be mirties gyve
nimas butų stačiai neįmanomas kaip gyvūnams, 
taip ir žmonėms. Vienok, kalbėdami apie žmo
nių veislę, turime pasakyti, jogei jinai platina
si, ypatingai paskutiniu laiku, taip sparčiai, kad 
susidaro problema: būtent gali ateiti laikai, kad 
maisto visiems neužteks. Ir apie tai dabar bio
logai jau pradeda rimtai kalbėti.

1751 m. didis amerikietis Franklinas šitaip 
pasakė:

„Kas gali dabar rasti tuštumų, kurias pa
darė Švedijoj ir Francijoj heroizmo epidemija 
keturiosdešimts metų atgal; Francijoj išgujus 
protestonus; Anglijoj apgyvendinus kolonijas; 
arba Gvinėjoj už šimto metų po eksportavimo 
vergų, kuriais apjuodinta pusė Amerikos?

Kitaip sakant, nacija tai polipas: nukirsk 
galūnę, jos vieta tuo jaus atauga; perkirsk per 
pusę, tai tuoj aus kiekviena pusė išaugs į čielą... 
Labai lengvai butų galima iš vienos nacijos iš
vystyti dešimtį nacijų...”

Vėliaus Malthus pareiškė:
„Manau galima patiekti taisykles. Pirma, 

žmogus reikalingas maisto. Antra, lyčių pa
traukimas buvo ir pasilieka būtinas... Galų ga
le, aš tvirtinu, jogei žmonių prieauglis didesnis 
už žemės maisto gamybą...”

Prof. Pearlo statistikos aiškiai parodo, kad 
paskutiniu šimtmečiu žmonijos skaičius pasidvi- 
gubino. Žmonija tuo pačiu laiku pagamino be
veik šimtą kartų daugiau anglies ir geležies; 
dvidešimts kartų daugiaus bovelnos; tris šim
tus kartų daugiaus gelžkelių pristatyta. Vie
nok kas bus toliaus? Gamyba pasididino, bet 
jinai juk negali amžinai šitaip didintis. Maisto 
gamyba, tiesa, žymiai padidėjo, bet reikia pri
pažinti, kad jinai amžinai didėti irgi negalės, 
nes nėra vietos. Kitą vertus, sekamas šimtme
tis vargiai galės padidinti maisto ir reikmenų 
gamybą keleriopai, o žmonių skaičius greičiau 
dar daugiaus padidės ačiū medicinos mokslui.

Prof. Pearlo surinkta medžiaga aiškiai ro
do, kad beveik visos tautos ir valstybės auga 
žmonių skaičiumi daug greičiau, negu iki šiol 
buvo manyta. Reiškia, ateina laikas, kuriame 
žmonių prisiveis per daug, ir jiems nebeliks nė 
vietos, nė maisto... Ir jisai klausia: ką mes tu
rėtume daryti?

Musų gadynėje jau nėra badų ir marų, ku
rie seniaus dalinai reguliuodavo žmonių skaičių. 
Karai irgi maža ką reiškia (šiuo žvilgsniu). 
Pasilieka gimdymų kontroliavimas. Jei žmonės 
mokės gimdymus kontroliuoti, tai užteks vi
siems amžiams ir vietos ir maisto. O jei žmo
nės kokiais nors sumetimais nekontroliuos gim
dymus, tai tikrai ateis laikas, kada gyvenimas 
pavirs į pasakišką peklą.

Jei nepaiso gimdymų reguliavimo evange
lijos, tai, sako prof. Pearl, lai pasižiūri į tas 
vietas, kur tirštai apgyventos, kur tamsunai 
veisiasi be jokios kontrolės...

budais. Ypatingai kuopoms 
reikėtų rūpintis neleist nė 
vieną narį išsibraukti iš 
Susivienijimo vien dėlto, 
kad jis neišsigali duoklių 
užsimokėti bedarbių armi- 
jon patekęs. Susivienijimo 
nariai bedarbiai turi teisės 
tikėtis bent tokios paramos 
iš organizacijos, kad jų mo
kėsimi butų apmokėti į or
ganizaciją ir kad jiems bu
tų užtikrinta pašelpa ir ap- 
drauda, kad jie nebūtų pri
versti apleisti organizaciją 
ir netekti savo įmokėtų pi
nigų j on. Bent nuo šitos 
skriaudos SLA. nariai be
darbiai turėtų būti apsau
goti, nes to reikalauja pa
ties žmoniškumo principas.

Jau butų labai didelis 
palengvinimas SLA. na
riams bedarbiams, kad nors 
paskolų -keliu jų duoklės į 
organizaciją butų apmokė
tos. Jau jei negalime S. L. 
A. nariams bedarbiams pa
gelbėti tiek, kad be atsily
ginimo ateity už juos duok
les į organizaciją apmokė
jus, tai būtinai privalome 
bent paskolų keliu jiems 
tokią pagelbą suteikti. Sa
kysim, narys raštiškai pasi
žada atsilyginti su kuopa 
ateity, 
dirbt
griebs. Narys net gali to
kiam savo raštiškam pasi
žadėjime sutikti, kad atsi
tikime ligos ar mirties už jį 
sumokėtos iš kuopos iždo 
duoklės butų pasilaikomos 
kuopoje iš jo ligoje pašel- 
pos ar pomirtinės. Mano
me, tokia sutartis tarpe 
kuopos ir nario butų pilnai 
teisėta ir vietoje. Vargiai 
galėtų tokias sutartis su 
nariais dalyti Pildomoji 
Taryba.

Jei kuopų iždai ir neiš
gali narius bedarbius tokiu 
judu sušelpti, kaip čionai 
minime, tai ar kartais ne
galima butų kuopoms to
riam tikslui pinigų pasis
kolinti kad ir iš to paties 
SLA. Našlių ir Našlaičių 
Fondo. Reikia daryti kas 
nors ir kuopos bendrai su 
Pildomąja Taryba turėtų 
dėti visas pastangas pagel
bėti SLA. nariams bedar
biams bent organizacijoj 
oasilaikyti gerame stovy. 
Musų manymu, pirmesnė 
pareiga yra ir kuopų, ir 
Pildomosios Tarybos dėti 
visas pastangas palaikyti 
organizacijoj jau esančius 
narius, negu ieškoti naujų 
nąrių. Ypatingai negalima 
.eisti išsibraukt iš Susivie
nijimo tiems nariams, ku
rie prieš jų norą badui pas
merkti neišgali duoklių už
simokėti. Šitą pareigą žmo
niškumo ir fratemalizmo 
principas uždeda SLA. vir
šininkams ir visiems SLA.

pa- 
sa-

GELBĖKIM BEDAR
BIUS SLA. NARIUS.

Skaudesnio dalyko kaip 
patiems SLA. nariams, taip 
ir fratemalizmo principui, 
negali būti, kaip atsisaky
mas pagelbėti tiems SLA. 
nariams pasilaikyti organi
zacijoj, kurie del bedarbės 
neišsigali užsimokėti savo 
duoklių į Susivienijimą ir 
:okiu budu tampa išbraukti 
iš organizacijos. Šaltomis 
•;echniškumo taisyklėmis 
vaduo j anties, rodos, nėra 
nieko nepaprasto • narys 
neužsimoka duoklių, nusto
ja būtį organizacijos nariu 
ir baigtas dalykas. Bet 
žmoniškumo ir fratemaliz- 
mo principu vaduojanties, 
į savo brolių, draugų nelai
mę taip žiūrėti negalimą.

Jei mes galėtumėm pa
matyti bedarbės skurdo 
prislėgtų musų brolių sie
los gelmes, tai vargiai su
tiktumėm vaduotis šalto 
tech niškumo taisyklėmis 
tokiais atvejais, kuomet 
žmogus priverstas atsižadė
ti organizacijos ir j011 įmo
kėtų krūvos pinigų vien 
dėlto, kad jis iki tokio ne
turto laipsnio piktosios be
darbės paliestas. Juk skau
desnės padėties negali būti 
ir kiekvienas mokantis jau
sti žmogus tiesiog skaudžią 
tragediją pergyvena. Fra- 
temalės organizacijos na
rys išmetamas iš organiza
cijos vien dėlto, kad jis 
prieš savo norą badauti pa
smerktas ir neišgali duok
lių į organizaciją užsimokė
ti. Mums rodos šiuo žvilgs
niu permažai žmoniškumo 
ir fratemalizmo 
vaduojamas!.

Jei Pildomoji 
susidurdama su
apdraudos įstatymais, ne
gali SLA. fondų pinigais 
pagelbėti nariams užsimo- 

. keti duokles į organizaciją, 
į tai jos kaltinti negalima už

Bet šis svarbus klau-

Prof. J. Šliupo Paskaita Bartaloni rašo: „Lenkai katali
kai ir lietuviai katalikai, tai 
ką jums skirtis?”

šiandie konkordatas tiek ža
lingas musų tautai, vis jų dar
bai.

Sako, kad Lietuvoje iš esa
mų siminarijose auklėtinių au
gins misionierius ir eksportuos 
į Rusiją. Mat Lietuvoje esą 
geriausios sąlygos.

Tiek įdomi ir turininga gerb. 
prof. J. Šliupo paskaita sukėlė 
auditorijoje didžiausios simpa
tijos.. Su didžiausiomis ovaci
jomis ir auditorija išlydėjo 
gerb- prof. J. Šliupą.

Kaunas, bal. 27 d. — Stud. 
„Kultūros” būrelis rengia eilę 
paskaitų prof. J. šliupui. Ba
landžio 26 d. universiteto salė
je įvyko prof. J. šliupo paskai
ta tema: „Bažnyčios įtaka į 
Lietuvos politinį gyvenimą”.

Salė pilna žmonių. Laukia 
publika balto „Aušrininko” 
ateinant, štai pasirodė už du
rų. Didžiausios ovacijos tam 
musų tautos veteranui.

Tuoj užima katedrą ir ima 
skaityti. Trumpas šios paskai 
tos turinys: Lietuva nuo senų 
laikų, del geografinės padėties 
ir daugelio kitų priežasčių, pa
siliko prie senosios savo tiky
bos. Ramus musų prosenelių 
gyvenimas nepatikęs krikščio
niškoms šalims ir vedami savo- 
,,krikščioniškų” tikslų, pradėjo 
skverbtis į musų šalelę. Pirmi 
misionieriai buvo giliai tikinti: 
žmonės ir skleidę K. mokslą žo
džiu. Toks misionierių darbas 
buvo nevaisingas ir buvo pri
eitas kitas krikštymo būdas — 
būtent kardu ir krauju.

Buvo pakviesti ordenai L kar
dininkų ir kryžuočių ir- kurie 
ėmės krikštyti lietuvius „krikš 
čionišku” kardu. To vaisius 
buvo jotvingių ir prusą išsker
dimas. Ir jau buvo priėjusi 
keršto eilė žemaičiams ir augš- 
taičiams, bet šiems pasisekė 
žiauriausiomis kovomis apsigin 
ti save. Did. Lietuvos kunig. 
Mindaugas susidariusioms sun
kioms politinėms aplinkybėms 
buvo priverstas priimti katali
kų tikybą, bet greit įsitikino, 
kad ordenui nerupi Kristaus 
mokslas, o musų tautos užka
riavimas. štai meta pasižadė
jimą ir sumuša ordeną.

Algirdo laikais buvo Vilniu
je vienuolynas, žmonės jo ne
apkentė, bet ir bloga nedarę. 
Bet del nuolatinių krikščionių 
užpuldinėjimų žmonės tik įnir
šę, kad kartą vienuolius iš- 
skredę ir sumetę į Viliją, saky
dami:

— Iš vakarų atėjote ir į va
karus eikite!

Jogaila pakliuvęs į katalikiš
kos Jadvygos rankas, pradėjęs

katalikinti: Lietuvą. Tas kata- 
likinimas buvęs toks netaktiš
kas, kad; dar XVUI amž. buvo 
tokių vietų, kur ruko po šimta
mečiais aržuolais aukurai. Lie
tuvoje Kristaus mokslas buvo 
skelbiamas svetimomis kalbo
mis, o tik maža dalis misionie
rių ir kunigų temokėję- lietu
viškai. Neišpasakytai pradėję 
augti bažnytiniai turtai. Pusė 
Lietuvos žemės ploto' buvo dva
siškių rankose su tūkstančiais

dienų buvo 
kaip 35. Gal 
su jų praei- 
jau 17 metų

principu

amžius, 
gyveną. 
Romos.

Lietuvai

padariusi per 
sunkina politinį 
šiandie klauso 

pasiuntinys

Rokiškio —
Šiaulių

kaip juodi jaučiai ir negalėję 
nė žodžio tarti prieš dvasi
škius. Viskupų pajamos per 
metus buvo šimtais tūkstančių. 
Jie- nemokėję jokią valdžiai 
mokesčių ir turėję' daug privi
legiją. O apie liaudies švietimą 
ir pagerinimą baudžiauninkų 
gyvenimo nebuvo* nė žodžiu pri
simenama.

Reformacija turėjo 
asekmes Lietuvoje.

Lietuvą 
ir kata- 
griebtas 
Lietuvą

bijojo lankytis į 
susirinkimus, 
barniai,

buvo

ku- 
keiksmai, 
vyraujan- 
Ne vienas

Taryba, 
valstijų

nariams. Visi bendrai 
sistengkime atlikti šias 
vo svarbias pareigas.

MILIONIERIŲ 
ATMINTIS.

Nesenai miręs trečias pa
sauly turtingiausias žmo-

Baker, viename „trustų pi
nigų.” tyrinėjime nedrąsiai 
prisipažino, kad pranešda
mas savo investmentus vi
siškai užmiršo vieno milio- 
no dolerių. investmentą. 
Šiandie turime nemaža A- 
merikoje tokių, turtuolių,

milioną dolerių. Paskuti
nės mokesčių nuo įeigų mo
kėjimo statistikos parodo, 
kad Amerikoje yra 504 
žmones, kurie turėjo vir-

Bajorų vaikai eidami Vaka
rų Europoje mokslus atnešę 
pirmus reformacijos diegus į 
Lietuvą, 
didelės
Greit paplito po visą 
reformacija ir iššaukė 
likų reakciją. Buvo 
visokių priemonių. Į
buvo prikviesta ir viduje pri
kurta įvairiausių vienuolių or- 
denų su įvairiausiais pavadini
mais, su visokia uniforma.

Tuo laiku buvo įkurtas Vil
niaus universitetas, kurio auk
lėtiniais buvo sąjungininkai su 
lenkais, tik keletas, labai ma
žas nuošimtis lietuvių, kurie 
buvo tikrais šalies sunais ir 
suprato reikalą tautos ir gy
ventojų. O dauguma buvo 
lenkomanai ir karšti krikščio
nybės šalininkai, kurie nesirū
pino tautos brangiausiais klau
simais, o tik žiurėjo savo as
meniškų reikalų. Gal vienas, 
kitas ir iš kunigų suprato sa
vo ,3nilaširdingus darbus” ir 
spaudoje ėmė kelti aktualius 
tautos klausimus.

Ar „Aušros” laikais mato
me prisidėjus kunigus prie pir
mo laikraščio? Ne. žymiai vė
liau, Tumas redaguodamas 

neigė aušri-

ninku darbus ir laikėsi tos nuo
monės, kad Lietuva turi klau
syti caro valdžios. Tas pats 
buvo ir su kitais. O šiandie 
pretentuoja į „Aušros” stipen
dijas! Ar negėda jiems? (pub
lika smarkiai ploja).

Vilniaus vyskupijoj nuo jos 
įsikūrimo iki šių 
vyskupų daugiau 
norite susipažinti 
timi? Daug jų
buvo vyskupais ir savo globoje 
laikė tūkstančiais baudžiaunin
kų ir turėjo šimtatūkstantines 
pajamas.. Kašilauską liaudis pa 
korė už jo darbus. Beveik vi
si vyskupai varė lenkinimo dar 
bą per bažnyčią Liet, krašte.

Šiandie neturim Vilniaus, 
tik dėka Lietuvos vyskupų ir 
kunigų darbams! (minia smar
kiai ploja. Gęrb. prof, labai 
įsikarščiuoja). Jie nutautino 
tautą per bažnyčią.

Pav. kuomet per karą buvo 
dirbama Nepriklausom y b ei. 
Tai ką matome? štai Ameri
koje dauguma kunigų, su Bu
čių priešaky, visus kovotojus 
del Lietuvos Nepriklausomybės 
vadina masonais ir visur agi
tavo, kad neremti aukomis ir 
visus jų darbus smerkė.

Tas pats ir Lietuvoje, kuo 
pasižymėjo klerikalų valdy
mas? Vagystėmis, areštais, 
kankinimais. Jų darbai vi
siems aiškus: pav. amerikoniš
kų lašinių skutimas, visokį Ol
šauskai, Spudai, Labonauskai 
(smarkiai ploja) ir visa eilė ki
tų.

Šiandie jie amžini prieši
ninkai civilinei metrikacijai ir 
kitoms kultūringoms refor
moms!

Niekas tiek nepadarė musų 
tautai žalos, kaip krikščiony
bė. Bet jau laikas baigiasi. 
Liaudis suprato, kad jie tik 
nori drumsti vandenį ir su
drumstame gaudyti žuvis, šian 
die tik keletas sodžiaus senų 
moterėlių ir senmergių dar lai
kosi jų skverno, o jau kas die
na visuomenė susipranta ir 
pradeda kratytis nuo jų. Tiek 
žalos 
dabar 
Jie ir 
Papos

LIET. STATISTINĖS ŽINIOS-
Pemai Lietuvoj iš viso pa

vainikių vaikų gimė 4,282.
Apskritimis pavainikiai taip 

skirstosi: Alytaus — 172, Bir
žų — 76, Kauno mieste — 252, 
Kėdainių — 140, Kretingos — 
271, Mariampoles mieste — 
18, Mariampoles apskr. — 157, 
Mažeikių — 181, Pnev. apskr.
— 189, Panev. 
Raseinių — 249.
134, Šiaulių — 323, 
miest. — 50, Tauragės — 432, 
Telšių — 268, Trakų — 
Ukmergės — 166, Ukm. m. 
13, Utenoj — 127, Vilkav.
110, Zarasų — 51, Klaip. — 91, 
Klaip. miest. — 136, Pagėgių
— 111, Šilutės — 118.

89,

nugriebimo punktai, 10 naujų 
rankinių pieninių, 9 rankinės 
pieninės pervestos į garines, 20 
pieninių žymiai padidinta; iš 
viso dirbo 144 garinės pieninės, 
128 rankinės, 780 nugriebimo 
punktų. Pernai perdirbta pie
no 155,813,078 klg. Vienai pie
ninei vidutiniškai tenka: ranki
nei 308,716 klg., garinei 
870,030, klg. Pernai sviesto 
eksportuota 6,048,060,5 klg.

Kainų atžvilgiu praėjusieji 
metai buvo sunkus. Ekspor
tuota i šias valstybes: Vokieti
jon 87,874 statinaitės, Anglijon 
22,441 stat., š/eiracijon 4,230 
stat., Belgijon 3,557 stat. ir į 
kitas valstybes 475 stat. Viso 
118,601 statinaitė sviesto. Nu
matoma, kad šiemet sviestas 
bus pigesnis negu pernai.
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JįA U N I M O KELIAI
SUSIVIENIJIMO

LIETUVIŲ AMERIKOJE
JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Augame
Jaunuolių skaičiumi mes, nors pa

mažu, bet vis augame. Nepaisant net ir 
sunkiųjų esamos bedarbės metų, laike 
pastaro SLA. konkurso į Susivienijimą 
pusėtinai jaunuolių gausime. Liberališ
kai išsireikšdami, nesuklysime pasakę, 
kad laike šio konkurso jaunuolių gausi
me jei ne lygiai, tai ir labai mažiau, ne
gu suaugusiųjų narių. Be to laike šio 
konkurso, kurio galutinas pasėkas galė
sime sužinoti už mėnesio-kito, jau dabar 
turime pasidžiaugti keleto jaunuolių kuo
pelių susiorganizavimu. Kai kuriose ko
lonijose, ypatingai Conn, valstijoje, tar
pe jaunimo judėjimas eina tiesiog pla
čiu ruožtu. Ten išdygo kelios kuopos, 
susiorganizavo apskritys ir bendrai 
smarkokai jaunimo organizavimu toje 
valstijoje rūpinamasi. Praeitame nu
mery įdėjome korespondenciją, kad apie 
jaunuolių organizavimą prie SLA. jau 
gerokai susirūpinta ir New Yorko val
stijoje. Amsterdame jaunuolių kuopa 
jau suorganizuota; dabar kalbama, kaip 
vieną-kitą kuopą suorganizavus kitose 
tos valstijos kolonijose. Mass, valstijo
je naujai susiorganizavęs SLA. apskri
tys ir gi apie jaunuolius susirūpino. To 
pasėkoje Jamaica Plains, Mass, apskri
čio organizatorės pastangomis suorgani
zuota jaunuolių kuopa.

Ir bendrai imant, jaunimo organi
zavimo klausimas veik visame Susivie
nijime žymesniu reiškiasi. Vadinasi, ta 
plotme daugiau dirbame ir vis augame.

Mes jau nekartą esame minėję: jau
nimas mums labai reikalingas. Jauni
mui mes taip gi reikalingi — jį reikia 
priglausti ir tautiniai išauklėti lietuvių 
patriotinėje organizacijoje, kokia yra S. 
L. A. Dėkime tad pastangas, kad ko- 
daugiau to jaunimo į SLA. gauti.

Praeitame numery musų bendradar
bis p. A. J. Viznis jaunimo reikalu šio
je pat vietoje patiekė puikų rašinėlį. Jis 
pareiškė, kad mes bent metą atsidėjusiai 
pabandytume jaunimą į SLA. organi
zuoti. Puiki mintis! Kai tik baigsime 
SLA. Ekskursinį Konkursą — kalbėki
me ir pasidarbuokime šioje plotmėje. 
Dabar mes augame, o jei visi suremta
me petimis ir vien jaunimo organizavi
mo prasmėje padirbėtume — kur kas 
daugiau pirmyn pažengtame ir jaunimo 
į organizaciją daug-daug gautume.

Genijai
Genijus yra toks žmogus, kuris ką 

nors nepaprasto šiame pasauly sutveria. 
Genijų yra labai maža. Jais buna tūli 
mokslininkai, išradėjai, rašytojai, daili
ninkai ir tt. ir tt. Pavyzdžiui, šios ga
dynės didžiausiais technikos genijais 
yra amerikietis Edisonas ir italas Mar
coni. Edisonas yra padaręs daugybę 
naujovinių stebuklų-išradimų. Jis pasau
lį apšvietė su elektros pagelba, jis pa
sauliui davė kalbamąją mašiną gramafo- 
ną, jis išrado judžius ir daugelį kitų da
lykų. Marconi gi išrado visų naujausią 
stebuklą — radio, su kurio pagelba ir iš 
gana tolimų tolybių žmonių garsus girdi
me.

Iš kur tie genijai atsiranda? Sako
ma, kad tuos žmones gamta nepaprasto
mis savybėmis apdovanoja ir, vėliau, tie 
žmonės tas savybes „griešnąjai” žmoni
jai perduoda. Tame yra daug tiesos.

Bet yra ir tokių žmonių, kuriems 
tų savybių gamta pasigaili, bet visgi 
jie žmonijoje stebuklus padaro, čia rei
kia prisiminti, kad gamta žmogaus taip 
neapdovanoja, kad jis lazdutės mostelė
jimu stebuklus darytų. Gamta visiems 
žmonėms, dalinai, vienokį protą davė; rei 
kia tik tą protą tinkamai išlavinti, išto
bulinti, kitų padarytais „stebuklais” do
mėtis, juos stadiuoti ir vėliau savo pato
bulintu protu ką nors naujo sugalvoti. 
Reikia mokytis.

Tūlas mokslininkas yra sekamai pa
sakęs: „Genijais visi žmonės butų, jei 
tik jie savo energiją bei protą geriems 
tikslams sunaudot mokėtų.”

Pati gi geniališkumo pradžia gludi 
jaunime. Kožnas jaunuolis turi savybes 
genijum tapti. Visa svarba tai ta, ar 
tas jaunuolis tinkamai lavinasi, ar tin
kamu keliu į pasaulį žygiuoja. O kad 
tai atsiekti, jaunuolis privalo savo jau

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko. 

KUDIRKA.

nas dienas tinkamai išnaudoti. Jo pa
reiga prie gerų knygų, mokyklos suole 
ar paskaitų ruimuose sėdėti ir visomis 
pasaulio naujovybėmis domėtis, jas stu- 
diuoti ir ką nors iš to išsunkti. Juk ne- 
dykoms ir lietuvių poetas Dr. V. Kudir
ka yra pareiškęs: „Kol jaunas, o broli, 
sėk pasėlio grudus.” Tai reiškia — kol 
jaunas, o broli-jaunuoli, mokykis, lavin
kis — vėliau tu stebuklus pasauliui ro
dyti galėsi; tik tuomet genijum busi.

Musų maža tauta genijų mažai dar 
turi. Tam, žinoma, buvo visokios sun
kiųjų aplinkybių priežastys. Dabar tos 
aplinkybės kitokios. Dabar kiti laikai, 
kiti vaikai ir kitokius žmones pasauliui 
mes turime teikti.

Musų jaunoji gentkartė turėtų ši
tai gerai suprasti. Musų jaunoji gent
kartė turėtų visomis priemonėmis steng
tis, idant musų tautą savo genialumu 
pasaulio akyvaizdoje iškiltų.

Aš tiek dar turiu pridėti, kad geni
jai tik paprastais žmonėmis gimsta. Ge
nijais jie patys pasidaro. O to atsieki- 
mui reikia daug darbo, energijos ir svei
ko samprotavimo.

Jaunuoli, dar ir ta gali pasauliui 
„stebuklų” parodyti, genijum tapti!

Jaunuolis K. J.

Pavasario Vaizdas
...Taigi einu sau tuo vieškeliu vie

nas: nei važiuotų, nei pėkščių — nieko 
daugiau nematyti. Bet taip gera ir ra
mu. Gegužės saulė stovi pačiuose pie
tuose ir savo spinduliais taip maloniai 
šildo iš žiemos miego jau atbudusius 
prigimties gaivalus. Medžiai jau sus
progę, sužydę. Iš vienos vieškelio pusės 
tęsiasi be galo miškai, iš antros — dai
lus klonis, už kurio, augštai pakėlęs sa
vo galvą, tarsi didžiuodamasis, stovi vi
sos apylinkės milžinas — G-kų kalnas. 
Tai šen, tai ten išmėtytos aplinkui tro
belės daro ir liūdną ir malonų įspūdį: 
lyg kažin-ką tokį artimą, senai žinomą 
atmena. O tie visi kalneliai ir pakalnės, 
pušimis apaugusios, tas žilosios senovės 
aržuolas pakelėje, tos sužydusios plačiai 
išsitiesusios pievos — stovi akyse, kaip 
graži pasaka, kaip kūdikio sapnas... Įsi
svajojau žiūrėdamas: kiek tai aplinkui 
dailės, prigimties grožybių; kiek šitose 
trobelėse pasislėpusių gyvenimo ypaty
bių — su jo vargais, rupesniais ir pa
pročiais, kurių tačiaus mes nematom ir 
nepažįstam. O juk reikia tik pamatyti 
ir mokėti atjausti, ir koks galima butų 
gražus paveikslas ant popieros nupieš
ti!... j J. Biliūnas.

LAKŪNAS.

Aure, po mėlyna padange jis skrajoja, 
Augštyn ir tolyn už po debesų lakioja! 
Kaip koks paukštis, grožėdams savim, 
Jis lekia ir lekia vis augštyn...
Jau tolumoj pradingo — daugiau neb’matyt, 
Tik mintis paliko, kurią reik sakyt: 
Lai ir tavo mintys lekia vis tolyn, 
Liknai tas lakūnas — kjlk ir tu augštyn!
Del žmonijos dirbki, jos skausmus suprask, 
O gal tuomet laimė ir tave atras...

Agota Peštukė.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTĖ
BRIDGEPORT, CONN.

Iš SLA. Jaunuolių Darbuotės.
Gegužės 16 d. SLA. 320 jaunuolių kuopa 

lošė dviejų veiksmų komediją „Gudrus Kvai
lys”. Artistais buvo SLA. 320 jaunuolių kuo
pos nariai: Petro rolėje, kuri yra vadovauja
ma rolė, lošė Albert Jocius; Petro brolis — 
Arnoldas Vitkauskas; Magdė, Petro sužieduo
tinė — Elena Žukauskaitė; Žydo Ickaus ro
lėje — Kazimieras Tatorunas; Ickuvienė — 
Elena Šereliukė; Rožė, senmergė — Morta 
Kauneckiutė; Urėdninkas — Ernest Tuska.

Lošimas pilnoje to žodžio prasmėje pavy
ko. Juokų buvo tiek ir tiek, nes veikalas 
yra gana juokingas ir visi augščiau paminėti 
jauni artistai savo roles stebėtinai gerai atli
ko. Pagarba jiems priklauso lygi.

Minėtą veikalą surado ir artistus lošimui 
prirengė ponia Žukauskienė, SLA. 51 kuopos 
narė. Laike lošimo tvarkė ir šufleriavo p. J. 
Juodis, SLA. 51 kuopos narys.

Po lošimui buvo šokiai, pamarginti mėne
siena (Moonlight). Didelė padėka priklauso 
p. A. Post-Poskevičiui už tokį gražų prirengi- 
mą mėnesienos. Vienam šoky mėnulis atrodė 
dar jaunas, kitam — puspilnis, dar kitam — 
pilnas. Kartais jis atrodė rausvas ir vėl atro
dė lyg kad butų sidabrinis; jo šviesa rėmė į 
svetainės grindis ir darė šašelius šokančiųjų 
tarpe. Svetainė buvo išpuošta popieriniais 
kaspynais, gi svetainės palubėje kabojo dauge
lis žvaigždučių, kurios įvairiai mirgėjo: už

gęsta ir vėl užžiba ir nevisos vienu kartu, bet 
skirtingu laiku. Tai dare begaliniai puikų į- 
spudį.

Šitie jaunuolių šokiai nebuvo garsyti kai
po „Moonlight Dance”, vienok esant visiems 
įtaisymams svetainėje, buvo veltui suteikta 
kaipo pamarginimas, už ką labai ačiū p. A. 
Post.

Svečių šiame pokily buvo apie 300 ir pel
no, manoma, bus. Svečių buvo ir iš kitų ko
lonijų: Hartford p. J. Januškevičius, Jr. su 
abiems savo sesutėms. Kartu su jais buvo ir 
panelė Petruskevičiutė iš New Britain, Conn, 
ir rodos apie trys svečiai iš New Cannnon; 
šiaip buvo vietinis jaunimas. Geras orkestras 
grojo tinkamus šokimų šmotus. Čia jaunimas 
linksmai laiką praleido. Šokiai 'tęsėsi iki 1 vai. 
nedėlios ryto.

Minimo pokilio rengėjai-gaspadoriai buvo: 
finansų raštininkė p-lė Ona Bakuniutė ir iž
dininkė p-lė Paškevičiūtė, abi draugiškos ir 
gabios jaunuolės.

Kas yra rašoma „Jaunimo Keliuose” apie 
SLA. 320 jaunuolių kuopą, niekas nėra perde
damą ir kaip tik dar nėra viskas pilnai apra
šoma. Čia tiek turiu pastebėti, kad jeigu 
skaityti jaunuolių veiklumą, jų energiją ir jų 
garbingus pasirįžimus Susivienijimo bei lietu
vystės labui, tai kaipd už didžiausį kreditą ta 
meilės taure („loving cup”), pagal geriausią 
teisybę, turėtų būti perduota Bridgeport© S. 
L A. 320 jaunuolių kuopai, be jokio piktumo, 
bet su broliška pagarba, kaipo veikliausiems 
Conn, valstijoje. Butų labai geistina, kad ir 
kitų ir dar didesnių kolonijų jaunuoliai paimtų 
Bridgeport© jaunuolių pavyzdžius ir juos vy
kintų gyvenimam

Sporto klausime parašysiu vėliau.
A. J. Viznis.

a s

31

RAŠO K.

LAUKINIŲ ŽMONIŲ PAPROČIAI
________________ SURIŠTI SU JŲ VEDYBŲ APEIGOMIS

(Užbaiga)
Vedybų apeigos šiek tiek įvairuoja, tačiau 

pas visus zulu negrus esmine vedybų dalis — 
perdavimas jaunosios jaunikio tėvui, arba šei
mos galvai, šokiai ir daine® yra panašios.

Ukutvala papročiais, vedybos kitaip atlie
kamos. Jaunikis prikalbina savo draugus iš
vogti jaunąją iš jos kraalo ir atgabenti ją pas 
jį. Atlikus „išvogimą”, jo dalyviai vaišinami 
ir pristatomi saugoti jaunąją dieną ir naktį, 
ligi jos tėvai atsiųs pasiuntinius, reikalaudami 
„lobola”. Paskerdžiamas galvijas ir prasideda 
puota, kurioje dalyvauja ir jaunoji; puotos me
tu ji geria jaunikio kraalo raugintą pieną, kas 
reiškia, jog ji tikrai liko šeimos nariu. Jei jau
nosios tėvas mato jaunosios išvogimą ir pasi
priešina, tai jaunikio padėjėjai neprivalo jo už
gauti. Rimtų pasėkų išvengiama tuo, kad del 
išvogimo išanksto susitariama su tėvu, arba 
duodama jam dovanų „assegai”. Kadangi 
„ukutvala” vedybų papročiais ne kartą atsitik
davo rimtų komplikacijų negrų santikiuose, tad 
dabar valdžios uždrausta tais papročiais naudo
tis.

„Lobola”, t. y. jaunosios tėvui duodami už 
jaunąją galvijai, nereiškia, kad jaunoji yra tė
vo parduodama. „Lobola” reiškia ryšį tarp 
busimojo žento ir jaunosios tėvo; tėvas gauna 
atlyginimą už tai, kad neteko savo dukters ir 
jos pagelbos namų darbams, ir taip jau gauna 
užtikrinimą, kad ji bus gerbiama ir nebus 
skriaudžiama. Užmokėjęs „lobola” jaunikis, 
įsigyja jaunosios draugingumą, jos pagelba, 
globą ir priežiūrą savo busimiems su ja vai
kams. Tai yra matomas draugingumo ir gimi
ningumo ryšys tarp dviejų šeimų.

Panašaus papročio pėdsakai užeinami ir pas 
senovės izraelitus, pav. Izaokas ir Rebeka, arba 
šechemas ir Dinaha. šiandien dar panašus pa
pročiai yra pas arabus ir kurdus, ir jų pėdsa
kai užeinami net krikščioniškoje Norvegijoje.

Paprastas „lobola”, mokamas už jaunąją, 
yra aštuoni ligi dešimties galvijų. Vado duk- 
terei mokama ligi 60 galvijų. Tembu negrų 
vyriausias vadas Gangelizive davė 130 galvijų 
Gcaleka negrų vadui Sarili už jo dukterį. Del 
netikusio su ja elgesio iš vyro pusės buvo daug 
kraujo praliejimo tarp tembu ir gcaleka negrų.

Natalo provincijoje yra 1891 metų įstaty
mas, kuriuo numatomas yra mokėjimas „lobo
la”: hlubi negrai — 25 galvijai ir 1 arklys; 
hlan’gveni negrai — 20 ligi 27 galvijų; basute 
negrai — 20 galvijų, 10 avių ir 1 arklys.

Basutolande sužadėtinei mirus prieš vedy
bas, jos tėvai parūpina jaunikiui kitą žmoną, 
einant taip vadinamu „isijandlu” papročiu, už 
mažesnę kainą — 15 galvijų ir 1 arklys.

Netarto meta „lobola” gali būti ir ne gal
vijai. Amagvanga negrai Transvaalio provinci
joje duoda už moterį kastuvą; negrai Zululando 
šiaurėje — grudus; bušmenai — žvėrieną; rin
go negrai — tabaką ir kailelius; basuto negrai
— bado metu duodavo akmenis...

Nesumokėjus jaunosios tėvams „lobola”, 
kaip pritinka, ji skaito save pažeminta, ir jos 
vyro kraalo gyventojai gali vadinti ją „kate”,
— o katė visur, sako basutas, gaunama nemo
kamai...

Su „lobola” surišta gana daug įvairių pa
pročių ir paveldybos atžvilgiu. Ištekėjusios 
basuto moters dėdė iš motinos pusės vadina
mas „malome”. Jis gauna kraičio dalį („dit- 
sua”) ir už tai jis privalo, jei butų reikalinga, 
rūpintis ta moteria ir jos vaikais. Zulu žentas 
privalo dovanoti savo žmonos motinai galviją 
(ta dovana vadinama „ngqutu”), jos dukterei 
su manta atgabenti. Baka negrų jaunosios tė
vas, gavęs „lobola”, grąžina vieną galviją („pa- 
ka”) jaunikiui dovanų ir antrą („krūties” do
vana) duoda savo ištekančiai už to jaunikio 
dukterei. Gcaleka negrų tėvas duoda iš gauto 
už dukterį „lobola” vieną galviją savo žmonai, 
jaunosios motinai; motinai mirus, tas galvijas 
tenka jos antrajam sūnui. „Ubulungu” galvi
jas, kurį jaunoji nusiveda į jaunikio kraalą, yra 
jos nuosavybė. Iš to galvijo uodegos plaukų 
ji nusipina sau grandinėlį kaklui, kurs tari sau
goti ją nuo visokių nelaimių ir palaiminti jos 
vaisingumą.

Nepalankiai žiūrima į kai kurių negrų taip 
vadinamus „ukugena” papročius. Einant tais 
papročiais, našlė gyvena su savo mirusiojo vy
ro broliu, tikslu „užauginti sėklą” mirusiajam, 
šis paprotys primena senąjį izraelitų įstatymą 
(Deuter. XXV, 5,6), tuo til tai skirtumu, kad 
izraelitai laikydavosi šio papračio tais atvejais, 
kai miręsis nepalikdavo vaikų. „Ukugena” 
paprotys žinomas ir praktikuojamas zulu, pon- 
do, basuto, hlubi, baka ir xesibe negrų. Bet 
vaikai, gimę iš tokių „ukugena” vedybų, skai
domi teisėtais mirusiojo vaikais ir jo turto pa- 
veldėjais. Jei „ukugena” vedybų vyras yra 
'vyresnis mirusiojo brolis, tai vyriausias „uku
gena” vedybų sūnūs skaitomas viso tarto pa- 
veldėju ir dabartinis „ukugena” vyras nebeten
ka visų savo buvusiųj'ų paveldybos teisių. To

PRIEŽODŽIAI.

Kas rugiapiuty ieško pavėsio, tas žiemą 
prikentės alkio.

Kas šunį karti nori, tas jam ir virvę randa.
Kas tau sunkus, ir kitam nelengvas; kas 

tau negera, ir kitam nedaryk.
Kas turi, tam ir reik.
Kas turtingas, tas ir išmintingas.
Kas veža, tą ir plaka.
Katės maiše nederėk.
Katilas puodą vainoja, o abu juodu.
Katinas iš namų, pelės iš kampų.
Ką tėvelis sudėjo dūsaudamas, tą sūnelis 

praleido klykaudamas.
Kenčia kaltas, kenčia nekaltas.
Keturios akys daugiaus mato ne viena.
Kiaulė lauke dvokia, stale kvepia.

I V AIRUMž LI AI.
Keistas Vaisius.

Rytų Indijoj auga keistas vaisius, vadina
mas durianu. Jo skonis yra panašus į mišinį 
iš grietinės, cukraus ir svogūno. Bet jo di
džiausia keistybė yra ta, kad jis baisiai dvokia 
supuvusiais svogūnais. Dvokimas yra toks 
smarkus, kad pakanka vieno vaisiaus, kad pas
mirstų visas namas.

Olandų karo laivuose yra uždrausta duria- 
ną laikyti. Tačiau nežiūrint tokio dvokimo, 
durianas yra laikomas vienu iš gardžiausių vai
sių pasauly. Kas kartą į jj įpranta, tas jau ne
gali mesti jo valgęs.

Didžiausia Karo Biblioteka.
Suttgarte, Vokietijoj, vienoj pily įrengta 

pasaulinio karo biblioteka, kuri yra didžiausia 
šios rųšies biblioteka pasauly. Ji užima dau
giau kaip 30 pilies kambarių. Šioj bibliotekoj 
surinkta apie 65,000 knygų ir brošiūrų apie Di
dįjį Karą. Čia galima rasti daugybės karo me
tų laikraščių komplektus, kariškus plakatus, 
fotografijas, maisto korteles, pinigus. Labai 
įdomus laikraščių archyvas, kuriame yra per 
2,150 komplektų įvairių laikraščių, ėjusių karo 
metu.

14,000 Vaikų Krikšto Tėvas.
Savotišką rekordą pasiekė Vokietijos pre

zidentas Hindenburgas. Mat, Vokietijoj yra 
dabar paprotys, kad Hindenburgas buna krik
što tėvu kiekvienam septintam šeimos vaikui. 
Tokių vaikų, kuriems Hindenburgas buvo krik
što tėvu, jau esama 14,000. Kiekvienam savo 
krikštasūniui Hindenburgas skiria iš savo lėšų 
po 20 markių. Tuo budu iš viso jis jau sumo
kėjo apie 280,000 markių.

Iš Ko Žmogus Susideda?
Paėmus vidutinio svorio žmogų ir išdės

čius jo kūną į sudėtines dalis, štai kas butų 
galima iš jo gauti. Bromo, jodo, vario ir švi
no mažiau kaip po vieną miligramą (tūkstan
tinę dalį gramo). Aršeniko vieną miligramą, 
aliuminijaus 1 gramą, mangano ir silicijaus po
3 gramus, geležies 5 gramai, magnezijos 50 
gramų, salietros 80 gramų, sieros 100 gramų, 
floro 100 gr., druskos 250 gramų, fosfato 800 
gramų, kalkių pusantro kilogramo, amoniako
4 literiai, anglies apie 20 kilog., ir vandens apie 
50 literių.

Išgyveno 80 Metų ir Nežinojo, Kad Turi 
Širdį Dešinei Pusėj.

Pas vieną šveicarų gydytoją atėjo dar stip
rus 80 metų amžiaus senukas prašyti kaž kokio 
patarimo. Gydytojas apžiūrėjęs senuką rado, 
kad jo širdis buvo dešinėj, o jaknos kairėj kū
no pusėj. Pasirodė, kad tas žmogelis išgyve
no 80 metų nežinodamas, kad jo kūno organai 
yra atvirkščiai sudėti.

J U © K A I
Laike Geografijos Pamokų.

Mokytojas: — Jonuk, parodyk man, kurioj 
vietoj yra Šiaurės Ašigalis.

Mokinys tyli.
Mokytojas: —< Ką, nežinai?! Kaip tau ne

gėda?!
Mokinys: — Kokia čia gėda: tamsta pasa

koji, kad Amundsenas, Nansenas ir kiti Šiau
rės Ašigalio ieškojo per metų eiles, o tamsta 
nori, kad aš tuojau parodyčiau

—o—
Pats Nieko Nemoka.

— Ką jus šiandien mokino? — klausia tė
vas parėjusį iš mokyklos sūnų.

— Ką jis mokys, kad pats nieko nežino, 
nes vis klausinėja, — sako jaunasis mokinys.

dėl toks vyresnysis brolis, sudarydamas „uku
gena” vedybas, skaitomas „nusižudančiu”.

Natalo provincijoje, nesant šeimoje vyriš
kos lyties paveldėjo, vyresnysis artimiausias 
vyriškis yra turto paveldėju. Gimus vaikui iš 
„ukugena” vedybų, jis tegali paveldėti tiktai 
po „ukugena” vedybų įsigytąjį turtą. „Ukuge
na” vedybų vyras yra vadinamas „sėklos kėlė
ju”, arba „bulium”, — jis turi teisę gauti vie
ną galviją, kaipo atlyginimą už „ukugena” ve
dybas. Jei tokiose vedybose gims nemažiau, 
kai trys dukterys, jis turi teisę išleisti vieną už 
vyro ir gauti sau už ją sumokamą „lobola”. Jei 
prieš „ukugena” vedybas našlė susilaukia kūdi
kio, kurio tėvu yra svetimas vyras, negiminin- 
gas jos mirusiam vyrui, tai toks kūdikis netu
ri jokios teisės paveldėti turtą, — ta teisė pri
klauso tiktai „ukugena” vedybų vaikui.

Natalo provincijoje svetmoterystė skaito
ma kriminaliniu nusikaltimu. „Ukugena” vedy
bų moteris tačiau skaitoma teisėta žmona, ne 
našlė ir ne išsiskyrėlė. Transkei teritorijoje 
„ukugena” vedybų vyras gali teismu reikalauti 
nuostolių iš vyro, papildžiusio svetmoterystę su 
jo „ukugena” žmona, bet tie nuostoliai tenka ne 
jam, o tik mirusiojo vyro ir jo teisėtųjų pavel- 
dėjų naudai. Natale „ukugena” vedyboms rei
kalingas yra našlės ir jos globėjų sutikimas. 
Tokios vedybos registruojamos taip pat, kaip ir 
paprastosios ir atliekamos su paprastomis vedy
bų apeigomis.

Teleka (arba „telekva”) papročiu, žmona, 
kurios „lobola” nebuvo pilnai sumokėtas, ar su 
kuria vyras netikusiai elgiasi, gali grįžti į sa
vo tėvo kraalą. Jos vyras negali versti jos 
grįžti pas jį, nesumokėjęs galvijo jos tėvui. 
Fungela papročiais, moteris, išleidusi už vyro 
savo dukterį, gali užsimanyti gyventi pas savo 
vaikus. Tokiame atsitikime jį pareiškia savo 
vyrui: „Aš noriu likti savo vyro kūdikiu” ir 
„apsigyventi pas savo vjTesnįjį sūnų”. Ji pa
taria savo vyrui vesti kitą žmoną Naujoji 
žmona yra senosios žmonos pavaldinė, ir senoji 
lavina ją per metus laiko ir tiktai po to jau iš
eina gyventi pas savo sūnų.

Įdomus ir keistas yra taip vadinamas 
„ukuhlonipa” paprotys, einant kuriuo žmona 
atskiriama nuo visų jos vyro giminių (vyriško
sios lyties) ir jai draudžiama tarti jų vardus. 
Tuo ji, sako, gerbianti („ukuhlonipa”) juos. 
Ji neprivalo tarti net tas raides, kurios užeina
mos jų varduose. Pavyzdžiui, varde Tyali yra 
raidės „ya”, tai ji privalo vengti žodžių su to
mis raidėmis.

Abakveta papročiais, berniukų „cirkumci- 
zija” ir mergaičių „ntonjane” prilygsta Euro
poje žinomam berniukų įamžėjimui ir panelių 
debiutui, išeinant į pasaulį, šitie papročiai iš 
lengvo gaišta, misijų įtakoje, ypatingai del to, 
kad jie surišti su labai nepadorais šokiais.

Burtai ir raganybė dar giliai turi įleidę šak
nis negrų gyvenime. Vado Sarilio sūnūs Fynn 
mirė, ir vado burtininkas sakosi „suuodęs” 
mirties kaltininkę, tik jis pasprukęs pas prieši
ninkų vadą Umlanjeni. Ir tikrai, vienas Sari
lio pavaldinių pabėgo pas Umlanjeni, davė jam 
du jaučiu ir prašė prieglaudos. Umlanjeni tad 
praneša Sariliui, kad jo sunaus mirties prie
žastis esanti arti jo ir tai esąs jo vyriausias 
patarėjas Bomela. Sarili net nepatyrinėjęs da
lyko, liepia suimti Bomelą, pakepti jį ant karš
tų akmenų ir akmenimis sutruškinti galvą.

Negrų prietaringumai parodyti yra didis 
istorijos faktas, — tai 1857 m. badmetis Ba
sutolande. Tuomet negrai, įtikėję burtininkei, 
sunaikino visus savo javus ir išskerdė visus 
galvijus, ko pasėkoje buvo badas ir tūkstančiai 
jų išmirė. Tyrinėjant, pasirodė, kad tūla pra
našė Noxosi buvusi prikalbėta Sarili priešo va
do Umhala girtis žmonėms, buk ji susinešanti 
su Didžiomis Mirusiųjų Dvasiomis ir buk tos 
dvasios apreiškusios jai, kad negrai privalą iš
skersti savo galvijus ir sudeginti javus, o tuo
jau ateinančios dangaus dvasios su savo karių 
pulkais, atvarysiančios dideliausias bandas gal
vijų, sukelsiančios audras, kurios nušluosian- 
čios į juras visus balsiuosius žmones ir visus 
netikinčius pranašės žodžiams negrus.

Gcaleka negrai tiki, kad priešo kraujas, ar 
jo kūno pelenai gali būti išganingas dalykas. 
Jų „gydytoj ai”-burtininkai prakerta vyrams 
kaktas ir įtrina į žaizdas tam tikrų savo vais
tų, kuriuose, sako, kartais buna ir mirusiųjų 
narsių priešų kraujo, ar pelenų. Pasitaiko vie
nok, kad tie burtai nepadeda ir tokiais atvejais 
neretai patiems burtininkams tenka savo gy
vybe atsakyti. Bet tie žiaurumai iš lengvo nyk
sta, negrams dažniau susiduriant su baltaisiais 
žmonėmis, lankant jų mokyklas, lankant jų 
miestus.

V? Mi ■'——■n -------------

Ispanų vyriausybe naują ispanų tautos 
himną pavedė sukurti kompozitoriui Esplai ir 
poetui Machadui.
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S. L. A. REIKALAI g
Devenio-Ažunario Pas

kolos Reikalu
SLA. FINANSŲ KOMISIJOS PAREIŠKIMAS.

(Užbaiga)
Komisijų Skundas No. 1.
Peržiurėjus bylos archyvą 

(file), kur yra laikomi visi 
dokumentai ir laiškai, liečia šią 
Devenio-Ažimario paskolą, ne
sirado jokių laiškų nei nuo 
Ažunario nei nuo Devenio, kur 
jie tokios paskolos butų prašę. 
Jei Ažunaris ar Devenis butų 
kokius laiškus tuo paskolos rei
kalu rašę, tai tie laiškai butų 
toje „file”, panašiai kaip kad 
Makovecko ir visų kitų pasko
los ėmėjų „filėse” (archyvuo
se) prie dokumentų randasi 
pridėti visi laiškai, rašyti Cent
rui ir Centro atsakymų kopi
jos. Kadangi Ažunario-Deve- 
nio „filėje” tokių laiškų nėra 
ir kadangi pats Ažunaris po 
priesaika liudija, kad jis nie
kuomet jokio laiško nerašė ir 
jokios paskolos neprašė ir ka
dangi p-lė Ažunariutė liudija, 
kad Devenis tankiai telefonuo- 
davo p-lei Jurgeliutei per išti
sus du mėnesius, kol tik tos 
paskolos reikalas tapo baigtas, 
tai musų nuomone, jokio raš
tiško prašymo ar aplikacijos 
del paskolos gavimo ir nebuvo, 
o visas reikalas buvo atliktas 
pasikalbėjimo keliu.

Toliau tyrinėjant šią paskolą 
teko sužinoti, kad kovo mėne
si 1927 metais tik už keleto 
savaičių prieš Pildomosios Ta
rybos nutarimą suteikti Deve- 
niui šią paskolą, Devenis buvo 
prašęs paskolos ant to paties 
namo iš Waterbury Savings 
Bank. Tas bankas randasi tik 
per du blokus nuo Devenio na
mo. Tas bankas, kaip papras
tai tokiuose atsitikimuose da
roma, pirm negu nutarė kiek 
Deveniui paskolos duoti, apžiu
rėjo tą jo namą ir apkainavo 
jį sumoje $16,000.00, ir Deve
niui pasiūlė $8,000.00 paskolos 
ant pirmo mortgage.

Šiandie turime tris rekorduo- 
tus to Devenio namo apkaina- 
vimus, ir jie yra nuo $14,600.00 
ligi $17,000.00, tuo tarpu Pil
domoji Taryba, skolindama 
$25,000.00, turėjo turėti to na
mo apkainavimą ne mažesnį 
kaip ant $50,000.00. Ar gali
ma rasti žmonių, kurie apkai- 
nuotų namą net tris kartus 
tiek, kiek namas tada buvo 
vertas? Ne, tokių apkainuoto- 
jų negalima rasti visame pašau 
lyje, ir todėl, musų nuomone, 
Pildomoji Taryba neturėjo jo
kio tos nuosavybės apkainavi- 
mo, teikdama tą $25,000.00 
paskolą. Ir adv. Lopatto tai 
patvirtino savo laiške iš gruo
džio 1 d., 1927 m., rašydamas 
p-lei Jurgeliutei apie šią pas
kolą, kurtame laiške yra pasa
kyta, kad jis, Lopatto, visus 
jam atsiųstus dokumentus per
žiurėjo, bet jokio nuosavybės 
apkainavimo nerado ir pareika
lavo, kad apkainavimas būtinai 
butų prie dokumentų. Vadi
nas, nors dar tris metus pir
miau p-lė Jurgeliutė iš Mako
vecko reikalavo, kad apkainavi- 
mū dokumentas turi būtinai 
boti atsiųstas prie dokumentų 
pirma negu čekis jam bus siun 
čiamas, bet Devenio paskolos 
reikale tokio įkainavimo nėra, 
vadinasi apseita be įkainavimo.

Prezidentas tvirtina, kad ap
kainavimo dokumentas buvęs 
priduotas Pild. Tarybai ir tą 
pareiškimą rėmė tuomi, kad 
visose SLA. paskolose apkaina- 
vimai yra, kad kitaip Pild. Ta
ryba neduodavo paskolos. Bet 
ir tas prezidento argumentas 
atpuola, kada surandame kad 
ir kitose paskolose kaip tai Z. 
Mickevičiaus paskola Chicago- 
je $20,000.00, Basčio paskola 
Peamsylvaaiijoj $5,000.00 netu
ri ir niekad neturėjo apkaina

vimo dokumentų, ką laiškai jų 
„filėse” aiškiai įrodo.

Balandžio 27 d., 1927 m., S. 
L. A. Pildomoji Taryba susi
rinko, ir nepaisant to, kad iš 
Ažunario nebuvo jokio raštiš
ko prašymo paskolai gauti, ne
paisant to, kad neturėta jokio 
nuosavybės apkainavimo, kurs 
nurodytų kiek tas namas yra 
vertas, ir nepaisant to, kad 
Waterbury randasi tik kelių 
valandų kelio atstu nuo New 
Yorko, į kur galima nuvažiuo
ti ir apžiūrėti namą vietoje ar
ba dar lengviau patelefonuoti 
bile kuriam bankui Waterbury 
ar šiaip kuriam nors vietos 
realestatininkui ir per keletą 
minučių sužinoti kiek tas na
mas yra vertas, — nepaisant 
visų tų apsilenkimų su papras
čiausiais biznio tvarkos reika
lavimais, SLA. Pildomoji Tary
ba visų dalyvavusių narių bal
sais nubalsavo atiduoti $25,- 
000.00 SLA. pinigų kaip pas
kolą beveik du sykiu didesnę 
negu pats namas vertas. Ir 
kaip tada nekaltinti tokius Pil
domosios Tarybos narius, iš
rinktus saugoti SLA. turtą iš 
kurių nė vienas nepadarė nė 
vieno žingsnio patyrimui kur 
meta $25,000.00 SLA. pinigų.

Jei Pildomoji Taryba butų 
nors mėginusi sužinoti, ant ko 
ta paskola yra duodama, ir ta
da butų svarsčiusi ir nutarusi 
pasiremdama savo surinkto
mis žiniomis ir sulig savo ge
riausio supratimo, tada niekas 
jos nekaltintų net ir už nuos
tolį, nes ji ar atskiri jos na
riai butų atlikę savo užduotį 
kaip geriausiai mokėdami. Jie 
yra kaltinami ne už tai, kad 
nuosavybės vertė dabai* nupuo
lė del blogų laikų, kaip ir visos 
real estate kainos yra nupuolu
sios. Pildomosios Tarybos na
riai yra kaltinami už tai, kad 
duodami paskolą nė vienas iš jų 
nepasistengė sužinoti, kiek tas 
namas galėjo būti vertas ir, 
kad nemėgino sužinoti faktus 
ir net neturėdami formalio pra 
šymo, nutarė tokią didelę pas
kolą duoti.

Ypatingai negalima pagirti 
prezidento, kurs leido Pild. Ta
rybos susirinkimui balsuoti 
paskolos klausimą, neturėda
mas jokių informacijų apie to 
namo vertę.

Prezidentas nusiskundžia, 
kad jis yra kaltinamas už sek
retorės nusikaltimus. Norėda
mas iššaukti nariuose pasigai
lėjimo ir simpatijos, jis skun
džiasi, kad gaunąs „mažą algą 
ir kad jam esą negailima prižiū
rėti kitų (suprask, sekretorės), 
net pilnai apmokamų Pildomo
sios Tarybos narių pareigas”. 
Prezidentas nekaltinamas už 
neprižiurėjimą sekretorės pa
reigų, bet už neatlikimą savo 
pareigų, del kurių pasidarė nuo 
stoliai SLA. iždui ir prestižui. 
Pats prezidentas gana gerai ži
no, kad jei sekretorė butu ir 
visas adv. Lopatto instrukcijas 
išpildžiusi ir visus reikalau
jamus dokumentus į „file” su
rinkusi pirm čekį išduodama, 
vis viena ta paskola butų nuo
stolius atnešusi, dėlto kad Pil
domoji Taryba nutarė ir prezi
dentas tą nutarimą sankciona
vo, — paskolinti pinigų kuo 
ne du sykius daugiau, negu 
nuosavybė buvo verta. Pats 
prezidentas tą visą patvirtina 
savo straipsny sakydamas: 
„Sutinku su Komisijų susirin
kimo nuomone, kad šios pasko
los davime yra nusikaltimas 
Pildomojo j Taryboj, nes mato
si, kad iš pat pradžių su šitos 
paskolos reikalu yra. kas tokio 
neaiškaus”.

Ir negalima sakyti, kad visi 

Pild. Tarybos mariai buvo Ko
misijų lygiai apkaltinti ir kad 
jie visi yra kaltinami už Jur- 
geliutės prasižengimus. Visai 
ne. Komisijų protokole yra 
keletas skundų ir iš tų skundų 
yra aišku, kad tik Jurgeliutė 
viena yra kaltinama už neišpil- 
dymą savo pareigų, kaip Skun
de No. 2 yra nurodyta. Kiti 
Pildomosios Tarybos nariai yra 
kaltinami einant Skundu No 1 
už autorizavimą ir suteikimą 
paskolos, neprisilaikant, kaip 
augščiau minėta, SLA. Konsti
tucijos ir Pennsylvanijos val
stijos įstatymų, o visai ne už 
Jurgeliutės prasižengimus. Tad 
prezidentas negali skųstis, kad 
sunku esą prižiūrėti kitus Pild. 
Tarybos narius. Pildomoji Ta
ryba yra kalta už neatlikimą 
savo pareigų. Tokioj prasmėj 
padarytas Komisij ų suvažiavi
me Skundas No. 1.

Prezidentas negali suprasti, 
kodėl jis turėtų būti atsako- 
mingas ir kaltinamas. Pažiū
rėkime, ką Pennsylvanijos įsta 
tymai sako apie fratemalių or
ganizacijų pinigų investavimą:

Penns. Statutes. No. 12490 B-404.
Capital and reserve... shall be 

invested...
(d) ...in loans upon unencum

bered real estate in any state of 
United States... provided no loan 
shall exceed sixty per centum of 
fair market value thereof at the
time of such loan.

Toliau par. No. 12490 B-405 
skamba taip:

If any investment or loan is 
made in a manner not authorized 
by this act, the officers, direc
tors, and trustees making or 
authorizing the same shall be 
personally liable for any loss 
occasioned thereby.

Todėl, kadangi kalbamoji 
paskola pasirodė didesnė negu 
60 nuošimčių namo vertės ir 
net didesnė už visą namo ver
tę, Komisijos rekomendavo, 
kad dabartinė Pildomoji Tary
ba reikalautų, kad visi kalti
ninkai grąžintų šiuos nuosto
lius. Jei Pild. Taryba neišpil- 
dys tos Komisijų rekomenda
cijos, tuomet Specialė Komisi
ja, susitarus su Finansų ir 
Skundų Komisijomis, imsis to
limesnių žingsnių, kad šis rei
kalas butų baigtas SLA. nau
dai ir kad nuostoliai butų grą
žinti.

Komisijų Skundas No. 2.
Po Pild. Tarybos nutarimo 

balandžio 27, 1927, suteikti 
Ažunariui paskolą, tolimesni 
įvykiai ir eiga, kaip $25,000.00 
čekis buvo išduotas Deveniui 
pirmiau, negu dokumentai bu
vo pagaminti, už ką ir kaltina
ma Jurgeliutė ne vien tik Ko
misijų, bet ir paties preziden
to. Dabar, rodos, visiems jau 
yra žinomi. Todėl juos tik 
trumpai pakartosim, kad užbai
gus šios paskolos istoriją.

Tik penkioms dienoms po 
Pild. Tarybos suvažiavimo pra
ėjus, gegužės 3, 1927, SLA. če
kis jau buvo išrašytas išmokė
ti Ažunariui $25,000.00. Su 
Jurgeliutės pritarimu Devenis 
gavo tą čekį į savo rankas apie 
gegužės 5 d., ir gegužės 7 d., 
1927, tą čekį bankas išmokėjo. 
Kitoj to čekio pusėj yra pir
miausia padėtas Ažunario pa
rašas, paskui P. Devenio para
šas, kurs įrodo, kad pinigus 
gavo P. Devenis, o ne Ažrma- 
ris. Tuo laiku dar neturėjo 
jokių dokumentą, nes Water
bury miesto rekordai parodo, 
kad SLA. mortgage pasiekė 
rekordus tik birželio 25, 1927 
m. SLA. sekretorė dokumen
tus gavo vėliau, o Title certifi
katas buvo paruoštas, ir priduo 
tas SLA. sekretorei tik lapkri
čio mėnesį, tai yra už 6 mėne
sių po pinigų išmokėjimo. Tas 
Title certifikatas buvo suklas- 
tuotas, tačiau tas suklastavi- 
mas neturi svarbos, nes SLA. 
pinigai buvo jau senai išmokė
ti. Taigi negalima sakyti, kad 
Pildomosios Tarybos nariai bu
vę apgauti suklastuotais doku
mentais. Svarba yra tame, 
kad SLA. sekretorė leido De

veniui paimti pinigus pirma, 
negu mortgage, nota ir Title 
certifikatas buvo pristatyti, ir 
tai padarė prieš advokato pa
tarimus, kuris nurodė kad pi
nigai privalo būti pasiųsti ne 
paskolos ėmėjui, bet į banką, 
kurs prižiūrėtų dokumentų 
tvarką. Tokia prasme Jurgeliu
tė buvo apkaltinta Komisijų 
bendro suvažiavimo Skunde 
No. 2.

(
Komisijų Skundas No. 3.

Komisijos apkaltino preziden 
tą, kad jis neprisilaikė Konsti
tucijos paragr., kurs sako: 
„Jis (SLA. Prezidentas) pasi
rašo ant visų Susivienijimo Iž
dininkui prisakų pinigų išmo
kėjimui, bet tik ant tų, kurie 
yra Seimo ar Pild. Tarybos pa
liepti išmokėti”. Prezidentas 
aiškina, kad Pild. Taryba „nie
kad neskaitė ir dabar neskaito 
išmokėjimais iš SLA. iždo duo
damas paskolas ar darant ki
tus investmentus, ir todėl ne
buvo ir nėra naudojami net iš
mokėjimo orderiai paskolų če
kius išmokant. Musų visų su
pratimu buvo”, rašo preziden
tas, „kad pervedimas pinigų į 
investmentus negali jokiu iš
mokėjimu skaitytis iš SLA. iž
do”.

Well, dabai* kada Devenio- 
Ažunario paskolos pinigai žu
vo, tai gal bus galima supras
ti, kad pervedimas pinigų į 
investmentą yra išmokėj imas 
iš SLA. iždo, dėlto, kad tos 
paskolos pinigai jau nebežrįš 
į iždą. Toks prezidento pasi
aiškinimas neturi logikos ir 
kiekvienas supras, kad jeigu 
prezidentas butų reikalavęs, 
kad viršuj cituotas SLA. Kon
stitucijos paragrafas butų pil
domas ir kad pirm išmokant 
paskolai pinigus prezidentas 
turi pasirašyti ant prisako, ta
da Devejiio paskoloje nebūtų 
Jurgeliutei galima išduoti čekį 
be dokumentų, be prezidento 
pritarimo. Tad Komisijos ir 
matė reikalą padaryti tokia 
prasme Skundą No. 3.

Prezidentas neteisingai pas
tebi, kad dabar paskolos ne
skaitomos išmokėjimais ir kad 
ir dabar nėra naudojami išmo
kėjimų orderiai paskolų čekius 
išmokant. Sulig tvarka, kuri 
buvo Finansų Komisijos reko
menduota ir Pildomosios Tary
bos priimta rugsėjo mėnesį, 
1930 m., prezidentas pasirašo 
ant visų prisakų paskolos rei
kaluose, ir prezidentas pasira
šė ant prisakų išmokėjimo pi
nigų William, Radvilai ir Sa- 
chovskio paskolose, kurios bu
vo padarytos po pereito Seimo.

Toliau prezidentas skundžia
si, kad jis bereikalingai apkal
tintas už sutikimą išmokėti 
$1,700.00 taksų ant Devenio 
namo, ir sako: „Gali aiškinti 
kaip kas nori, o aš čia įžiūriu 
Komisijų susirinkimo vienpu
siškumą ir pastangas kuolabiau 
šia man kenkti ir kuodaugiau- 
sia apkaltinti”. Ir vėl pama
tysime, kad prezidento pastaba 
yra neteisinga, dėlto kad Ko
misijos jo neapkaltino už tak
sų išmokėjimą. Pažiūrėkime į 
Komisijų protokolą:

Komisijų ketvirto posėdžio 
protokolo par. 25 skamba taip:

„Apsvarsčius Pild. Tarybos na
rių pasiteisinimus į jiems daro
mus kaltinimus ir imant domėn 
jų atsakymus į pastatytus tardyto 
jų klausimus, įnešta, paremta ir 
nutarta pripažinti Pild. Tarybos 
narius Skunde No. 1 išvardintus, 
prasikaltusius, kaip šio susirinki
mo yra surasta Skunduose No. 1 
ir No. 2 ir No. 3, kurių kopijos 
įteikta augščiau išvardytiems 
Pild. Tarybos nariams, atmetant 
par. b Skundo No. 3 ir par. c 
Skundo No. 2, kuris taikomas S. 
L. A. Prezidentui S. Gegužiui ir 
Sekr. P. Jurgeliutei už sutikimą 
išmokėti užsilikusius miesto tak
sus sumoje $1,700.00 ant J. Ažu- 
nario-Devenio nuosavybes” ir tt.

Toliau prezidentas pasako, 
kad Komisijos nutarė pasam
dyti stenografę pilnam užraši
nėj imui Mausimų ir atsakymų, 
ir kad nežiūrint to nutarimo, 
pabaigus prezidentą klausinėt, 
stenografė buvo atleista ir kiti 

Pild. Tarybos nariai buvo Mau- 
sinėjami be stenografės. Pre
zidentas sako: „Akyvaizdoje 
čionai suminėtų faktų del skir
tumo tardymo procedūros ir ki
tų dalykų, aš turiu teisę ma
nyti, kad Komisijų susirinki
mas turėjo prieš mane kokį tai 
prejudice’ ir bandė pastatyti 
mane didžiausiu šio Susivieniji
mo nuostolio kaltininku”. Ir 
vėl skundžiasi, bet prezidentas 
nepasako, kad Mausinėjimas 
buvo daromas paskutinę dieną 
Komisijų suvažiavimo, ir kad 
jau buvo vėlus nakties laikas 
kada prezidento klausinėjimas 
buvo užbaigtas, ir kad nepai
sant prašymo Komisijos narių, 
stenografė nebesutiko ilgiau 
sėdėti prirūkytame kambary ir 
išėjo namo. Kitos stenogra
fės nebuvo galima besurasti to
kiu vėlybu laiku.

Komisijų Veikimo Autoritetas.
žinodami šios paskolos isto

riją, galime eiti prie klausimo, 
„Kas turi teisę veikti”? Prezi
dentas savo straipsniuose pasa
kė: „Aš pilnai žinau ir tada ži
nojau, kad einant SLA. Kon
stitucija jokis komisijų susi
rinkimas neturi teisės Pild. 
Tarybos arba jos narių tardy
ti, tik pati Pildomoji Taryba, 
nes Pild. Tarybos narius gali 
tardyti tik pati Pildomoji Ta
ryba ir Seimas”. Kitaip sa
kant, prezidentas mano, kad vi
sos komisijos yra bejėgės, ir 
šiame reikale tik Pildomoji Ta
ryba (kurios didžiuma yra kal
tininkų eilėje) ir Seimas (kurs 
be pusantrų metų nesuva
žiuos), kad tik tos dvi instan
cijos tegali veikti.

Pažiūrėkime, iš kur ir kokiu 
budu Komisijos šiame reikale 
pasėmė savo autoritetą veikti 
ir ar Komisijos turėjo teisę 
tardyti Pild. Tarybos narius? 
Prezidentas Gegužis pripažįs
ta, kad Seimas tokią galią turi. 
Taigi Seimas turi galią paves
ti tą savo galią kuriam kitam 
savo įgaliotam kunui. Ir kada 
SLA. 36 Seimas ištyrė, kad 
D venio-Ažunario’ paskol oje 
* ra neaiškumų, kuriuos del 
laiko stokos ir trukumo pilnų 
informacijų nebuvo galima vie
toje galutinai ištirti, tada .Sei
mas pavedė tolimesnį tyrinėji
mą Specialei Komisijai ir su
teikė tai Komisijai galią ištirti 
reikalą ir kaltininkus tinkamai 
apkaltinti, nubausti ir iš jų 
nuostolius atgauti, čia yra S.. 
L. A. 36 Seimo rezoliucija:

„Kad Specialė Komisija iš 3 
SLA. narių, kurie gyvena Water
bury apylinkėje ir į kurią įeitų p. 
Tareila, butų paskirta ištirti kas 
kaltas už šį nuostolį ir kad kalti
ninką, nepaisant ar jis rasis Title 
Kompanijoj ar Susivienijime, tin
kamai apkaltinti ir nubausti ir 
mėginti nuostolį iš jo atgauti. 
Kad Finansų ir Skundų Komisi
jos nurodytų būdą kaip tą inves- 
tigaciją sėkmingai vesti ir baigti 
Susivienijimo naudai”.

Ar dar reikia prašyti pilnes- 
nio autoriteto Komisijų veiki
mui?

Toliau Seimas pavedė Finan
sų Komisijai paskyrimą Spe
ciales Komisijos, ir Specialė 
Komisija buvo, paskirta sulig 
Seimo nutarimu, ir kada Spe
cialė Komisija su Finansų Ko
misijos pagelba ištyrė ir sura
do, kad kaltininkai randasi ne 
Title Kompanijoj, bet Susivie
nijime, net pačioj Pildomojo j 
Taryboj, tad ir buvo jos pa
reiga pildyti SLA. 36 Seimo į- 
sakymus, būtent kaltininkus 
apkaltinti ir nubausti ir mė
ginti nuostolius iš jų atgauti. 
Pirmas žinksnis pildant šiuos 
įsakymus, tai buvo atkreipi
mas Kontrolės Komisijos dė
mesio į pasekmes Specialės Ko 
misijos tyrinėjimo. Seimas su
teikė tai Specialei Komisijai 
plačias teises ir ta Komisija 
pildė Seimo įsakymus prisilai
kydama SLA. Konstitucijos ir 
Suvienytų Valstijų įstatymų 
ribų, atsikreipdama į tam tik
ras instancijas, kurios iš Kon
stitucijos ir Suv. Valstijų įsta
tymų turi panašiuose atsitiki
muose jurisdikciją.

SLA. Konstitucijos pusi. 22' 
skamba:

Kontrolės Komisija.
„6. Kontrolės Komisija yra vy

riausiuoju globėju ir dabotoju vi
so Susivienijimo turto.

a) Ji turi galią ištirti knygas ir 
rokundas Sus. Iždininko ir Sekre
toriaus, patiems arba per Finan
sų Komisiją bile laiku; jos parei
ga yra tai padaryti kuomet yra 
nusiskundimų del betvarkės val
dyme Susivienijimo turto,... jeigu 
reikėtų... p<asikviečiama ir pasam- 
doma kompetentiškos ypatos at
likimui tokio darbo. Be atidėlio
jimo tyrinėjimo, pasekmės prane
šama Pild. Tarybai, su patari
mais ir rekomendacijomis.

b) Kontrolės Komisija, paste
bėjusi prasižengimą ar beveikmę 
pildyme pareigų Pildomosios Ta
rybos ar kurio iš jos narių, be 
atidėliojimo privalo mėginti pa
daryti tvarką. Bile nariui Pildo
mosios Tarybos savo veikmę pil
dant, peržengus Susivienijimo į- 
statymus, padarius nuostolius 
Susivienijimo turtui ar įtekmei. 
Kontrolės Komisija tuojau priva
lo patarti Pildomąjai Tarj-bai pra 
šalinti tokį viršininką nuo jo urė
do, jo vieta paskelbiama tuščia 
ir ion paskirti kompeterrtiška na
rį”

Tie SLA. Konstitucijos pa
ragrafai ir viršiau minėta S. 
L. A. 36 Seimo rezoliucija nu
rodo, kad bent kaikurios Ko
misijos (būtent Specialė Ko
misija, Finansų Skundų ir Kon 
trolės Komisijos) gali tyrinėti 
reikalą ir tardyti Pild. Tarybos 
narius. Kiti bendro Komisijų 
susirinkimo dalyviai, Kontrolės 
Komisijos ir SLA. Pild. Tary
bos buvo pakviesti dalyvauti 
ir pagelbėti jai atlikti darbą. 
Tokia procedūra ir numatoma 
Konstitucijos par. 6, a) pusi. 
22, kur sakoma, kad Kontrolės 
Komisija gali pasikviesti kom- 
petentiškas ypatas atlikti tyri
nėjimo darbui.

Kaip prezidentas nesuprato 
autoriteto, kuriuo Komisijų 
veikimas buvo paremtas, taip 
jis nesuprato ir prasmės to 
susirinkimo nutarimų. Prezi
dentas skundžiasi, kad pasku
tinė rezoliucija uždėjo tik ke
turiems Pild. Tarybos nariams 
užmokėti Susivienijimo paneš
tus nuostolius. Nieko pana
šaus nebuvo padaryta. Juk 
Kontrolės Komisija pastebėjus 
prasižengimą pareigose Pildo
mosios Tarybos, gali padaryti 
tik du dalyku, būtent vieną 
„mėginti padaryti tvarką” ir 
antrą — patarti Pildomąja! Ta 
rybai, kad nusikaltęs narys bu
tų pašalintas. Nei Kontrolės 
Komisija, nei Pild. Taryba, nei 
pats Seimas negali padaryti 
galutino sprendimo, kad kas 
nors turėtų užmokėti tam tik
rą sumą pinigų. Tik valstijos 
teismai turi tokią galią ir Ko
misijos to žingsnio nesiėmė.

Nors Komisijų protokole yra 
nutarimas, par. 25, kurs apkal
tina visus septynis senosios 
Tarybos narius, bet kada Kon
trolės Komisija priėjo prie ga
lutinos rekomendacijos, ji galė
jo turėti reikalą tik su dabar
tine Pildomąja Taryba, kurio
je randasi tik 4 senosios Tary
bos nariai, ir „darant tvarką” 
arba „patariant pašalinti” Ta
rybos narius, nebūtų buvę pra
smės patarti pašalinti narius, 
kurių jau nėra Taryboje. Todėl 
tai paskutinė Komisijų rezoliu
cija, eidama Konstitucijos ata
tinkamu paragrafu, kalba tik 
apie kaltus narius, kurie ran
dasi dabartinėj Pild. Taryboj, 
ir rekomenduoja sekamai:

1. Kad ateityje del geresnės 
tvarkos ir kad apsaugoti SLA. 
nuo panašių nuostolių, dabartinė 
P. Taryba prisilaikytų tvarkos, 
kurią 36 Seimas nustatė invest- 
mentų reikale.

2. Del tam tikrų priežasčių ir 
numatant kad ateityje panašus 
nuostoliai neatsikartos prie nau
jos tvarkos, kuri surišta su Fi
nansų Komisija, tad nepatarta 
kad Pild. Taryba prašalintų tuos 
4 narius.

Kontrolės Komisija, „mėgin
dama daryti tvarką”, rekomen
davo, kad dabartinė Pild.. Ta
ryba išreikalautų padarytus 
nuostolius iš visų kaltininkų. 
Tai nebuvo dekretas, kad ketu
ri atmokėtų nuostolius, ir tai 
nebuvo paliuosavimas kitų kai-

S. L A KALENDORIUS
APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ

PARENGIMAI

AKRON, OHIO. — SLA 198 ir 
354 kuopos rengia pikniką šešta
dieny, gegužės 30 d. (Memorial 
Day), prie East Ave., netoli Kam- 
nare, pradžia i-mą vai. po pietų. 
Bus gražus piknikas ir visi atsi
lankiusieji bus pilnai patenkinti. 
Prašomi visi vietiniai ir apylinkės 
SLA nariai ir visi lietuviai atsi
lankyti.

—:o:—

HILLSIDE, N. J. — SLA 351 kuo
pos rengiamas metinis piknikas 
gegužės 24 d. del blogo oro neį
vyko. Taigi del šios priežasties 
piknikas įvyks sekamą sekmadie
ni, gegužės 31 d., Hillside Ave. ir 
Chestnut St, pradžia 10 vai. ryte. 
Kviečiame visus vietos ir apylin
kės SLA. narius ir visus lietuvius 
atsilankyti į šį puikų parengimą, 
kuriame busite pavaišinti skaniais 
užkandžiais ir minkštais gėrimais. 
Bus puiki muzika, taip pat viso
kių žaidimų ir už pasižymėjimą 
bus duodamos dovanos. Visus 
užkviečia — Rengimo Komisija.

—O’

MERIDEN, CONN. — SLA. 8 
kuopos linksmas pavasarinis pik
nikas įvyks sekmadeny, gegužės 
31 d., Schuetzen Parke. Meldžia
me visus vietinius ir apylinkės S. 
L. A. narius ir visus geros valios 
lietuvius atsilankyti. Puikus pa
silinksminimas ir malonus laiko 
praleidimas užtikrinamas visiems 
atsilankiusiems.

CLEVELAND, OHIO. — SLA. 14 
ir 136 kuopos drauge su „Dirvos” 
B-ve rengia didelį pikniką sekma
dieny, birželio 7 d., Haags Grove, 
prie B rodview Road, tik 13 mylių 
nuo Clevelando Liet, salts durių, 
tad visi develandiečiai SLA. na
riai privalėtų dalyvaut šiame pik
nike. Važiuojant reikia imti E. 
55-th St. iki Broadway, 71-st St. 
per tiltą po dešinei Schaaf 43-rd 
iki 176-th St. ir šia gatve iki Ha
ags Grove. Kas atsilankys visi 
bus patenkinti, nes turės progos 
smagiai pasilinksminti- Bus išda
linta daug dovanų. Prašomi visi 
atsilankyti. — Komisija.

—o—

LEE PARK, PA. — SLA. 68 kp. 
rengia didelį pikniką sekmadieny, 
birželio 14 d., Brich Hous — Le- 
nevičiaus ukėje, prasidės nuo 9 
vai. ryto ir tęsis iki vėlumai va
kare. Kviečiame visus lietuvius at
silankyti iš visos apylinkės — Ko
mitetas.

EDWARDSVILLE, PA. — SLA 
85 kuopa rengia didelį ir iškilmin
gą pikniką sekmadieny, birželio
21 d., Radzvilos ūky, prasidės 10 

vai. ryte ir tęsis iki vėlai vakare. 
Bus gera muzika ir gros visokius 
šokius. Bus visokių užkandžių ir 
skanių gėrimų, taipgi ir saldai
nių visokios rūšies. Visi vietos ir 
apylinkės SLA. nariai ir visi lie
tuviai prašomi atsilankyti.

—o—
SLA. narių ir bendrai vietinių 

lietuvių prašome į šiuos musų orga
nizacijos parengimus atsilankyti.

tininkų, bet buvo patarimas 
dabartinei Pildomąja! Tarybai, 
kad ji išreikalautų nuostolių 
padengimą iš visų kaltininkų, 
ir jeigu kitaip nebus galima to 
atlikti, tai Pildomoji Taryba 
g*ali eiti teismo keliu. Jei Pildo
moji Taryba atsisakytų tai 
padaryti, tai Komisijos, ku
rioms SLA. 36 Seimas įsakė 
„ištirti, kas už tą nuostolį yra 
kaltas, ii* tokį kaltininką, ne
paisant ar jis butų Title Kom
panijoj ar Susivienijime, tin
kamai apkaltintų, nubaustų ir 
mėgintų iš jo nuostolius atgau
ti”, turės taj atlikti.

Finansų Komisija:
Antanas A. Olis, 
Geo. J. Stungis, 
K. J. Mačiukas.

ALBANY, N. Y.
Brangus Svečias SLA. 

Veikėjams.
SLA. 235 kuopos veikėjus 

ponus Smitus aplankė garnys 
ir paliko gražų, sveiką sūnelį. 
Kaipo susipratę ir šviesus lie
tuviai ponai Šmitai savo šune
liui davė puikų vardą — Keis
tutis. Linkėtina, kad jaunas 
musų kolonijos lietuvis Keistu
tis augtų laimingai džiaugsmui 
savo tėvelių ir naudai savo 
tautos ir tėvynės Lietuvos.

Putpela.



Gegužės 29, 1931.

SLA. Kuopų ir Dar
buotojų Žiniai

Pastaruoju laiku tūlos kuo
pos, veikėjai ir kai kurie pas
toviųjų komisijų nariai siunti
nėja į SLA. Centrą paklausi
mus, ar Pennsylvania Insu
rance Departamento egzami
nieriai jau padarė SLA. turto 
reviziją, kaip kad buvo nutar
ta juos užkviesti Pildomosios 
Tarybos suvažiavime, Įvyku
siame sausio mėnesy, siu me
tų.

Šiuo visų suinteresuotų ži
niai pranešu, kad minimi egza- 
minieriai yra pakviesti jau po
ra mėnesių atgal, bet Pennsyl
vania Insurance Departamen
tas mums pranešė, kad šiuo 
laiku egzaminieriai yra labai 
užversti darbais peržiurinėj ant 
Įvairių organizacijų raportus ir 
todėl, kol kas, musų pageidavi
mo išpildyti negali. Bet kaip 
greitai galės, egzaminieriai 
Centran atvyks ir SLA. kny
gas peržiūrės. Padarius gi šią 
reviziją, egzaminierių raportas 
bus paskelbtas organe „Tėvy
nėje” visų SLA. narių žiniai.

P. Jurgeliutė,
SLA. Sekr,

S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

SLA. KUOPOMS MASS. 
VALSTIJOJ.

Manau visoms kuopoms yra 
žinoma, kad šioj valstijoj su
siorganizavo SLA. 2-ras aps
kritys. Iš šioj valstijoj esan
čių 22 kuopų suvažiavime da
lyvavo 13 kuopų atstovai ir į- 
kurė apskritį. Taipgi suvažia
vimas nutarė ir išrinko komi
siją šią vasarą surengti milži
nišką apskričio išvažiavimą- 
pikniką. Kaip komisija, taip 
ir apskričio valdyba deda pa
stangas tarimą įvykdinti ir 
piknikui Voses Povillion, May
nard, Mass., paimtas rugpiučio 
23 d. Apskričio valdyba turė
jo posėdį gegužės 10 d., Wor- 
cestery ir tą dieną užgyrė.

Prašom Pasvarstyti Susirin
kime šiuos Klausimus.

1. Jei jūsų kuopa dar nepri
klauso apskrity, prašome įsi
registruoti pas apskričio sek
retorių. Sujungtomis jėgomis 
veikti bus lengviau ir sėkmin
giau. Jei kokių informacijų 
reikia, klauskite, jas suteiksi
me.

2. Kuomet gausite apskričio 
pikniko skelbimus, paršome 
juos tinkamai paskleisti. Taip
gi iš anksto suorganizuokite 
specialius busus piknikan va
žiuoti.

3. Prašome, kad kiekviena 
kuopa imtų dalyvumą apskri
čio pikniko programe. Prisidė
kite kuomi tinkamiausiai gali
te: ar muzikoj-dainose, arba 
sporte.

4. Išrinkite kelis darbinin
kus, kurie pasidarbuos pikni
ke.

5. Kiekviena kuopa išrinkite 
bent po du asmenis, kurie su
ėję po medžiu bent trumpai 
pasikalbėsime organizacijos 
reikalais.

6. šiam milžiniškam piknike, 
kuriame -neabejotinai dalyvaus 
kelių tūkstančių minia, spaus
dinsime gražius knygelės for
moje programus. Kiekviena 
kuopa išrinkite po kelis asme
nis, kad jie būtinai pakalbin
tų vietos profesionalus ir biz
nierius pasigarsinti. Ypatingai 
lai nelieka nei vienas SLA. na
rys profesionalas-biznierius, 
meįdėjęs skelbimo, nes tas pro
gramas bus svarbus kiekvie
nam pasilaikyti kaipo informa
cijoms.

Prašau visų kuopų šiuos 
klausimus pirmame susirinki
me apkalbėti ir apie nutarimus 
man pranešti. O jei kam kas 
bus neaišku, reikalingas žinias 
suteiksiu.
K. J. Paulauskas, apskr. sekr., 
1 Bateman PI., S. Boston, Mass

SLA. 4-to APSKR. VALDY
BOS SUSIRINKIMO 

PROTOKOLAS. «
SLA. 4-to apskr. valdybos 

susimkimas įvyko 26 d. balan
džio, 1931, pas p. V. Kripaitį, 
107 Warwick St., New Haven, 
Conn.

Susirinkimą atidarė vice
pinn. P. Kupstas. Susirinki- 
man pribuvo visi valdybos na
riai: pirm. J. Tareila, vice pir
mininkas P. Kupstas, rašt. A. 
Birieta, ižd. A. J. Viznis, iždo 
glob. J. Januškevičius ir V. Vi- 
tukynas, org. B. Videikis ir J. 
Januškevičius, Jr.

SLA. 4-to apskričio valdybos 
susirinkimas buvo šauktas del 
to, kad 4-to apskr. iždininkas 
A. J. Viznis nesiskaito su di
džiumos valdybos narių, nuta
rimais ir kad iždininkas A. J. 
Viznis prieš valdybą pasiaiš
kintų, kokiu tikslu buvo rašęs 
laišką SLA. Prezidentui į S. L. 
A. Pildomosios Tarybos susi
rinkimą 4-to apskr. paskolos 
reikale, ir kas buvo rašyta ta
me laiške. Antras dalykas — 
pasitarti su 142 kuopos komi
sija reikale rengimo apskričio 
išvažiavimo.

Visų pirma buvo apkalbėta 
apskričio išvažiavimo reikalai. 
SLA. 142 kp. prisiuntė komisi
ją iš šių narių: J. Masiliūnas, 
V. Kripaitis, K. šaliunas ir M. 
Kvaratejus.

Nutarta, kad visus spaudos 
darbus, kas liečia apskričio iš
važiavimą, turi pagaminti val
dyba.

Nutarta prailginti laiką rin
kimui apgarsinimų del progra- 
mo iki 5-tai d. birželio.

Sulig apskr. nutarimo pro
tokole, valdyba patarė komisi
jai valgomus daiktus ir gėri
mus pirkti pas lietuvius.

Nutarta, kad valdyba priva
lo išvažiavime dalyvauti ir su 
rengėjais viską prižiūrėti, kad 
viskas butų tvarkoje.

Nutarta Hartford’o kp. jau
nuolių „meilės taurės” laimėto
jų paveikslą įdėti į apgarsini
mus.

Nutarta SLA. 4-to apskr, vi
sas kuopas kviesti dalyvauti 
su žaislais programe.

Nutarta, kad įžangos tilde- 
tukai turės but „punčiuojami” 
del teisingesnės tvarkos.

Pabaigus išvažiavimo reika
lus, 4-to apskr. iždininkas A. 
J. Viznis paragintas pasiaiš
kinti. Iš pradžios A. J. Viznis 
nenorėjo aiškintis ir prisipažin
ti, kad buvo rašęs laišką, bet 
vėliau pasisakė, jog SLA. Pre
zidentui laišką rašė.

Valdyba reikalavo p. A. J. 
Viznį paaiškinti, kas buvo ra
šyta tame laiške. P-as Viznis 
griežtai atsisakė aiškintis. Jis 
reikalavo, kad valdyba raštiš
ką skundą prieš jį pateiktų su
sirinkimui. Jam buvo atsaky
ta, kad valdyba prieš p. Viznį 
skundo dar neturi prirengus ir 
nemano jo rengti, jei p. Viznis 
tinkamai ii’ teisingai pasiaiš
kins ir prižadės, kad skaitysis 
su didžiumos valdybos narių 
nutarimais.

Kada A. J. Viznis atsisakė 
aiškintis, ką buvo rašęs savo 
laiške, tai valdybos nariai jam 
priparodė, kas buvo rašyta jojo 
laiške. A. J. Viznis reikalavo 
raštiško prirodymo. Jam buvo 
atsakyta, kad jis jau pasisku
bino atsiimti iš SLA. Centro 
savo laišką.

Po ilgų apkalbėjimų to rei
kalo A. J. Viznis buvo privers
tas priduoti valdybai savo ori- 
ginalį laišką, kurį buvo rašęs 
SLA. Prezidentui į Pildomosios 
Tarybos susirinkimą ir vėliau 
jį atsiėmė. Po pridavimo ori- 
ginalio laiško, J. Januškevičius, 
Jr., pridavė kopiją-fotografiją 
to laiško. Laiškas buvo per
skaitytas ir patikrintas ir pa
sirodė, kad p. Viznis pridavė 
tą patį laišką, kurį buvo siun
tęs Pildomą j ai Tarybai, SLA 
Prezidento vardu.

P-as A. J. Viznis, rašydamas 
laišką SLA. Prezidentui, SLA. 
4-to apskričio paskolos reikale

apsilenkė su teisybe. Už to
kį A. J. Viznio negražų darbą 
apskr. valdyba davė jam aštrų 
papeikimą ir prisakė, kad atei
ty p. A J. Viznis, būdamas 
apskr. iždininku, taip nedary
tų sauvališkai ir net neprisilai
kant teisybės.

Pasirašo už visą valdybą S. 
L. A. 4-to apskr. —

Pirm. Jonas Tareila, 
Sekr. A. Birieta.

IŠ S.LA. KUORU 
DARBUOTES

HARTFORD, CONN.
SLA 124 Kp. Jubilėjinis Išva

žiavimas. Įvairus Didelis 
Programas.

Vietos SLA. 124 kuopa rim
tai rengiasi minėti 25 metų 
sukaktuvių jubilėjų. Tuo tiks
lu rengiamas didelis išvažiavi
mas su nepaprastomis apeigo
mis ir programų, kuris susidės 
iš dainų, kalbų ir įvairių žaidi
mų. Jubilėjinio išvažiavimo 
rengimo reikalais darbuojasi 
kuopos pirm. p. V. M. Čekanau
skas, specialės komisijos na
riai: G. Levišauskas, P. Laba
nauskas, A. Mikalauskas ir p-lė 
P. Vaitekunaitė. Prirengimo 
darbai sparčiai vykdomi ir yra 
vilties, kad šis SLA. 124 kp. iš
važiavimas bus vienas iš ne
paprastų visais atžvilgiais. Iš
važiavimas įvyks birž. 21 d., 
Liet. Parke, Glastonbury. I

Pakviestos SLA. Kuopos, Vie
tos Liet. Draugijos.

Pakvietimai išsiuntinėti vi
soms SLA. kuopoms Conn, 
valstijoj, taipgi Hartfordo lie
tuvių visoms draugijoms, idant 
dalyvautų SLA. 124 kp. jubilė- 
jiniame išvažiavime oficiališkai 
„in corpore’. Atsakymai nuo 
tūlų SLA. kuopų jau gauti su 
pasižadėjimais dalyvauti. Taip 
gi Hartfordo Liet. Darbininkų 
6-ta kuopa, Šv. Jono Evenge- 
listo, L. D. Kung. Vytauto 
Draugijos jau pranešė, jog 
dalyvaus, nuo kitų draugijų ir 
kuopų dar laukiami atsakymai. 
Neoficiališkai pranešta, kad 
Worcesterio SLA. 3 kuopos da
lyvaus ir pavienių būrys. Iš to 
jau galima tikėtis, kad šis S. 
L. A. 124 kp. jubilėjinis išva
žiavimas bus sėkmingas ir 
skaitlingas dalyviais. 

«
Kuopos Veikimas. Organizat. 

Darbas.
Kuopoje yra pavyzdingas 

veikimas nuo pradžios metų. 
Narių tarpe yra sutartinas pa
vyzdingas ir harmoningas san- 
tikiavimas. Laike susirinkimų 
nėra ginčų, nei politikavimų, 
kaip seniau būdavo, kuomet 
dar komunistai nebuvo išėję. 
Organizatyvis darbas sėkmin
gai vedamas gerb. organizato
riaus p. Petro Labanausko, 
jam pagelbsti p. G. Levišaus
kas. Pastaruoju laiku p. La
banauskas buvo žymiai ligos 
prispaustas, negalėjo darbuo
tis, bet jau pasveiko ir dirba 
organizatyvį darbą. Taipgi, 
kitas organizat. p. Ivanauskas 
kiek išgali darbuojasi. Pasta
romis dienomis jo žmonai su
sirgus ir atsidūrus ligoninėn, 
p. Ivanauskas tapo atitrauktas 
nuo organizatyvio darbo. Vie
nok kuopoje jau randasi, apie 
30 naujų narių, o Egi galo me
tų, beabejonės, kad musų or
ganizatoriai tą skaičių padvi
gubins.

)
Rengiamos Išleistuvės.

Vietos SLA. jaunuolių kuo
pa surengė išleistuves savo 
pirm. p. J. Januškevičiui, Jr., 
dabartiniam SLA Iždo Globė
jui, kuris vyksta Lietuvon su 
SLA Ekskursija. Teko patir
ti, kad p. J. Januškevičius ža
da aplankyti ir Vilnių, istorinę 
sostinę Lietuvos. Išleistuvių 
bankietas atsibuvo geg. 22 d. 
Linkime musų jaunuolių kuo
pos pirmininkui laimingos ke
lionės ir gerų laikų Lietuvoje.

Reporteris.

ROCKFORD, ILL.
Iš SLA. 77 Kp. Darbuotes.
Balandžio 26 dieną įvyko S. 

L. A 77 kuopos rūpestingai 
rengiamas teatras, tragedija 
„Brolžudys”. Veikalas nepa
prastai gražus, daug sentimen
talumo, vaizdžiai piešiantis 
dviejų brolių lietuvių gyveni
mą Lietuvoj. Vyresnio brolio 
moteris lenkė labai pavydi, pri
kalbina savo vyrą, kad nužu
dytų jaunesnį savo brolį ir kad 
tektų jiems antra dalis turto. 
Vienu žodžiu, perstatymas į- 
domus, turi savyje dainų ir šo
kių, duodantis progos visiems 
lošėjams pareikšti savo gabu
mus. Čia nekalbėsiu apie pa
čių aktorių ir aktorkų gabu
mus, nes visi žino, kas bent 
kiek nusimano, ir be pagyri
mo, jog jie stovi viršuj kitų 
scenos lošėjų tarpe Rockfordo 
lietuvių visuomenės, taigi ir 
pagyrimas nereikalingas.

Po perstatymui tragedijos 
„Brolžudys” taip pat toliaus 
tęsėsi įvairi programa. Buvo 
perstatyta komedija „Krati
nys”, 'kurią parašė J. Stružas. 
Reikia pasakyti, kad komedija 
„Kratinys” yra gana juokinga 
ir vykusiai parašyta. Ji paro
do kaip keturi amatininkai 
viens kitam nusiskundžia savo 
vargais ir bėdoms, iš kurių la
bai sunku yra išeiti. Mes gali
me pasididžiuoti SLA. 77 kuo
pos nariai, kad turime savo tar 
pe autorių ir gerą aktorių. Vi
si vaidintojai atliko savo roles 
gerai, nežiūrint į tai, kad jie 
yra darbo žmonės.

Toliaus, po lošimui sekė vie
tinis kvartetas po vadovyste 
p. J. Bacevičiaus, kuris sudai
navo tris dainas. Laike dainų 
publikoje jautėsi geras upas ir 
po kiekvienos dainos tęsėsi 
trukšmingas delnų plojimas. 
, čia turiu už garbę pažymėti 
apie musų jaunas paneles, ku
rios dalyvavo programe ir už
sitarnavo daug . komplimentų 
už savo gabuntUšj P-lė Čepu- 
liutė dar jauna, bet gdbi Smui
kininkė savo smuikavimo me
lodijomis, akompanuojant pia
nu p-lei Mizeriutei, suteikė 
daug smagumo, už ką publika 
joms nesigailėjo daug kompli
mentų. P-lė Širvinskiutė gra
žiai padeklamavo, p-lė Sinke
vičiūtė, dar jaunutė, vykusiai 
sudainavo porą dainelių, akom- 
ponuojant pianu p-lei Daltuvai- 
tei.

Todėl viršminėtaš parengi
mas visais atžvilgiais buvo vie
nas iš geriausių SLA. parengi
mų. Kad ir sunkiai einasi veik
ti dabartinei bedarbė! esant, 
bet sumanum pasidarbavimu 
dabartinės musų veikiančios 
komisijos ir keliolikos kuopos 
narių, kurie pardavinėjo tikie- 
tus iš anksto, publikos susirin
ko suvirš porą šimtų. Kuopai 
liks pelno apie 36 doleriai.

t.

atsiekėme. Tą patį vakarą bu
vo net 3 vakarienės. Kaip te
ko nugirsti, tai ir kiti nesi
džiaugia savo vakarienėmis, 
nes perdaug ant sykio. Nors 
ir su nuostoliais, bet musų va
karienė buvo puiki, pasidėko- 
jant musų darbščioms gaspadi- 
nėms: pp. Magdalenai Senku
vienei, Jievai Mažulaitienei, 
Onai Bardauskienei, Olgai Ažu- 
nariutei ir pirm. p. Jonui Ta- 
reilai. Nors p. Bardauskienė 
nebuvo ant susirinkimo kaip 
buvo rinkta komisija, bet susi
dariusios tokioms aplinkybėms, 
kad ji buvo pakviesta prie ren
gimo ir su mielu noru apsiėmė. 
Ir šios minėtos musų gaspadi- 
nės vertos pagarbos užtai. 
Svečiams prie stalų patarnavo 
šios jaunos mergaitės: Bar- 
dauskų Florence, Tareilų Mil
da Jr., Mažulaičių Pranutė, 
jurkunų Jievutė ir musų visos 
gaspadinės. Tostmasteriu bu
vo pirm. J. Tareila, kuris pra
taręs keletą žodžių į svečius, 
pakvietė pakalbėti Dr. J. S. 
Staneslow (Stanislovaitį), T. 
Matą, adv. C. K. Lukošių, Dr. 
Aukštakalnį, Kl. Senkų, M. 
Senkuvienę. Gal but tekę ir 
daugiau kam pakalbėti, bet pub 
lika pradėjo nerimauti, nes no
rėjo pasišokti. Nuotaika buvo 
gera.

Nauji sumanymai. P-as 
Kyaraciejus įnešė, kad butų 
surengtas piknikas. Įnešimas 
paremtas ir nutaria pikniką 
rengti. Į komisiją išrinkta 
šie: J. J. Kvaraciejus, Alb. 
Kušlis, J. Vidžiūnas. Ponia 
Staneslow (Stanislovaitienė), 
tai yra musų Dr. Stanislovaičio 
žmona sumanė, kad kuopa pas
kirtų dovaną, keletą dolerių, 
tam vaikinui ar mergaitei, ku
ris ar kuri geriausia mokinasi 
High School; žinoma lietu
viams. Paskyrė $5.00. Kitos 
tautos tai daro dęl savo vien
genčių. Toliaus M.- Senkuvie
nė įnešė; kad kiidpa paaukotų 
Elizabeth Litvaičiutei $5.00.

Sekantis susirinkimas įvyks 
4 d. birželio, 103 Green St.

P. Motiečius,

WATERBURY, CONN.
Iš SLA. 11 Kp. Susirinkimo.
SLA. 11 kp. mėnesinis susi

rinkimas buvo 7 d. gegužės. 
Pirm. J. Tareila susirinkimą 
atidarė. Tuoj aus buvo perskai
tytas iš praeito susirinkimo 
protokolas, kuris tapo priim
tas. Toliaus buvo perskaityti 
2 laiškai iš Hartford, Conn. 
SLA. jaunuolių kuopos ir iš 
suaugusių SLA. kuopos. Kvie
čiama 11 kp. dalyvauti jų išva
žiavimuose. Laiškai priimti ir 
palikta ant liuosos valios. Skai
tytas laiškas nuo SLA IV ap
skričio sekr. A Birfetos. Pra
nešė, kad yra pailgintas laikas 
apskelbimams rinkti į 4 ap
skričio išvažiavimą, kuris į- 
vyks 19 liepos.-

Ligonių lankytojai P. Povi- 
laitiene ir J. Mikėnas pranešė, 
kad serga Jonas žemantauskas, 
Antanas Dauskurdis, J. Zido
rius ir Mozuraitis. Pastarasis 
yra išvežtas į sanatariją. Atsi- 
maldavo Podžiukini&iė.

Raportą išdavė vakarienės 
rengimo komisija. Vakarienė 
davė $3.00 nuostolių. Nors ir 
su nuostoliais, bet savo tikslo

MT. GREENWOOD- 
CHICAGO, ILL.

SLA. 178 kp. susirinkime, 
įvykusiame gegužės 10 d., 1931 
m., namuose pono Stakėno, 
3251 W. 111-th St. Susirinki
mas vienbalsiai nutarė išnešt 
viešai per SLA. organą „Tėvy
nę” papeikimo rezoliuciją SLA. 
178 kp. nariui V. Pakui už ne
teisingą ir pažeminančią musų 
kuopos pirmininko ir organiza
toriaus p. B. Valentino kores
pondenciją, tilpusią „Tėvynės” 
num. 19, gegužės 8 d., 1931 m.

Tiesa, viršminėtame susirin
kime kuopos pirmininkas B. 
Valentinas savo dienotvarkėje 
buvo pakėlęs klausimą svar
styt reikalą link kitose SLA. 
kuopose tilpusių „Tėvynėje” 
gandų, kaip tai: bereikalingą 
mokė j i: lą Prezidento ir Iždi
ninko pagelbininkams algų; o 
taipgi ir apie buvusių ir bu
siančių SLA. Ekskursijų va
dams perdidelių išlaidų, bet 
tiktai su išliga, kad tas klausi
mas pasiliktų paslaptyje tarp 
kuopos narių ir nieku budu ne
būtų skelbiama.

Matomai, gerb. V. Pūkas su 
musų kuopos pirmininku B. 
Valentinu turi kokius nors 
ypatiškus nesusipratimus ir to
dėl bando su juo viešai per 
spaudą atsiskaityti ir tuo bu
du, tik pats bereikalingai pra
kaituoja rašydamas korespon
denciją, apsunkina redakciją 
bereikalingu darbu ir kelia vai
dus tarpe kuopos narių.

SLA. 178 kp. pirmininkas ir 
organizatorius B. Valentinas 
daugelio musų kuopos bedarbių 
narių užmokėjo mėnesines 
duokles iš savo kišenės, kad ne
sumažinus kuopos narių ir dar 
daug naujų prie kuopos narių 
prirašė, stengdamasis visokiais 
budais padidint skaitlių kuo
pos narių. Gi klausimas ką ge
ro del niušų kuopos labo yra 
nuveikus p. V. Pūkas?

SLA. 178 kp. valdyba:
B. Valentinas — pirm.
A. Mikšys — vice pirm.
Anna Dobin — fin. sekr.
G. Lukus — prot. sekr.

PATERSON, N. J.
SLA 101 Kp. Prakalbos.
šeštadieny, gegužės 9 d., S. 

L. A. 101 kuopa surengė pra
kalbas. Kalbėtoju buvo „Tėvy
nės” redaktorius S, E. Vitaitis. 
Kuopos pirmininkui atidarius 
prakalbas ir paaiškinus jų tiks
lą, perstatė kalbėti p. Vitaitį. 
Kalbėtojas savo aiškioj, nuo
sakioj kalboj, kuri užėmė apie 
valandą ir pusę laiko, nuodug
niai išaiškino šiandienę SLA. 
padėtį, sumušdamas į dulkes 
visus bolševikų leidžiamus me
lus apie SLA.

,-,Tėvynės” redaktoriaus kal
ba buvo naudinga Susivieniji
mui ir jo nariams. Kuomet p. 
Vitaitis aiškino kokią baisią 
skriaudą bolševikai daro SLA. 
nariams, savo melais ištrauk
dami juos iš Susiviėffijimo, tai 
viena buvusi SLA ĮOT kuopos 
narė, linguodama galva pusbal
siai kartojo: „Tiesą sakai bro
lau!” Mat ši narė nuėjo su 
bolševikais ir jau patyrė savo 
kailiu skriaudą pamesdama pa 
tikėtiną organizaciją — Susi
vienijimą. Ji sirgo ir negavo 
nė cento iš bolševikų ^sbjuzo”, 
į kurį savo mokesnius mokėjo.

Pabaigus p. Vitaičiuį kalbą, 
poris bolševikų bandė duoti 
klausimus kalbėtojui. Bet ka-' 
dangi p. Vitaitis į klausimus 
atsakinėjo rimtai ir nuošir
džiai, tad bolševikai negavo 
progos 'kabintis prie kalbėtojo 
ir tie jų klausimai tik davė 
progos kalbėtojui dar plačiau 
paaiškinti jų skleidžiamus me
lus.

Nors buvo šeštadienio vaka
ras ir esant šiltam ir gražiam 
orui, bet vistik susirinko apie 
100 asmenų į prakalbas, kurio
mis visi atsilankiusieji yra pil
nai patenkinti. Prakalbų ren
gėjai skaitome šias SLA. 101 
kuopos prakalbas pilnai pavy- 
kusiomis visais žvilgsniais.

Klausytojas Juozas. '

DAYTON, OHIO. 
Pareiškimas Vardu 
SLA. 105 Kuopos.

Veik Viši pažangiosios srio- 
vės laikraščiai pripildyti rei
kale duotos paskolos Deveniui, 
ant kurios praėjęs 86-tas Sei
mas pastatė kryžių mirusiam 
dalykui. Visur randasi ApkaL 
tinimai tai vieno tai kito Pildo
mosios Tarybos narių ir tar
pe kurių eina ginčai pei’ orga
ną „Tėvynę”. Rodosi kad dau
giau ir nebėra Susivienijime 
reikalų, kaip tik ta paskola, 
kuri ardo kaip kuopose taip 
pavieniuose nariuose užsitlkė- 
jimą Susivienijimo Centru.

Gerai lietuvių patarlė sako! 
Tėvas baudė savo sūnų ne del 
to, kad lošė kvortomis, bet del 
to, kad norėjo atsilošt tą, ką 
pralošė. Taip ir su Devenio 
paskola, kuri netik žlugus, bet 
eikvojamas SLA turtas sura
dime kaltininko ir kuo dau
ginus bus tyrinėjama, tuo dau
ginus bus iškaščių ir tai berei
kalingų SLA, nuo kurių kiek
vienas geram stovyje narys tu
rės nukentėti.

SLA. 105 kuopa yra daug 
susirupinus, kad bėgdami nuo 
vilko, užbėgsime ant meškos; 
ieškodami žlugusios Deveniui 
duotos paskolos, apleidžiame 
svarbiausius reikalus. Tad gi 
mudu kuopos įgalioti dalyviai 
36-to Seimo meldžiame Centro 
pagarsint organe atsakymus 
ant šių klausimų:

1. Kokiose sienose duotos 
paskolos, kur nuošimtis 1-mą 
sausio, 1931 m., laiku nebuvo 
užmokėtas ?

2. Kiek mokėta ir kokių kom 
partijų pirkti Šerai, ką sausio 
1-mą, 1931 m., randasi SLA 
ižde ir

3. Kiek paskolų ir kokiose 
sumose ką 1-mą sausio, 1931 
m., prailgintas laikas atmokė-

jimui dalies ar visos paskolos?
Iš tokių paaiškinimų „Tėvy

nėje” kiekvienas SLA narys 
galės spręst kas ateityje rei
kalinga padaryt.

M. K. Mockevičius, 
J. H. Sakalas.

Nuo Redakcijos. Negalime 
išpildyti gerb. Šio pareiškimo 
autorių reikalavimo atsakyti 
ir paaiškinti į čia jų pakeltus 
klausimus, kaip to reikalauja
ma jų atskirai pridėtame laiš
ke. Redakcija finansinių SLA. 
reikalų neveda ir kokioj padė
ty yra SLA. investenentai ne
žino.

Prie šios progos, tačiau, ga
lime pažymėti, kad šiomis die
nomis Redakcijai pranešė S. 
L. A. Finansų Komisijos pirm, 
adv. A. A Olis, kad ši Komisi
ja baigia ruošti savo pilną ir 
smulkmenišką raportą visų S. 
L. A. investmentų padėties ir 
neužilgo tas raportas bus pa
talpintas SLA. organe. Iš Fi
nansų Komisijos raporto gal 
paaiškės ir pp. Mockevičiaus ir 
Sakalo klausimuose keliami rei
kalai.

NEKROLOGIJA
ST. LOUIS, MO.

A. a. Franas Bartinikas,
SLA. 214 kuopos narys, Fra

nas Bartinikas staiga mirė ge
gužės 6 d„ 1931 m., nuo šir
dies ligos. Dideliam nuliūdi
me paliko moterį Veroniką (po 
tėvais Prapuoleniutę), sūnūs, 
dukteris, žentus, marčias, bro
lius, seseris ir visą plačiąją 
giminę, bei visus draugus ir 
pažįstamus.

Franas Bartinikas paėjo iš 
Lietuvos iš Suvalkijos. Atvyko 
į šią šalį ir apsigyveno St. 
Louis, Mo., 1903 m. Pergyveno 
57 metus. Buvo svetingas, 
nuolankaus ir linksmo budo, 
per tai ir .buvo visu mylimas.

Franas Bartinikas įstojo į 
SLA. 214 kp. 1918 m. (abudu 
su žmona) ir visą laiką išbuvo 
aktingu nariu. Be to, prigu
lėjo ir šv. Kazimiero Dr-tėj. 
Velionis kaip visame kame, 
taip ir draugijose, buvo palan
kus ir darbštus. Todėl velio
nio vardas tarpe draugų ilgai 
paliks minimas.

Velionis, kaipo senas St. 
Louis, Mūi; gyventojas ir šei
mos auklėtojas, turėjo įsigijęs 
ir savo nuosavą namelį. Tačiau 
aplinkybių verčiamas keli mė
nesiai tam atgalios persikėlė 
ant ūkės, Hillsborn, Mo., kur 
gegužės 6 d. trečią valandą ry
te mirtis užklupo. Velionis ta
po pargabentas ir pašarvotas 
pas seserį Reškevičienę. Su 
bažnytinėms apeigoms palaido
tas 9 dieną gegužės šv. Petro 
ir Povylo kapuose. Lai buna 
lengva ši svetima žemelė.

Reporteris.

SHENANDOAH, PA.
A. a. Jonas Sau ruse vičius.

SLA 303 kuopos narį Joną 
Saurusevičių patiko baisi ne
laimė. Balandžio 29 d. jis tar
po užmuštas angliakasykloje. 
Velionis buvo pašarvotas savo 
pusbrolio p. Antano Saurusevi- 
čiaus namuose. Palaidotas ge
gužės 3 d. lietuvių šv. Jurgio 
parapijos kapuose.

Velionis paėjo iš Lietuvos 
Kauno apskr., Pakuonio para
pijos, Sodybų kaimo. Atvyko 
Amerikon 1903 metais, buvo 
nevedęs ir visą laiką išdirbo 
angliakasyklose Readingo kom
panijoj. Buvo geras žmogus 
ir priklausė prie SLA 303 kuo
pos.

Laidotuvės buvo iąkilmingos 
ir kaip sekmadienio popiety, 
tai daug žmonių palydėjo į 
kapus. Daug vainikų velionio 
pagerbimui buvo susiųsta ir 
pirmaeiliai musų miesto lietu
viai buvo velionio karsto nešė
jais. Laidotuvių apeigas gra
žiai sutvarkė graborius V. Min
kevičius.

Lai buna lengva ilsėtis ve
lioniui Jonui Amerikos žeme
lėje. J. Marčiulionis.
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Kaip Greit Amerikos 

Gerbūvis Sugrįš?
Kaip greit Amerikos „pros

perity” (gerbūvis) sugrįš, tai 
yra klausimas, kuris dabar 
kiekvieno Amerikos piliečio ir 
gyventojo yra kartojamas. Nuo 
paprasto darbininko iki pačiam 
Jungtinių Valstijų prezidentui 
šitas nemalonus klausimas yra 
stropiai ir nuolatos klausinėja
mas bei diskusuojamas.

Ant kiek iki šiol galima bu
vo patėmyti, tai nieks dar ne
suteikė konkretės formulos 
prašai in imu i bloglaikio Ameri
koj. Dauguma gerbūvio recep
tų bei nurodymų, tikrenybėj, 
tai tik negudrių svajonių bur
bulai, bet ne faktiškų patikri
nimų kaslink gerbūvio sugrįži
mo į šią šalį. Kas yra keis
čiausia, kad dauguma šalies 
įtekmingų vyrų stengiasi šį 
žiaurų krizį prašalint su mie
stų ir valstijų „grumtavai” su
mokamais biudžetais. Tokia ge
radarystė vienus maitina, ki
tus gi marina ką matysime to
liau.

Darbininkų klesa pirmiausia 
nukentėjo bloglaikio sunkeny
bes ir dėlto jau jie širdingai 
trokšta greito sugrįžimo ger
būvio. Bedarbių skaičius pa
siekė arti 6,000,000 su metiniu 
uždarbio nuostoliu apie $2,000,- 
000,000. šimtai tūkstančių A- 
merikos darbo žmonių iki šiol, 
nevien nustojo gyvenimo pato
gumų, bet jau likosi paskuti
niuose skarmaluose ir be pas
togės. Dauguma darbininkų, 
kurie turėjo apsipirkę namus 
ir sumokėję už juos desėtkus 
tūkstančių dolerių, priversti 
yra apleisti viską ir kraustytis 
į gatvę, nes nėra darbo, nėra 
maisto, nėra kuo ir už butą už
simokėti. Kurie nebuvo sudė
ję savo sunkaus uždarbio tau
pą į bakūžes, bet taupoj o ban
kuose, tų taipgi viskas žlugo, 
nes pereitą metą 1,326 bankai 
Amerikoje uždarė duris. Tuose 
bankuose apie $900,000,000 su
dėta suma pinigų, daugiausia 
darbininkų ir vidutinės klesos 
žmonių — tik ne turtuolių, žu
vo.

Kuomet šitų dviejų klesų, 
kurios sudaro 90% šalies gy
ventojų, šimtai n J lianų dolerių, 
sudėtii bankuose arba į nuosa
vybes, žuvo ir apie du tūkstan
čiai milionų dolerių metinio už
darbio yra nustojama, tai leng
va suprast, kokią didelę depre
siją šiais laikais Amerikos liau 
dis pergyvena. Na, o šalies 
gerbūvis absoliutiškai priklau
so nuo šių dviejų klesų gyven
tojų perkamosios galios, bei 
finansinių išgalių. Tad gerbū
vis tiktai tuomet įvyks, kuo
met tūkstantis ypatų turės po 
vieną tūkstantį dolerių vietoje 
dešimties ypatų, turinčių po 
du, tris milionus dolerių, ši
tuos gyvenimo gerbūvio ir kar
tu blogmečių faktus aiškiai 
mums paliudija 1930 metų sta
tistika, kad įvairių Šerų ir in- 
vestinentų savininkų skaičius 
paaugo net 900,000 ir 15 nuoš. 
padidėjo dividendai taipgi tais 
pačiais 1930 metais.

Didėsės bankų kombinacijos 
taipgi giriasi su geru praeitų 
metų pelnu. Nesenai laikraš
čiuose praskambėjo, kad Hen
ry Ford 1930 metais pelno tu
rėjo $55,000,000. Na, o toje 
apykardėje, kurioje Fordui 
gausus pelnas pašėko augštyn 
ant penkesdiašrmts penkių mi
lionų dolerių, apie $15,000,000 
piliečių sumokėtų mokesčių pi
nigų yra išleista tais pačiais 
metais maitinimui 80,000 ba
daujančių bedarbių.

Vidutinė klesa — pavieniai 
komersantai, namų ir ūkių sa
vininkai, amatininkai ir profe
sionalai taipgi nelabai ramiai 
tegali miegot, nes komercija 
labai silpnai eina, kad nepada
ro gana pelno vaizbos vedimu 
susidarančių lėšų padengimui, 
neminint pragyvenimo išlaidų.

Komercijinių triobų savininkai 
nesurenka gana rendų užmo
kėjimui miestui mokesčių 
(taxes). Na, o kur apdrauda, 
pataisymai ir už įdėtą kapitalą 
pelnas; už paskolą palukai (in
terests) ? 1

Ūkininkų padėtis taipgi la
bai sunki, nes viskas, ką jie 
užaugina, atpigo iki žemiausių 
kainų laipsnio. Didesniuose 
miestuose ūkio produktai nuo 
penkių iki aštuonių kartų bran 
gesni, bet ūkininkai negali kas
dien pasiekt tuos marketus ir 
miestai nedaleidžia ūkininkams 
pardavinėt savo gaminius mie
sto rinkoj.

Miestuose triobų ir ūkių mo- 
kestys (taxes) vis kyla kasmet 
augštyn, o pačios nuosavybės 
vertė eina žemyn.

Profesionalų įeigos daug su
mažėjo, proporcionališkai su 
smulkiųjų komersantų vaizba.

Amatininkai, kurie turi užsi
ėmimus didesnėse industrijų 
įstaigose, tai neblogą gyvenimą 
daro; bet kurie laisvai darbuo
jasi, tai kad ir gauna pigų dar
bą, tačiau turi vargo iki iško- 
lektuoja savo uždarbį.

Iš viso ko matosi, kad Ame
rikos gerbūvis dar labai toli, 
nepaisant kai kurių tikrinimo, 
kad „prosperity” netoli už 
kampo, bet už kurio kampo, tai 
nė jie patys nežino. Kiti ne 
tiek pranašauja apie gerbūvio 
ateitį, kiek tenkinasi laikraš
čių pateiktomis žiniomis, ku
rios „prosperity” kopuikiausiai 
nušviečia, lyginai saulėleidis 
nurodo rytojaus orą. Bet de
ja, kartais po skaisčiausio sau
lėleidžio užeina smarki perkū
nija ir audra ir padaro daug 
žalos...

Imant domėn gerbūvio ir 
blogmečio priežastis, tuomet 
tik tegalima prieit išvados kas 
link šalies eigos — geryn ar 
blogyn. Rods, mes turime bū
ti optimistais, tad šioj sunkaus 
krizio valandoj bus daug leng
viau alsuot. Bet mes ir netu
rime užmiršt tą faktą, kad pa
saulyje nėra nieko tokio, kas 
yra vadinamu amžinu.

Pažvelgę į praeitį, mes paste 
besime seniaus buvusiųjų vieš
patysčių labai augštą kultūrą 
ir turtą atsiektus. Bet deja, 
kai kurios amžinai žuvo; kai 
kurios turėjo persiformuot sa
vo šalies santvarkoje, idant iš
vengt katastrofos.

čia kaip tik turime atydžiai 
patėmyt Amerikos savotiškos 
demokratijos eigą ir pamatysi
me, sulig dabartinės statisti
kos, kad turtuoliai su kiekvie
na diena turtėja, o darbo ir 
vidutinės klesos, su kiekviena 
diena eina skurdyn; ir kas blo
giausia, tai kad neturi darbo ir 
jis nenumatomas ateity.

Buvo bedarbė ir sunkmetis 
apie trisdešimts metų atgal, 
žinomas kaipo McKinley laikų 
sunkmetis ir po pasaulinio ka
ro, bet toli nepalyginančio po
būdžio buvo anie sunkmečiai 
su dabartiniu sunkmečiu. 
Anais laikais buvo bedarbė to
dėl, kad fabrikai ir kasyklos 
buvo uždaryti; dabar gi, visi 
fabrikai atdari ir dirba, kai ku
rie, viršlaikį, bet arti šešių mi
lionų Jung. Valst. darbo žmo
nių negali gaut darbo. Tas 
reiškia, kad yra perdaug dar
bininkų del normališkos pro
dukcijos. Ir jei buvo fabrikai 
uždaryti, tai nė fabrikantai ne
pasipelnė — turėjo nuostolį. 
Dabar gi, kiekviena manufak
tūros įstaiga turi milionus do
lerių pelno tuo pačiu laiku, kuo 
met tūkstančiai bedarbių badu 
miršta. Priežastis tame, kad 
nėra lygaus paskirstymo darbo 
ir uždarbio.

„Grumtavų” ir kitų mokes
čių sunkumo fabrikantai ir 
stambus komersantai dabar 
taipgi neatjaučia, nes jie uždir
ba gana tuo laiku, kuomet dar

bo žmonių klesa badauja, o vi
dutinė klesa netik kad neuždir
ba ganėtinai savo pragyveni
mui ir padengimui valstijos iš
laidų, bet dar turi maitint ba
daujančius ir sumokėt „grum- 
tavus” mokesnius už tuos, ku
rie jau apleido savo nuosavy
bes. Dabar yra klausimas, 
kaip ilgai vidutinė amerikiečių 
klesa tesės nešt ant savo spran 
do šalies biudžetą ir maitint 
alkstančius bedarbius?

Aaškiai matome, kad blog
mečio sunkenybės vidutiniai 
klesai susidaro sekamos: viena 
— vidutinės klesos „prosperi
ty” priguli absoliutiškai nuo 
darbininkų gerbūvio; antra — 
turčiai ir organizuotos didelės 
korporacijos paėmė veik visą 
komerciją į savo rankas. Ši
tiems vidutinės klesos pilie
čiams nesimato jokios šviesios 
išeities iš didžiojo kapitalo žio
čių, nes visos Amerikos korpo
racijos — „chain stores” jung
tiniai bankai ir grupės fabri
kantų ir šiandie ganėtinai tu
ri biznio ir gerbūvį ir kasdien 
auga ir stiprėja... Kuo remda
mosi vidutinė klesa gali tikė
tis gerbūvio ir ar prie esamo 
sistemos sutvarkymo darbo ir 
pelno galima tikėtis gerbūvio?

Tad jei ir laikai pagerėtų, 
netikiu, kad vidutinė klesa 
amerikiečių kuomet nors ge
ruoju nusikratys nuo savo kak
lo kilpą, kurią korporacijos ir 
dideli piniguočiai, komersantai 
jiems senai užnėrė.

Augščiau minėtus faktus 
perbėgus, jau kyla klausimas 
ne kaip greit Amerikos gerbū
vis sugrįš, bet — ar Amerikos 
gerbūvis kuomet nors sugrįš?

Smulkutis.

Savas Pas 
Savą

Šitas obalsis plačiai prakti
kuojamas pas visas kultūrin
gas tautas, ypatingai Suvieny
tose Valstijose mes su tuo 
obalsiu susitinkame visur. Biz
nio srity tą matome ir kur tik 
mes pažvelgsim, visur tas ma
tosi.

Visos kultūringos tautos sa
vo tautos žmones gerbia ir rei
kale stengiasi pagelbėti savo 
tautietį. Kitos tautos žmogų 
greičiau nuskriaus, kad savo 
tautietį apgynus. Galima but 
privest daug tokių pavyzdžių, 
kad tikrai taip yra. Bet man 
rodos, kiekvienas apie tai yra 
ganėtinai patyręs.

Rodos ir tarpe lietuvių pra
deda tas obalsis įsigyvent. Bet 
labai lėtai žengia pirmyn. Lie
tuviams, mat, dar vis rodos, 
kad svetimtaučiai geriaus 
jiems patarnauja. Mat lietu
viai tą paprotį turi dar iš tė
vynės Lieuvos paveldėję. Lie
tuviams dar vis rodos, kad pas 
žydelius gaunamą! viskas pi
giau ir geresnės prekės. Bet 
tai daroma didelė klaida.

Tas pats iš dalies yra ir su 
profesionalais — advokatais ir 
daktarais. Lietuviams dar vis 
rodosi, kad lietuvis, tai ir nege
ras, svetimtautis geriau su
pranta, nors ir suriku susikal
bėt su juo. O kada mus ištin
ka didelė nelaimė, tąsyk mes 
jau kreipiamės prie savųjų ir 
dažnai randame pagelbą.

Prie šios progos man norisi 
prirodyt vieną faktą iš mano 
tikro patyrimo. Tūlas laikas 
atgal susirgęs pasišaukiau lie
tuvį daktarą — Dr. J. Ažiuką. 
žinoma, kaipo neturtingas ang
liakasys užsimokėjau tik už pir 
mą atlankymą. Kadangi liga 
tęsėsi ilgai, tai Dr. Ažiukas 
mane atlankė 11 sykių. Kada 
pasveikau, nuėjau pas Dr. 
Ažiuką kiek galėdamas atsi
teisti

Kada paklausiau, kiek Dak
tarui esu skolingas, tai Dr. 
Ažiukas atsakė — $2.00. Aš 
nusistebėjau ir sakau jam: 
„Daktare, juokaujat iš manęs 
senuko”. „Visai ne”, sako Dr.

Ažiukas. „Matau tamsta esi 
geras lietuvis, taipgi esi netur
tingas senelis ir tamstai jau 
sunku užsidirbti pragyvenimas. 
Mano sąžinė nevellna iš -tams
tos imti pilną užmokestį už ma
no profesionalį patarnavimą 
tamstai.”

Toks Dr. Ažiuko geraširdin- 
gumas taip mane sujaudino, 
kad aš nepamenu kaip jam pa
dėkojau ir apleidau jo ofisą.

Jaunas Daktaras, Amerikoje 
gimęs ir augęs ir taip gerbia

Vilniaus Klausimu 
Paskaitos

Kaunas, bal. 21. — V. D. 
Universiteto Vilniui Vaduoti 
Sąjungos skyrius surengė ba
landžio 18 d. susirinkimą Uni
versiteto didžiojo salėje. Susi
rinkimo programa buvo gana 
įdomi, kadangi Vilniaus klausi
mas buvo sprendžiamas disku
siniu budu.

žmonių pilna salė, eilės nu
stoję pasieniais, durys užkimš
tos stovinčiais. Prieky matosi 
daug profesorių, augs tų valdi
ninkų, karininkų.

V. V. S-gos skyriaus pirmi
ninkas atidaro susirinkimą 
džiaugdamas, kad tokiu opiu 
musų tautos klausimu, kaip 
Vilniaus, visuomenė domisi ir 
tą pareiškia skaitlingu atsilan
kymu. Prašo prof. Herbačiaus- 
ką užimti katedrą. Prof. Her- 
bačiauską publika sutinka su 
didžiausiomis ovacijomis.

Prof. Herbačiauskas pasisa
ko kalbėsiąs futuristiškai. Pa- 
duosiąs tik faktus, o auditori
ja pati turėsianti daryti išva
das. šiandie esą pas mus ga
liojanti ypatinga padėtis, del 
kurios reikia rausti prieš musų 
pačių žmones. Esąs didžiausias 
dvasios bankrotas, visai pamir
šti svarbiausi tautos reikalai. 
Sveikas patriotizmas esąs gra
žiausias tautos darbas, bet pas 
mus priešingai, žiūrima į tai su 
didžiausia neapykanta. Kas 
šiandie kelia Vilniaus klausi
mą, esąs tik karjeristas ir no
rįs iš to duonos kąsnį turėti. 
Taip esą pas mus. Ak, nesą 
baisiau, kai svarbiausiais tau
tos reikalais nesirūpinama, o 
dar net pajuokiama! štai fran- 
cuzai pralaimėję karą su vokie
čiais, mokėję kontribuciją dan
tis sukandę ir dirbę tylėdami. 
Šiandie jie jau atgavę Alzasą 
ir kitus vokiečių okupuotus 
kraštus. O mes! Ne tik nedir
bame, bet dar net juokiamės. 
Tas esą perdaug! Dažnai esą 
galima išgirsti iš augštų žmo
nių net tokių sposų, pav. da
bartinės valdžios politiniais ne
pasisekimais net džiaugiamasi. 
Kokia nebūtų valdžia, vistiek 
jos nepasisekimai yra visos 
tautos nepasisekimais. Prieš 
karą rusų inteligentija buvusi 
tokia pat kaip šiandie musų in
teligentija. Musų inteligentai 
paėmė rusų inteligentų takti
ką. Anie pražudė valstybę, 
toks galas gali lemti ir musų 
valstybei.

Lenkai naudojasi musų tau
tos pasyvumu ir politiniais ne
ramumais. Lenkai savo politi
ka Vilniaus klausimu visomis 
pusėmis dirba, visokias meto
das naudodami, o mes tuo tar
pu mažai reaguojame. Jie be
veik jau šiandie laiko Vilniaus 
klausimą išspręstu ir dabar pra 
deda vesti pinkles del Klaipė
dos, kad Klaipėdos miestą ir 
uostą padaryti laisvu miestu. 
Lenkų paskutinis tikslas Lietu
voje sukelti betvarkę ir tuo iš
sprogdinti Lietuvą iš vidaus. 
Jei mes nemokėsim tvarkytis, 
tai tuoj pajusime lenkų darbą.

Prof. Herbačiausko paskaita 
buvo gana įdomi ir turininga. 
Daug iškėlė įdomių minčių ir 
net paslapčių pasakė. Antra 
paskaita buvo prof. K. Pakšto.

Prof. Pakštas nupasakojo pir 
mus Amerikos lietuvių darbus 
kuriant Lietuvos Nepriklauso

savo tautiečius! Ar but taip 
pasielgęs svetimtautis? Nieka
dos! But reikėję atlygint už 
kiekvieną atsilankymą, but 
man lėšavęs apie 30 dol. žino
ma, svetimtaučiui busi geras 
kol jis iš tavęs galės pasinau
dot. O kada jau iš tavęs ne
matys sau naudos, tąsyk nuo 
tavęs nusikreips.

Šitas mano pergyventas at
sitikimas aiškiai parodo ką 
reiškia obalsis — Savas pas sa
vą, Senas Grybas.

mybę. Kas įdomiausia, tai 
prof, siūlytas Lietuvos konto- 
ninis projektas. Jis sako, kad 
šiandie mes turime Klaipėdą, 
bet ji tokioje padėtyje, kad 
greit galima netekti. Lietu
vos teritorijoje reikia padaryti 
trys kontonai: Klaipėdos, Kau
no ir Vilniaus. Klaipėdos 
kraštui duoti su virš milioną 
gyventojų, įkurti universitetą 
ir juros mokyklą. Tuomet 
Klaipėdos kraštas sustiprės vi
sais atžvilgiais ir nebusią pa
vojaus jo netekti. Kauno kon- 
tonas, turėdamas apie du mil. 
gyventojų ir miestas būdamas 
Nemuno ir Vilijos žiotyse, aug- 
siąs. O Vilniaus kantonas su
darysiąs irgi kontoną su savo 
aplinkybėmis. Lietuvos sosti
nė busianti — Vilnius, tai Vil
niaus miestas nieko bendro ne
galįs turėti su savo kontonu. 
Tokia kontoninė tvarka ata- 
tiktų ir musų tautiečių gyve
nimui.

Po paskaitos buvo padaryta 
trumpa pertrauka. Užklausi
mai buvo duodami raštu, del 
laiko stokos. Klausimų buvo 
daug ir buvo trumpai atsako
ma. žodžiu kalbėjo prof. Vaš- 
lionis. Prof. H-kas sakėsi ne
norįs savęs garsinti, o sakyti 
teisybę ir jam metamus klau
simus atsakyti, bet ištikrųjų 
buvę savo asmens garsinimas 
ir gynimas. Del prof. Pakšto 
planų jam esama nesupranta
ma — Lietuva lyginama su 
šveiracija ir Belgija. Tai nesą 
pagrindo. Šveicarijoje trys tau 
tos su skirtingomis fizionomi
jomis: vokiečių, francuzų, ita
lų. Pati gamta saugojanti nuo 
priešų. Panašu esą yra Belgi
joje. Padaryti iš Klaipėdos 
krašto kontoną su mil. gyvento 
jų ir Vilniaus kontoną, tai šiuo 
budu tikrą tautą skirstyti kon- 
tonais ir silpninti jos nepri
klausomybę. Jam atrodą gana 
daug fantazijos šiame projek
te.

Del laiko stokos buvo nebaig
ta nei ginčai, ir nepadaryta tin
kamų išvadų. K.

POLEMIKA IR KRITIKA

REZOLIUCIJŲ KONTESTAS.
Dabar „smagiausiu” skaity

mu musų organe „Tėvynėje” 
yra, tai Devenio paskolos rei
kalu kuopų rezoliucijos: jas 
tik „skaityk” ir „norėk”. Dau
giausia „smagumo” įgauni tuo 
žvilgsniu, kad • jos visos būva 
parašytos vienoda „nata” ir 
kad kuopos pasirodo „ką gali”. 
Ir kaip „nesismaginsi”, žmo
gus, tokį „štopa” sau semda
mas del dvasinės ir finansinės 
„naudos”. Jeigu dabar SLA 
Pildomoji Taryba ir visi SLA. 
nariai, neišmoks kaip ir kur 
„įvesdint” pinigus „be nuosto
lių”, tai ir mirs nemokės. Tik 
pamanykit sau: vien del vienos 
paskolos — $25,000, kiek
mums reikia rezoliucijų per
skaityti? Tai geriausias SLA 
nariams „čenčius” pasilikt aug- 
štai lavintais finansininkais! 
Ar jus manote kad tas rezo
liucijas rašo by kokie molio 
motiejai ? „Anaiptol”! Jeigu 
nori būti geru (pirmos klesos) 
rezoliucijų autorium, tai nema-

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A B. STRIMAITIS.

NEW YORK CITY METROPOLIS.

Jei kam tenka atvažiuoti New Yorkan Pennsylvania gelž- 
keliu iš vakarinių valstijų, tai mažai tegali prisižiūrėti iš to
liau kaip New Yorkas išrodo. Mat traukiniai New Jersey 
valstijoj sulenda po žeme apačioj Hudson upės ir paleidžiami 
keleiviai pačioje miesto širdy. Išėję gatvėn pasijunta ap
siaubtais augštų namų. Tas pats ir iš rytų atkeliaujantiems. 
Tik New York Central geležkeliu atkeliaujant šiek tiek mato
si augštutinė miesto dalis. Bet ir čia traukiniai sulenda po 
žeme stotį privažiuojant. Iš Long Island pusės atkeliaujanti 
taipgi miestui prisižiūrėti negauna progos, nes povandeniniais 
urvakeliais traukiniai stotin ateina. Į miestą iš niekur trau
kiniai neateina garvežiais traukiami. Elektrikiniai lokomo
tyvai traukinius įveža į miesto stotis. Tas daroma dėlto, kad 
išvengus durnų kaip mieste, taip pat ir požeminiuose urvake- 
liuose.

New Yorke niekur nėra telegrafų nei telefonų stulpų, nei 
vielų. Visokios vielos suvestos po žeme. Jei butų nesu ves
tos visos vielos po žeme, tai nuo jų visur gatvėse butų tam
su; reikėtų ir dienos metu žibinti šviesas tiems, kurių bizniai 
yra žemutiniam augšte, prie gatvių.

Geriausiai galima prisižiūrėti New Yorką, tai persikeliant 
pervažais, ar važiuojant laivu aplinkui miestą, nes pati mies
to širdis, vadinama Manhattan, galima apvažiuoti laivu. Jei 
ne tiltai, tai taip sakant sausoms kojoms miesto negalima pa
siekti.

Didžiausį įspūdį gali gauti tie, kurie atkeliauja iš Euro
pos milžinais laivais vakare, apie 9—10 vai., kuomet milijar
dai įvairių spalvų šviesų mirga po namų bokštus, augštai ir 
žemai; kuomet gatvėse tvyksi įvairus elektra šviečiami garsi
nimai, žiburiais aptiesti tiltai, kurie iškelti oran taip augštai, 
kad po apačia galėtų didžiausi garlaiviai plaukioti, nepakliu- 
dydami tiltų savo augščiausiais stiebais, šitie tiltai nakties 
metu apšviesti elektrinėmis šviesomis taip, kad ištolo jūrėmis 
prisiartinant prie miesto atvaizduoja milžiniško didumo ir 
ilgumo gintaro karolių eiles. Abelnai geriau matosi milžiniš- 
kumas miesto namų nakties metu, negu dieną. Vienok naktį 
ar dieną pirmu kart prisiartindamas žmogus prie New Yor- 
ko, išvysta paveikslą tokį, kokio pasauly niekur kitur pamaty
ti negalima.

Man teko laimės nuvažiuoti į Imigrantų prieplauką, va
dinamą Ellis Island, 1912 m., susitikti musų tautos patrijar- 
ką Dr. Joną Basanavičių ir p. Martyną Yčą. Plaukiant ne
dideliu laiveliu iš Ellis Island prie Manhattan velionis Basa
navičius prisižiūrėdamas į majastotišką New Yorko vaizdą 
stebėjosi: „Oi koki pasaulio stebuklai stovi prieš mano akis”. 
Ant kiekvieno žingsnio stebėjosi ne tiek gražumu, kiek didu
mu ir brangumu New Yorko. Nereikia pamiršti, kad Dr. J. 
Basanavičius buvo matęs Londoną, Paryžių, Petrogradą ir ki
tus Europos didžiulius miestus. Bet New Yorkas ant jo darė 
tokio įspūdžio, kaip retai tenka pamatyti kitą žmogų, kad tiek 
daug nusistebėjimo pareikštų savo žvilgiais ir pasitenkinimo^ 
kad gavo progos pamatyti stebuklų miestą.

Augštieji namai pilniausiai modemiški išaugo iš priežas
ties susigrūdimo įvairių biznių. Nesant kur plėstis platyn, 
pradėjo žmonės lipt augštyn į orą, prisitaikindami Websterio 
patarimo:

„žmogau, jei tau stinga vietos ant žemės, pasikelk 
oran, ten yra neišmatuojamai vietos.”
Augštų namų statymui ir juose patogumų turėjimui rei

kalinga buvo trijų dalykų:
a) Galimybė paties budinko išsilaikymui; čion ant Man

hattan salos ta galimybė yra, nes visa sala vienas kietas ak
muo, taip kad akmenį išskaidžius gaunama kieta vieta namo 
statymui. Kur nėra akmens, tai kad ir pastatytum namą ir 
duotum jam plačiausius, tvirčiausius akmenų ir cemento pa
matus, tai 20—30 augštų namai neišsilaikytų.

b) Moderniški keltai (elevators), kuriais žmonės be jokio 
sutrukdymo esti nuvežami į pat viršų akies mirksny; jei šito 
nebūtų, tai augštuose namuose žmogus negalėtų jokio biznio 
vesti, niekas nepanorėtų lipti trepais kaip į dangų. Bet prie 
dabartinės sistemos, juo augščiau kylama į orą, juo patoges
nė vieta gaunama, nes pasikėlus nuo žemės oran, mažiau gat
vių dulkės, automobilių gazai ir visas gatvinis trukšmas gali 
pasiekti. Turint tyresnį orą ir ramesnę vietą daugiau ren- 
dos reikia mokėti.

c) Jei New Yorkas nestovėtų tokioj patogioj vietoj, ne
turėtų vandenio spaudimo tokio, kokį turi, tai augšti namai 
nebūtų patogu statyti, nes neturėtų vandens. Nors ir butų 
galima įtaisyti artificialis spaudimas įvairiomis mašinomis, 
bet visgi nebūtų tų patogumų, kuriuos šiandie turi.

Jei ne augštieji namai, tai kur šiandie yra tūkstančiai ir 
dešimtys tūkstančių žmonių, tai butų tik šimtai toje vietoje. 
Plienas ir geležis duoda architektams galimybes sudaryti ne
apriboto augštumo namams.

žai turi „svieto pereit”. Pirmių 
pirmiausia turi išmokt savo 
vardą pasirašyti. Tuomet jau 
turi varytis tapt kuopos sekre
torium, o tada, tai jau gali vi
sokias rezoliucijas, ypač apie 
finansus, pliekt, svietą mokyt, 
garsiu tapt; jeigu tik kas duo
tų banką, tai galėtum but ban- 
kierium.

Ypatingai aš turiu didelio 
„honaro”, kad musų kuopų re- 
zoliucininkai gali būti „pavyz
džiu” civilizuotiems ameriko
nams. Juk jų organizacijos, 
korporacijos, bankai irgi įdė
liais turi nuostolių, šimtus tūk
stančių milionus dolerių, o jų 
kuopos, ar pavieniai, neparašo 

nė vienos tuo reikalu rezoliuci
jos. Taigi kiek tie amerikonai 
turi „nukentėti” negavę „rezo
liucinio mokslo”?

Baigdamas reiškiu gilios 
„padėkos” kuopų rezoliucinin- 
kams, už organe tilpusias rezo
liucijas, o dar nerašiusių, pra
šau pasiskubinti „teikt” na
riams „smagaus” skaitymo. 
Pastarieji turi skubintis su 
rezol. dėlto, kad pirmieji savo 
darbą pabaigę dyki nesėdės: 
jiems eilė bus pradėt rezoliuci
jas prieš tas kuopas, kurios dar 
nieko nerašo. Tai bus „rezo
liucijų kontestas”.

S. Bulota, 
SLA 187 kp. narys.
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SLA. Ekskursija suteikti kodaugiausiai infor
macijų.

A. B. Strimaitis,

JUOZAS JANUŠKEVIČIUS Jr„

SLA. Iždo Globėjas, kuris vadovau
ja šios vasaros SLA. Ekskursijai 
Lietuvon.

NAUJI EKSKURSANTAI.
Laivakorčių Agentų Sąjun

gos sekretorius ir stambusis 
Chicagos agentas, p. Jonas J. 
Zolp, 4559 South Paulina St., 
Chicago, Ill., rašo, kad jis par
davęs iki šiol i Susivienijimo 
ekskursiją laivakortes šiems 
keleiviams, kurie visi čikagie- 
čiai ir visi važiuoju vien atsi
lankyt Lietuvoje ir grįš už 
keleto mėnesių:

Antanina Judvitienė, Franas 
Judvitis, Stella Judvitaitė, Do
minikas Jakas, Franas Zaka- 
rauskis, Antanas Banis, Vin
centas M. Rinks, Franas Gia- 
cas, Leonardas Zaludas, Petro
nėlė Beinorienė.

Dienraštis „Naujienos” 1739 
So. Halsted Street, Chicago, 
užrašė šiuos keleivius: Wm. 
Augis, I. Povilaitis, A. Misiu-

nas, Marė Misiūnas, A Putne- 
vičius, K. Putnevičius, Leonas 
Niedvaras, S. Stulginskas, P. 
Labanas.

Kiti keleiviai, kurių agentų 
vardus nesuspėjome gauti: 
Vincas Augis, Jonas Bacevi
čius, Magdalena čekanauskie- 
nė, Vincas Grigaliūnas, Stasys 
Labanas, Jonas žemaitis, Bro- 
nis Guisis, Petras Pocius, Jo
nas Sardokas.

Tolesnis sąrašas tilps kitame 
numery.

Kaip matyt iš sąrašo ir nuo
lat atsiunčiamų vis naujų pa
vardžių, tai šioje ekskursijoje 
turėsime vien tik inteligentiš
ką ir malonią publiką, daugiau
sia Susivienijimo narių. Nėra 
abejonės, kad tai bus links
miausia ir įdomiausia kelionė 
tuo modemišku nauju dideliu 
laivu, kokiu yra „Lancastria”. 
Mat iki šiol vis buvo manoma, 
kad į Klaipėdą gali plaukt vien 
tik mažiukai laivai. Tai buvo 
tikrai klaidinga nuomonė. Klai
pėdos uostas niekuo nebloges
nis už kitų šalių uostus ir Cu- 
nard Linija parodys, kad gali
ma ir puikiais dideliais laivais 
tenai plaukt. Kad tik butų 
daug keleivų, o Cunard Linija 
viską padarys, kas pakeltų Lie
tuvos uosto garbę ir biznį.

Todėl kviečiame dar tuos, 
kurie neužsisakė laivakorčių, 
kad pasiskubintų ir jungtųsi 
prie šios tautinės ekskursijos, 
kuri sudarys biznį Klaipėdos 
uostui ateityje.

G. P. 0. Box 127, 
New York, N. Y.

LIETUVIAI AMERIKOJE

Atsišaukimai
BRANGŲS MUSŲ BROLIAI 

LIETUVIAI AMERIKIE
ČIAI!

Tur but daugumas jūsų dar 
prisimena Žemaitiją ir jos šir
dį — Plungės miestą, šių me
tų kovo mėnesio 31 d. tą že
maičių mylimą miestą ištiko 
didelė nelaimė: pusę dienos 
Plungė buvo paskendusi ugnies 
juroje, kuri sunaikino daugiau, 
kaip trečdalį viso miesto. Šim
tai šeimynų liko be pastogės. 
Maža to, — ugnis plėtėsi taip 
smarkiai, jog daugelis iš de-j 
gančių namų išėjo taip, kaip 
stovi. Ugnis užgeso. Tik griu
vėsiai tebestūkso — bauginda
mi praeivio aki. O iš tų griu
vėsių nematomai slenka vargas 
ir skurdas. Mes patys vietos 
lietuviai, kiek galėdami nuken
tėjusius šelpiame, štai jau 
kelinta savaitė juos maitina
me, rengiame ir, susispaudę 
patys, likusieji nelaimės nepa
liesti, sutalpinome laikinai sa
vo pastogėse padegėlius. Ta
čiau, juk reikia nudegusią mie
sto dalį, kad ir šiaip taip at
statyti. Nuostoliai ugnies pa
daryti milioniniai (litais)! Bi
jome, kad nepajėgsime vieni 
vargo ir skurdo nugalėti. Tad 
įsisteigęs Lietuviams padegė
liams šelpti Komitetas nutarė 
kreiptis ir į jus broliai lietuviai 
amerikiečiai. Mes žinome, jog 
nuolat pašelpų beprašydami 
jau esame jums įkirėję. Ta
čiau taip didelės nelaimės iš
tikti vėl drįstame prašyti jū
sų savo tautiečiams padėti.

T. M. D. DARBUOTOJAMS.
Malonu yra pranešti jums, 

tėvynainiai, kad mums C. V. 
pavyko susitvarkyti pačiam 
centre.

Per neatsargumą musų pa
čių draugijos vedimo reikalai 
buvo patekę į rankas tokių žmo 
nių, kurie apsisunkinę įvairiais 
darbais, buvo pasiėmę T. M. 
D. atsakomingąsias vietas, jų 
nepildė ir musų draugiją pali
ko be vairo. Draugija atliku
si tokius didelius tautai dar
bus, paliko veik .bereikšmės. 
Nesant Centre atsakomingiau- 
sio nario-sekretoriaus, kuopos 
užmigo.

Kuomet reikalai vedami at- 
sakomingai, tai draugija tarp
sta, bujoja ir visi džiaugiamės, 
bet kuomet apsileidimas pasi
reiškia, tuomet visuose kampuo 
se girdima nepasitenkinimai, 
tokių nepasitenkinimų buvo ir 
T. M. D. apleistuose darbuose. 
Bet dabar gerbiamieji, neieško
kime kaltininkų, nes pradėdami 
aikštėn kelti klausimą, kas tam 
kaltas, konkrečio darbo nepa
jėgsime nuveikti, o po ilgų gin
čų busime priversti grįžti pa
tys prie savęs ir pasakyti, kad 
mes patys esame kalti, paves
dami vadovaujančias vietas 
žmonėms, kurie jų vesti negali.

Štai ko nuo jūsų kuopų vir
šininkų yra prašoma — pra
neškite žemiau pasirašiusiam 
sekančias informacijas:

a. Kada paskutiniu kart siun 
tėte pinigus buvusiam sekreto
riui V. Sirvydui ir kokią sumą?

b. Kada ir kokias knygas 
esate gavę paskiausiai ir kiek?

PRADĖTA STATYTI KUPIŠ
KY NEPERGALIAMA 

TVIRTOVĖ.
Apgraibom apskaitant ame

rikiečiai lietuviai Lietuvon pa
siuntė savo giminėms per šiuos 
trylika nepriklausomybės me
tų $40,000,000 dovanų. Raskite 
kitą panašų kraštą, kuris taip 
gausiai šelptų savo gimtąją ša
lį. O vienok žymės tų dovanų 
Lietuvoje nesimato. Delko ? 
Atsakymas į klausimą gana 
lengvas ir aiškus. Lietuvis ga
vęs dovanai iš Amerikos šimtą 
ar daugiau — nemokėjo tiks
liai ir naudingai sunaudoti. Tik 
išimtinai retas kuris mokėjo 
sumaniai ir tvarkiai sunaudoti 
gautuosius pinigus.

Amerikiečiai lietuviai gerai 
daro, kad šelpia savuosius; tik 
jau reikia pradėti praktiškai 
šelpti, kad iš tos pašelpos bu
tų apčiuopiama nauda.

štai Kupiškėnų Kliubas Ame 
rikoje pirmas pasirįžo Kupiš
kėnus ir apylinkę Lietuvoj nau 
j u budu sušelpti. Kupiškėnų 
Kliubas pasirįžo urmu suteikti 
progą visiems apsišviesti. O 
kas skaito ir rašo, tas duonos 
neprašo, sako lietuvių priežo
dis.

Sumanyta, suplanuota ir pra 
dėtas darbas. Jau turime ižde 
$300.00. Turime tris kuopas. 
Pirma centralinė Chicago j e; 
antra Cleveland, Ohio; trečia 
Pittsburgh, Pa. Arti 500 na- 
rių-rėmėjų, kurie moka kas mė 
nuo po 10c. arba už visus me
tus ant syk $1.20.

Kaip Chicagoje, Clevelande, 
taip Pittsburghe visi susispietę 
krūvon yra patys veikliausi 
žmonės, tad nestebėtina, kad 
ir darbas sklandžiai eina. Ne
žiūrint didelės bedarbės, žmo
nės noriai tampa nariais ir rė
mėjais; ir kas gi gali išdrįsti 
tą garbingą ir prakilnų darbą 
trukdyti arba peikti? Pas kiek
vieną ir daugiausiai suvargintą 
bedarbį žmogų vis dar randasi 
dešimtukas. Ir kada šimtas 
žmonių sumeta krūvon dešim
tukus, tai pasidaro nemažas 
kupstelis dešimtukų. Kupiškė
nų Kliubas turi jau 500 narių, 
kurie kas mėnuo sumeta po 
10c. Tai ir nepajausime, kaip 
supilsime tiek dešimtukų, kad 
Kupišky dar šiemet galėsime 
nupirkti piečių ant kurio pa
statysime Liaudies Namą — 
įrengsime knygyną, kur visi 
lietuviai, netik kupiškėnai ir 
apylinkės gyventojai, galės nau 
dotis knygynu ir sueigos vietą 
turėti; o tas begalo svarbu kul 
turos atžvilgiu. Už 10 metų 
po atidarymo knygyno ir Liau
dies Namo, kupiškėnų ir jų 
apylinkės nepažįsi. Ir ūkis, ir 
prekyba, ir pramonė bus paki
lę. Ir tada iš kupiškėno ir jo 
apylinkės sulauksim mes ame
rikiečiai laiškų, užtikrinu jau 
nebemaldaus: Brangus dėdyte, 
ar brangus brolau, ar mylimo
ji dukrele — prisiųsk pinigų, 
nes neturiu šventadienių dra
bužių ir tt. — maldavimo mal
delė pasiliaus.

Netolimoj praeity mes ame
rikiečiai padarėm dar neįkai
nuotą iki šiol milžinišką darbą. 
Tik prisiminkime T. M. D., ku-

Iš KELIONĖS ĮSPŪDŽIŲ 
APIE LOS ANGELES, CAL.
Dešimts metų atgal, kada aš 

čia lankiausi, Los Angeles ne
buvo toks žingeidus. Tuo syk 
šis miestas turėjo tik apie še
šis šimtus tūkstančių gyvento
jų. Šiandie šis miestas turi 
netoli pusantro miliono gyven
tojų ir atrodo daug žingeides- 
nis visais atžvilgiais.

Lietuvių šiame mieste ran
dasi tarpe 5—6 šimtų, čia gy
venanti lietuviai, daugumoje, 
užsiima prekyba ir visokiais 
amatais; yra ir profesionalų — 
Dr. V. J. Stack, M. D. Kitaip 
čia be jokios profesijos ar ama 
to yra sunku gyvenimą pada
ryti, nes išdirbysčių čia mažai 
randasi ir už darbą pigiai ap
moka ; ypatingai dabartiniu 
laiku ir to pigaus darbo nega
lima gauti. Bet gamtos at
žvilgiu čia labai smagu gyven
ti: auga visokį vaisiai, randasi 
tropiškų medžių ir oras šiltas. 
Todėl ir lietuviai čia apsigyve
no ir nekurie jų gerai gyvena.

Iš lietuviškų draugysčių ran
dasi sekančios: SLA. 75 kuopa, 
narių turi apie 50; Tautiškas 
Kliubas narių turi apie 40; 
Lietuvių Laisvės Kliubas na
rių turi apie 75; Laisvės Cho
ras, po vadovyste p-lės Savic- 
kiutės; L. D. S. kuopa, A. L. D. 
L. D. kuopa, narių turi apie 
95; Moterų Darbininkių Susi
vienijimo kuopa, narių turi 33. 
Yra ir Tarptautiška Darbinin
kų Apsigynimo kuopa. Kaip 
matote, draugysčių yra įvairių 
pakraipų ir santaika tarpe jų, 
kiek man teko patėmyti, neblo
ga. Viršpaminėtas kuopas bei 
draugystes palaiko apie 2 šim
tai lietuvių. Kita dalis lietu
vių, tarpe 3—4 šimtų, nepri
guli niekur, čia atkeliavęs tin 
karnas žmogus, beabejonės, 
dar rastų daug neapdirbtos dir 
vos ir butų galima pasidarbuo
ti del SLA. ir lietuvių tautos 
labo.

Man čia būnant 3 savaites 
laiko neteko nieko atsiekti.

SLA. 75 kuopa susirinkimus 
laiko tik sykį į 2 mėnesius. 
Mano supratimu, SLA. 75 kuo
pa galėtų susirinkimus dažniau 
laikyti ir parengimų daugiau 
surengti. Reti susirinkimai ar 
parengimai, kaip žinome, ati
tolina žmogų nuo veikimo ir 
žmogus palieka bespėkiu. Pra
šau SLA. 75 kuopos narių šią 
mano korespondenciją savo su
sirinkime truputį padiskusuoti 
ir stoti į darbą.

John Baker.

BRIDGEPORT, CONN. 
New Yorko, Brooklyn© ir Apy

linkės Lietuvių Domei.
Nedėlioję, birželio 7 d., š. 

m., įvyksta A. L. T. S. 2-ro 
apskričio vasarinis išvažiavi
mas Kuhn’s Park, Tunxis Hill, 
Bridgeport, Conn. Todėl gal 
daugelis New Yorko apylinkės 
tautiečių panorės tą dieną iš
važiuoti iš didmiesčių, kad pra
leidus valandą laiko tyrame ore 
ir pasigėrėti gamtos papuoš
tais laukais ir medžiais. Ta 
proga galima pasinaudoti va
žiuojant traukiniu iš New York 
taip vadinama „Excursion”,

kas kainuoja tik $1.50 į Brid
geport ir atgal Tokis trauki
nys nedėldieniais iš New York 
Grand Central Station išeina 
6:35 A. M. ir Bridgeporte bu
na 8:05 A. M. Vakare iš Brid
geport© išvažiuoja 8:35 P. M. 
ir New Yorką pasiekia 10:00 
P. M. Laikas čia minimas 
(Eastern Standard Time).

Kaip matote, atvažiavę žmo
nės turi visą dieną pasiviešėti 
ir pasimatyti su draugais sykiu 
pamatyti ir tą musų rengiamą 
didelį išvažiavimą, kuriame bus 
daug naujanybių, kur kalbės 
buvęs Lietuvos Universiteto 
profesorius Dr. Alfredas Senn, 
kuris dabar eina profesoriaus 
pareigas Yale Universitete; 
antras kalbės Lietuvos Politi
nio Iždo pirm. V. M. Čekanaus
kas. Be to, bus daug įvairių 
žaidimų perstatyta. Rengėjai 
deda dideles pastangas, kad pil 
nai patenkinus visus atsilan
kiusius į šį išvažiavimą.

Išvažiavimo pradžia 12 vai. 
dieną; tęsis iki vėlai vakare. 
Įžanga 25c. ypatai.

KELRODIS: — Atvažiavus 
į Bridgeporto centrą automo
biliais, reikia klaustis Park 
Ave. Park Ave. reikia važiuoti 
iki North Ave., pasukti po kai
rei ir važiuoti iki Monton 
Grove Cemetery. Ten imti ke
lias po dešinei — Danbury 
State Road, važiuoti apie my
lią ir bus kapinės kairėje, Par
kas dešinėje, kur išvažiavimas. 
Gatvekariu — ant Fairfield 
Ave. imti Brooklawn karas ir 
važiuoti iki galo bėgių. Tada 
paima Tunxis Hill busas ir 
priveža prie pat parko.

A. Sapiega,
A. L. T. S. 2 apskr. sekr.

PLYMOUTH, PA.
Kapų Puošimo Diena.

Lietuvių Tautiškų Kapinių 
Bendrovė rengia didelį apvaikš- 
čiojimą gegužės 30 dieną (de
coration day). Amerikonai tą 
dieną apvaikščioja su didelėmis 
iškilmėmis jau 63 metai. Ply
mouth’© Kapinių Bendrovė iš 
eilės tokius apvakščiojimus jau 
9-tas metas kaip rengia.

Gegužės 30 d. yra atminimo 
diena. Tėvai susirenka aplan
kyti vaikų kapus, vaikai — tė
vų ir draugai — draugų, pa- 
puošdami kapus gėlėmis. Pro
gramas prasidės 10 vai. ryte 
ant kapinių žemės, West Wy
oming. Bus keli kalbėtojai.

Taigi lietuviai ir lietuvaitės 
iš visos apylinkės kviečiami 
skaitlingai dalyvauti ir atsives
ti tokių žmonių, kurie dar nė
ra buvę ant kapinių žemės. 
Pamatysite ką laisvos minties 
žmonės nuveikė į tą trumpą 
laiką įsigydami gražiausias ka
pines visoje apylinkėje, ko di
delės lietuvių parapijos nepa
daro. Teisybė, lietuvių parapi
jos turi kapines, bet vienur jau 
griūva į mainas, kitur duobes 
kasa su dinamitu, nes vienas 
akmuo, o dar kitur mirusių kū
nus guldo į vandenį. O pas 
mus nėra nė akmenų, nė van
dens, tik žvyras, smiltis ir ly
guma.

Kviečiu varde bendrovės,
St. Žukauskas.

NEWARK, N. J. *
Dabar mes gyvename di

džiausią periodą bedarbių lai
kus. Mažai kas pamena to
kius blogus laikus. Didžiau
sios industrijos užsidaro, ban
kai bankrutuoja, darbininkų 
klesė pradeda susirūpinti. Ku
rie turi susitaupę keletą centų 
— nežino kur saugiau yra pa
dėti, kad nepražūtų.

šv. Jurgio Dr-joj kilo klau
simas kas link Lithuanian Bu
ilding & Loan Ass., nes Jie tu
ri padėję keletą tūkstančių 
dol. ant paid up shares ant 6%. 
Buvo įgaliota valdyba ir pri
rinkta tam tikra komisija, kad 
patirtų stovį. Valdyba su ko
misija sušaukė speciali susi
rinkimą gegužės 6 š. m., 8 vai. 
vakare, nuosavoje salėje. Po 
ilgų apkalbėjimų patyrė per 
tam tikrus ekspertus, kad yra 
saugiausia laikyti pinigus L. 
B. & Loan Ass. Negana, kad 
čia yra saugu, bet dar moka 
6% kas 6 mėnesiai. Pereitais 
bedarbės metais L. B. & Loan 
Ass. uždirbo 7%%. Kapitalas 
paaugo ant $73,905.69. Dabar 
jau siekia arti miliono dolerių. 
Negana to, kad šv. Jurgio 
Draugija paliko ten pinigus, 
bet dar nutarė ir daugiaus pa
dėti ant 6%.

Eks-direktorius.

SO. MILWAUKEE, WIS.
Mirė Senas Gyventojas.

Gegužės 1 dieną pasimirė šio 
miesto senas gyventojas, a. a. 
Kaz. Matusevičius, sulaukęs 70 
metų amžiaus. So. Milwaukee 
velionis išgyveno virš 30 metų. 
Kadangi buvo gero ir linksmo 
budo, tai ir daug draugų turė
jo.

Velionis palaidotas gegužės 
4 d., ant gražaus kalnelio Hill- 
krest kapinėse, Kenosha, Wis„ 
kur jo žentas M. Mitka turėjo 
plotą žemės. Kadangi velionis 
buvo visų mylimas ir gerbia
mas, tai į laidotuves susirinko 
daug žmonių: giminių, pažįs
tamų ir šiaip lietuvių; lydėto
jai važiavo 40-tyse automobi
lių. P-as J. Marcinkevičius pa 
sakė atatinkamą prakalbą ir 
dalyvius taip sujaudino, kad 
veik kožnam po liūdną ašarėlę 
ant veido išriedėjo.

Velionis K. Matusevičius iš 
Lietuvos paėjo iš Pumpėnų pa
rapijos, Gegužinės kaimo. Į 
Ameriką atvyko 1901 metais. 
Dideliame nuliudime velionis 
paliko savo moterį Elzbietą, 
dukterį Rozaliją, žentus M. 
Mitką ir L. Jaruškevičių, taip 
gi švogerį Orlauską. Lietuvo
je ir gi keletą aidimų giminių 
paliko.

Laidotuvėmis rūpinosi žen
tas M. Mitka.

Lai buna a. a. K. Matusevi
čiui lengva ir ramu šioje sve
timoje žemelėje ilsėtis.

Nuliūdęs Draugas.

LIETUVIŠKI BONAI
Jei norit pirkt ar par

duot gaunant gerą kainą, 
rašykit mums del informa
cijų dykai į Dept. 2.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

SLA PILDOMOSIOS TARY
BOS IR PASTOVIŲJŲ KO

MISIJŲ ADRESAI
Pildomoji Taryba: • 

Prezidentas—S. Gegužis, 
Mahanoy City, Pa. 

Vice-Prez.—A. Mikalauskas,
193 Grand St.,

Brooklyn, N. Y.
Sekretorius—P. Jurgeliutė,

307 W. 30-th St.,
New York, N. Y.

Iždininkas—K P. Gugis,
3323 So. Halsted St.,

Chicago, HL
Dr.-Kvot.—Dr. E. G. Klimas,

2538 E. Allegheny Ave., 
Philadelphia, Pa. 

Iždo Glob.—M. A Raginskas,
P. O. Box 144, 

Plymouth, Pa.
Iž. Glob.—J. Januškevičius, Jr.,

4 Seymour Ave.,
Hartford, Conn.

Įstatymų Komisija:
P. W. Birštonas, Oak St., 

Shenandoah, Pa.
Adv. J. B. Borden,

105 W. Adams St., 
Chicago, DL

Adv. J. S. Lopatto,
703 Miners Bank Bldg., 

Wilkes Barre, Pa.

Apšvietos Komisija:
Dr. M. J. Vinikas,

8618 — 102-nd St., 
Richmond Hill, L. I., N. Y.

Dr. K. Drangelis,
2417 W. 63-rd St., 

Chicago, DL
J. Pronskus,

5659 Woodlawn Ave., 
Chicago, DL

Kontrolės Komisija:
J. V. Grinius,

3120 Richmond St., 
Philadelphia, Pa.

K. Strumskis,
P. O. Box 342, 

Brooklyn, N. Y.
J. Glaveckas,

135 Milford St., 
Brooklyn, N. Y.

Susivienijimo Stovio, Skundų 
ir Apeliacijų Komisija: 

Adv. F. J. Bagočius, 
255 Broadway,

So. Boston, Mass. 
Adv. N. Rastenis,

700 W. Lombard St, 
Baltimore, Md. 

Adv. J. P. Uvick,
2333 Barium Tower Bldg., 

Detroit, Mich,

Sveikatos Komisija:
Dr. A. Montvidas,

1579 Milwaukee Ave., 
Chicago, DL

Dr. J. Jonikaitis,
3732 Michingan Ave., 

Detroit, Mich.
Dr. A J. Karalius,

3147 So. Halsted St, 
Chicago, DL

Tad neatsisakykite ir kiek 
galėdami mums padėkite. Už 
kiekvieną iš jūsų gautą centą, 
mes jūsų Tėvynės Lietuvos gy
ventojai reikšime jums giliau
sią padėką musų ir jūsų laik
raščiuose skelbdami pavardes.

Aukas siųsti šiuo adresu: 
Lietuva, Plungės Lietuvių Pa
degėliams Šelpti Komiteto pir
mininkui, inž. K. Pobedinskiui.

Komiteto nariai:
Inž. K. Pobedinskas,
Kan. P. Pukys,
Dipt arg. J. Petraitis,
Mišk. J. žadeikis,
Agr. V. Martinavičius.

c. Kiek turėjote užsimokėju
sių narių kuopoje?

d. Ar galite atnaujinti bu
vusią kuopą, jei gausite iš 
Centro atatinkamą paramą ir 
kooperaciją?

e. Ar yra kuopoje sumokėių 
į Centrą nepasiųstų pinigų?

Nemanykite kad T. M. D. 
žlugusi, ji turi dar $10,000 ver
tės turto ir turi galimybės 
daug gero darbo atlikti su tuo 
turtu. Viskas ko mums reika
linga, tai susitvarkymo, o 
gaunamomis nuo jūsų informa
cijomis galėsime prieiti prie 
tvarkos ir tuomet šauksime 
Seimą. Prašau nesigailėkite

ri dovanai ir slaptai pemešus 
per rubežių išleistas T. M. D. 
knygas, išdalindavo Lietuvos 
žmonėms. Pripildėm knygomis 
visus Lietuvos kampus; tai bu
vo galingos kanuolės prieš mas 
kolių; padarė lietuvį sąmonin
gu. Tai buvo tikrai galingiau
sios kanuolės, kurios pramušė 
šviesos spindulį tamsian lietu
vio namelin; praskyrstė tam
sias, tirštas prietarų miglas; 
suteikė viltį geresniam rytojui.

šiandie Kupiškėnų Kliubas 
pasirįžo pastatyti tvirtovę Ku
pišky, kur likučius — palaiky
tojų prietarų, raganystės, bur
tų ir ponystės galutinai ant

visados nugalės. Ir plačiosios 
masės žmonių pasiliuosuos iš 
skurdo, vaitojimo, dejavimo, 
aimanavimo. Apsišvies! Ap
sišvietęs žmogus ne aimanuo
ja.

Kaip veik Kupišky pasista
tys šviesos tvirtovė, ir pama
tys ir įsitikrins žmonės, kad 
tai naudinga įstaiga, užtikrinu, 
kad tokios tvirtovės prasidės 
statytis visuose Lietuvos kam
puose.

Tad Kupiškėnų Kliubas pir
myn! Tik dešimtukas ir žiū
rėk tavo dešimtukas stebuklus 
padarys.

Dr. A. L. Graičunas.
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VIENINTĖLĖ AMERIKOJE LIETUVIŲ =
AUTOMOBILIU TECHNIKOS MOKYKLA I

Near i-st Avenue NEW YORK CITY = 
Trumpu laiku išmokiname vis- = 
ką kaslink AUTOMOBILIŲ | 
MECHANIZMO. Praktika ant = 

vietos. =
sustatymas, suprast elektriką ir magne- E 
planą automobilio; mokinam dienomis ir =

325 E. 14-th STREET

Išardymas, sutaisymas, 
tizmą, ir važiavimą, ir 
vakarais lietuvių ir anglų kalbose. Mokytojais yra žymus eksper
tai — L. TICHNIAVIČIUS, B. J. VAITKUNAS ir kiti. Leidi
mą (License) ir Diplomą gvarantuojame už mažą užmokestį. 
Mes padedam kiekvienam prie pirkimo karo. Užsirašymas į mo
kyklą kiekvieną dieną nuo 9 ryto iki 9-tai 
dėlioję nuo 10 ryto iki 2 vai. po pietų.

COSMOPOLITAN AUTO
325 E. 14-th STREET Near i-st Avenue

valandai vakaro. Ne-

SCHOOL, 
NEW YORK CITY

Telephone: Algonquin 4-4049
TiiiiiiiiiiniiiniiiiiniiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHKiiiir

Finansų Komisija:
Adv. A A Olis,

11 So. La Salle St., 
Chicago, DL

Geo. J. Stungis,
6607 So. California Ave., 

Chicago, DL
K. Mačiukas,

2433 W. 69-th St, 
Chicago, BL

Labdarybės Komisija:
P. Jurgeliutė,

307 W. 30-th St., 
New York, N. Y.

O. Kirienė,
3335 So. Halsted St, 

Chicago, DL
J. Rauktytė,

50 Sterling St., 
Worcester, Mass.

Jaunuolių Komisija:
E. Mikuziutė,

2121 N. Western Ave.,
Chicago, DL

A Osipavičiutė,
18Į^ Columbia St.,

Worcester, Mass. $
J. Kaulas,

1010 W. 69-th St.,
Chicago, DL į



Į VIETINES ŽINIOS j
Iš SLA. PILDOMOSIOS TA

RYBOS SUVAŽIAVIMO.
Gegužės 19, 20 ir 21 dd., 

„Tėvynės” redakcijos kamba
ry, New Yorke, įvyko SLA. Pil
domosios Tarybos suvažiavi
mas, kuriame dalyvavo: SLA. 
Prezidentas S. Gegužis, Vice 
Prezidentas A. Mikalauskas, 
Sekr. P. Jurgeliutė, Iždininkas 
adv. K. Gugis, Iždo Globėjai M. 
A. Raginskas ir J. Januškevi
čius ir SLA. Legalis Patarėjas 
adv. J. S. Lopatto. Viename 
posėdy dalyvavo ir SLA. Sto
vio, Skundų ir Apeliacijų Ko
misijos pirmininkas adv. F. J. 
Bagočius. Adv. Bagocius šiuo 
kartu dalyvavo suvažiavime tik 
kaipo gynėjas SLA. Sekreto
riaus, o ne Skundų ir Apelia
cijų Komisijos atstovas.

Opiausias prieš šį suvažiavi
mą , stovėjęs klausimas — S. 
L. A. Prezidento patiektas ir 
Pildomosios Tarybos priimtas 
skundas prieš SLA. Sekretorių 
Ažunario-Devenio paskolos rei
kalu ir kitais kaltinimais šiame 
suvažiavime galutinai išspręs
tas. Kaltinamoji SLA. Sekr. 
P. Jurgeliutė perskaitė suvažia
vimui korespondenciją su SLA. 
Kontrolės Komisija, iš kurios 
paaiškėjo, kad kaltinamoji pra
šius įsikišti Kontrolės Komisi
ją ir ją apsaugoti nuo teismo 
Pildomojo j Taryboj, ką Kon
trolės Komisija ir padariusi. 
Iš Kontrolės Komisijos oficia- 
lio pareiškimo Pildomąja! Ta
rybai paaiškėjo, kad komisija, 
pasiremdama SLA. Sekreto
riaus pasiaiškinimu, kitais kal
tinimais SLA. Sekretorių patei
sino, o Ažunario-Devenio pas
kolos reikalu nurodė, kad da
bartiniam savo sąstate Pildo
moji Taryba neturi teisės kal
tinti ar teisti by kurį savo na
rį tuo reikalu, nes didžiuma 
Pildomosios Tarybos narių yra 
patys Komisijų Susirinkimo 
apkaltinti del tos pačios Ažu
nario-Devenio paskolos.

Pildomoji Taryba šituo Kon
trolės Komisijos pareiškimu 
pasiremdama nutarė skundo 
nenagrinėti ir visą Ažunario- 
Devenio paskolos reikalą palik
ti sekamam SLA. Seimui galu
tinai išspręsti. Kadangi visas 
šis reikalas pavestas sekamam 
Seimui, tad Pildomoji Taryba 
nutarė išreikšti pageidavimą, 
kad SLA. kuopos ir veikėjai 
susilaikytų rašinėję SLA. or
gane „Tėvynėje” ir pašalinėje 
spaudoje šiuo reikalu. Jei ku
rie veikėjai ar kuopos matys 
reikalo ką nors rašyti minimos 
paskolos klausimu, tai Pildomo
sios Tarybos nutarimas įsako 
„Tėvynės” redaktoriui pirm tai 
pinimo tokio rašinio SLA. or
gane pasitarti su Apšvietos Ko
misija.

Be to, šiame suvažiavime iš
spręsta keliolikos pašelpų ligo
je ir pomirtinių išmokėjimo 
klausimas, išspręsta visa eilė 
ir kitų techninių organizacijos 
reikalų.

Bene svarbiausiu šio suva
žiavimo nutarimu bus, paskelb
ti sekamą lapkričio mėnesį mi
nėjimui svarbių dubeltavų su
kaktuvių SLA. istorijoj, bū
tent: 30 metų sukaktuves nuo 
Susivienijimo skilimo ir 45 me
tų sukaktuves nuo Susivieniji
mo įsikūrimo. Pildomoji Ta
ryba užgyrė „Tėvynės” redak
toriaus pasiūlymą tų sukaktu
vių atžymėjimui išleisti specia
li ir padidintą „Tėvynės” nu
merį lapkričio mėnesio pradžio
je.

Kitus visus smulkesnius ir 
techninio pobūdžio organizaci
jos reikalais nutarimus SLA. 
nariai matys šio suvažiavimo 
protokole, kuomet jis bus pas
kelbtas „Tėvynėje”.

LANKĖSI REDAKCIJOJ.
Gegužės 21 d. lankėsi SLA. 

Centre ir „Tėvynės” redakcijoj 
žymus bostonietis p. Jonas L. 
Kasmauskas. Svečias yra žy
mus So. Bostono lietuvių veikė- 

; jas, SLA. 43 kuopos pirminin- 
! kas ir kelių kitų vietinių drau- 
įgijų pirmininkas, taip pat sa- 
I vininkas medikalių instrumen
tų dirbtuvės So. Bostone. Lan
kėsi New Yorke ir apylinkėje 
biznio reikalais, tad prie pro
gos aplankė ir SLA. Centro į- 
staigą.

Pasikalbėjus su p. Kasmaus- 
ku patyrėme, kad Bostone ir 
apylinkėje smarkiai veikiama 
SLA. reikalais, ypatingai gyvą 
veikimą pareiškia naujai susi
kūręs SLA. 2-ras apskritys, ku 
rio pirmininku taip pat yra p. 
Kasmauskas. Ypatingai svar
bus dalykas, kad apskričio vei
kėjų iniciatyva ir pasidarbavi
mu jaunuolių veikimas gyvai 
reiškiasi. Paties p. Kasmaus- 
ko dukrelė Josephine daug vei
kia naujai įsikūrusioje Jamaica 
Plains, Bostono priemiesty, S. 
L. A. 365 jaunuolių kuopoj kai
po jos pirmininkė. Ši visai 
jaunutė jaunuolių kuopa jau 
kelis parengimus turėjo, kurie 
buvę sėkmingi. Gražus SLA. 
2-ro apskričio veikėjų pasirįži- 
mas budinti musų priaugančią 
kartą prie organizuoto veikimo 
po SLA. globa.

KURIASI NAUJA LIETUVIŲ 
KOLONIJA.

Long Island apylinkėse yra 
labai gražių vietų. Nemaža ir 
lietuvių gyvena Long Islande, 
didžiumoje susigrupavę į atski 
ras kolonijas ir šiaip išsimėtę 
įvairiuose miesteliuose.

Pastaruoju laiku man teko 
sužinoti, kad besidarbuodamas 
su tūla žemės pardavinėjimo 
\x>ng Islande kompanija visuo
menės veikėjas p. Nikodemas 
£adys darbuojasi įkurti naują 
ietuvių koloniją labai gražioje 
vietoje pajūry — Massapequa 
miestely ir jo artimoje apylin
kėje. čia smarkiai pardavoja- 
mi piečiai ir einanti statyba. 
Jau keliolika lietuvių per p. 
Radžio tarpininkystę nusipirko 
piečius ir kai kurie rengiasi 
statyti namus dar šią vasarą. 
Jei susidarytų didesnė lietuvių 
kolonija šiame gražiame pajū
ry, tai butų viena gražiausių 
Long Islando lietuvių kolonijų.

Long Island Gyventojas.

Per Hamburgą Musų 
HAMBURG 
ALBERT BALLIN

Išvažiuoja reguliariai 1 
reguliariai išplaukimai

TELEFONAS yra gavėjas kiekvie
nai biznio įstaigai ir krautuvei. 
Žmonėms lengva nuo jūsų pirkti.
PASAKYK SAVO KOSTUMIE- 
RIAMS, jog jie sutaupius laiko ir 
išvengs rupesnio telefonu užsakyda
mi pas jus prekes, kurias jus jiems 
pristatysite į namus.

UŽDĖKITE SAVO TELEFONO nu
meri ant krautuvės lango ir durų, 
ant biznio kortelių, vyniojamos po- 
pieros ar dėželių, kurias jus naudo- 
jat.

^KLAIPEDON

SKANDINAVŲ-AMERIKOS LINIJA
ATLANKYKIME LIETUVĄ V

Remkime Savo Uuostą — Klaipėdą |j
Kam baladotis po svetimus kraštus, kuomet del lie- g
tuvių yra palaikomas nuolatinis susisiekimas New ■

York — Kopenhaga — Klaipėda. w

Linksmiausia Vyčių Ekskursija Tiesiog j KLAIPĖDĄ 
Birželio-June 6 d. Laivu „HELLIG OLA V”

Amerikos Lietuvių Jaunuolių Ekskursiją Rengia 
Amerikos Lietuvių Ekonominis Centras

Liepos-July 3 d. Laivu „FREDERIK VIII” 
Liepos-July 25 d. Laivu ’’UNITED STATES” 

A. L. Laivakorčių Agentams Kooperuojant.

Visos pastangos bus pašvęstos padaryt kelionę atmintina ir pilna 
įvairumų ir malonumų del tų kurie dalyvaus ekskursijoje.

Reikalaukite Nuo Savo Agento Laivakortės ant

SCANDINAVIAN-AMERICAN LINE
Lietuvos Paštų Valdybos Kontragento Paštui Vežioti

27 Whitehall Street, New York City
248 Washington St., Boston, Mass. 130 La Salle St., Chicago, Ill.

969 St. Antoine Street, Montreal, Que. Canada.
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KRAUTUVES
SU TEL E F O N AI S
gauna daugiau biznio į

LAI TELEFONAS gauna jums nau
jų kostumierių ir daugiau biznio 
nuo dabartinių kostumierių.

W. K , V O IS K 

TELEP-H.O'ME 

company

— Kas neapsirupina savo ry
tojum. tas rytojaus sulaukęs 
verkia.

Greitas Laivu Patarnavimas į Europą
Modeminiais Laivais 

DEUTSCHLAND 
NEW YORK 

kas savaitė. Taipgi 
i mus populiariais 

kambariniais laivais:
ST. LOUIS, MILWAUKEE IR CLEVELAND 

Prieinamos kainos
Tiesioginiai gelžkeliais susisiekimai su Lietuva 

Del informacijų kreipkitės j lokalinius 
agentus musu

Hamburg-American Line
39 BROADWAY, NEW YORK

lijoną Lietuvoj ir Nikodemą 
ir Juozą Chicago j e, III.

Velionis Amerikoje išgyveno 
apie 20 metų, šermenys atsi
buvo gyvenamoje vietoje, 56-30 
Remsen Place, Maspeth, N. Y. 
Palaidotas su bažnytinėmis 
apiegomis vietinėje Atsimany- 
mo Kristaus bažnyčioje į Šv. 
Jono kapines, Brooklyne.

Velionis buvo ilgus metus S. 
L. A. 250 kp. nariu ir buvo do
ras, sąžiningas žmogus ir ge
ras lietuvis. Laidotuvių apei
gomis rūpinosi graborius A. J. 
Valantiejus.

Lai buna lengva velioniui 
Jonui ilsėtis šaltoje žemelėje.

Reporteris.

ATLEIDINĖJA DARBININ
KUS Iš DARBŲ.

Daugelis manė, kad atėjus 
pavasariui darbai padidės, ta
čiau einasi kaip tik priešingai. 
Daugelis dirbtuvių atleidinėja 
darbininkus iš darbų. Darbda
viai įvairiais sumetimais atlei
dinėja darbininkus: vieni norė
dami tuo budu susidaryti pi
gesnių darbininkų štabus, kiti 
kitokiais sumetimais.

Pastaromis dienomis Brook- 
lyne Edison kompanija vienu 
kartu paleido iš darbo 2,000 
darbininkų. Kompanija tai pa
darė tuo tikslu, kad sutaupius 
$50,000. Mat dabar artinasi 
darbininkų atostogų laikas ir 
kompanija, duodama 2,000 dar
bininkų apmokamas atostogas, 
kaip kad pirmiau darydavo, bu
tų išmokėjus $50,000. Tokiu 
budu ji nusprendė paliuosuoti 
juos nuo darbo ir paskiau pri
iminės, jei reikės, kaip naujus, 
kuriems nereikės atostogų duo
ti.

Netekęs Darbo.

MIRĖ JONAS KULI
KAUSKAS.

Gegužės 16 d. ryte mirė Jo
nas Kulikauskas, 41 metų, pa
einąs iš Lietuvos Barvydžių 
kaimo, Lūkės valsčiaus, Telšių

SLA. 126 KUOPOS SU- 
SUSIRINKIMAS.

SLA. 126 kuopos susirinki
mas įvyks birželio 5 dieną, 8 
valandą vakare, SLA. raštinė
je, 307 W. 30-th St. Visi na
riai ir narės kviečiami atsilan
kyti ir užsimokėti užvilktas 
mokestis. Taipgi turime ir ki
tų reikalų aptarimui. Ateida
mi atsiveskite savo draugus, 
drauges ir pažįstamus prirašy
ti prie SLA 126 kuopos.

M. Draugeliutė, 
SLA. 126 kp. sekr.

želio 7 d., 2 vai. po pietų, P. Stan- 
kėno svetainėj, 3251 W. m-th St. 
Visi draugai, draugės ir jaunuome
nė kviečiami atsilankyti ir užsimo
kėti užvilktas mokestis. Taipgi bus 
išduotas knygų peržiūrėjimo komi
sijos raportas ir renkamas iždinin
kas, nes senasis atsisakė toliaus eiti 
iždininko pareigas. Turime ir kitų 
reikalų aptarimui. Ateidami atsives
kite ir savo draugus prirašyti prie 
SLA. 178 kuopos.

Kviečia Valdyba.
Edwardsville, Pa. SLA. 1 kp. 

pusmetinis susirinkimas įvyks birže
lio 14 d., 2 vai. po pietų, paprastoj 
svetainėj. Visi nariai ir narės kvie
čiami atsilankyti ir užsimokėti savo 
užvilktas mokestis. Turime ir kitų 
reikalų aptarimui. Ateidami atsi
veskite savo draugus prirašyti prie 
SLA. 1 kuopos.

A. Matulevičius — sekr.

Mahanoy City, Pa. SLA. 211 kp. 
mėnesinis susirinkimas įvyks 7 d. 
birželio, 1 vai. po pietų, K. of Co. 
svetainėj. Visi nariai ir narės kvie
čiami atsilankyti. Ateidami atsives
kite savo draugus prirašyti prie S. 
L. A. 211 kuopos.

V. Vilimavičius — sekr.

Wanamie, Pa. SLA. 230 kuopos 
susirinkimas įvyks 7 d. birželio, 2 
vai. po pietų, paprastoj vietoj. Vi
si draugai kviečiami dalyvauti, nes 
šiame susirinkime bus Pild. Tarybos 
narys ir 7-to apskričio viršininkas. 
Ateidami atsiveskite savo draugus 
prirašyti prie SLA. 230 kuopos.

Jonas Tulickas — sekr.

Tel. Madison 7365

DR. f. MATULAITIS,
322 Holbrook Avenue, 

DETROIT, MICH.
Valandos:
j2—3 p. m. ir 6—8 p. m.

Ultravioletinė šviesa. Diathermia

Tel. Newtown 4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti

Grand St, Maspeth, L. I. N. Y.

DYKAI!

Adresuok:

Suvis dykai prisiu
simi jum! katalogą vi
sokių naujų išradimų 
ir stebėtinų daiktų. 
Rašyk tuojaus įdėda
ma s kelias štampas 
del persiuntimo.

PRACTICAL SALES
COMPANY,

1219 N. Irving Ave., Desk T., 
CHICAGO, ILL.

Greičiausi
PASAULY LAIVAI

BREMEN
EUROPA
MAŽIAU NEGU 5 DIENOS ANT VANDENIO 

per Cherbourg — 6 dienos per Bremen 
TIK 7 DIENOS I LIETUVĄ 

Specialis trūkis iš Bremerhaven

ekspresiniu laivu COLUMBUS 
Taipgi nuolatiniai kas savaitė išplaukimai 

gerai žinomais Lloyd Kabinimais Laivais 
Berlin-Stuttgart-Gen. von Steuben-Dresden 

Informacijų klauskite pas bile vietinį 
agentą arbaNORTH

GERMAN
LLOYD 57 BROADWAY, NEW YORK

PAMATYKIME LIETUVĄ
ŠVEDŲ AMERIKOS LINIJA 

Pirmutinė Istorijoj
AMERIKOS LIETUVIŲ JAUNUOLIŲ EKSKURSIJA

apskričio. Paliko nuliudime 
savo moterį Marijoną ir tris 
sūnūs — Adolfą 10 m., Vladą
7 m., Joną 4 metų; brolius Ju-

SLA. 38 KUOPOS SU
SIRINKIMAS.

SLA. 38 kuopos susirinkimas 
įvyks 4 d. birželio, 6 vai. vaka
re, „Vienybės” svetainėje, 193 
Grand St. Visi nariai ir narės 
kviečiami atsilankyti ir užsimo
kėti savo duokles. Ateidami į 
susirinkimą atsiveskite nors po 
vieną naują narį prirašyti prie 
SLA. 38 kuopos. Taipgi kurie
draugai ir draugės dar neturi
te SLA. ženklelių, malonėkite 
pasiimti.

A. Lesniauskas — sekr.

Kuopa Susirinkimai
Chicago, Ill. SLA. 74 kp. prieš- 

metinis susirinkimas įvyks 3 d. bir
želio, 7 vai. vakare, Bessemer Park 
kambariuose, 89-th Muskegan Ave. 
Visi nariai malonėkite atsilankyti, 
nes turime svarbių reikalų aptari
mui. Ateidami atsiveskite savo 
draugus ir drauges prirašyti prie S. 
L. A. 74 kuopos.

J. Trijonis — sekr.
Mt. Grgpnwood, Ill. SLA. 178 kp. 

priešmetinis susirinkimas įvyks bir-

Del Silpnų Inkstų.
Jeigu jus turite silpnus inkstus, 

jus be atidėliojimo turite imti Nuga 
Tone. Šie puikus vaistai sustiprins 
jūsų silpnus inkstus ir kitus orga
nus ir neprileis daugelio ligų ir var
go. Nuga-Tone pašalina iš kūno 
ligų perus ir nuveikia konstipaciją. 
Jis suteikia jums sveiką skilvį, stip
resnius nervus ir raumenis ir page
rina abelną sveikatą. Būtinai gauki
te Nuga-Tone. Jis yra pardavinė
jamas aptiekininkų. Jeigu aptieki- 
ninkas neturi jo, paprašykite jį už
sakyti del jus iš savo urmininko.

MARGUČIO KNYGYNAS
Apie 500 visokių knygų iš 

Lietuvos. Didelis pasirinki
mas, nupiginta kaina Margu
čio skaitytojams. Reikalaukite 
katalogo už 4c. stampa.

Rekordų: Columbia, Okeh 
ir Odeon siunčiama sulyg rei
kalavimo.

Dainos ir muzika parsiduo
da pigiau negu kitur ir maga
ryčioms duodama porą svarų 
juokų.

Kreipkitės į:
MARGUTIS,

2437 W. 69-th St, 
CHICAGO, ILL.

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street 

CHICAGO, ILL.

DR. P. PUSKUNIGIS, 
A. L. E. C. Pirmininkas.

į LIETUVĄ
Rengia 

Amerikos Lietuvių 
Ekonominis Centras

M otorlaiviu

j"GRIPSHOLM”
Išplaukia Birželio 27 d.
New York-Klaipeda

Per Cothenburgą

Pamatykite gražiąsias ir istorines Lietuvos vietas! Šia Eks
kursija keliauja ir garbės dalyvis, Dr. P. Puskunigis, Amer. Liet. 
Ekon. Centro Pirm. Į šią ekskursiją netik jaunuoliai, bet ir visi 
kiti Amerikos lietuviai bVis priimami.

P. S. Norint važiuoti A. L. E. C. rengiama „Jaunuolių Ekskur
sija” kviečiami užsiregistruoti laišku Ekonominio Centro pirmi
ninko Dr. P. Puskunigio raštinėj. Adresas: Dr. P. Puskunigis, 
No. Grafton, Mass.

AISOPO PASAKOS
DIDELĖ knyga 360 puslapių, 

110 paveikslų, 301 pasakų. 
Tinkami pamokinimai se
niems, jauniems ir ma
žiems.

Popieros apdaruose tik $1.25 
„TĖVYNĖS” ADM., 
307 W. 30-th Street, 

New York, N. Y.

Rugpiučio 1 d. Specialė Lietuvių Ekskursija.
Rugpiučio 19 d. Amerikos Lietuvių Ekon. Centro Ekskursija.
Informacijų ir laivakorčių, kreipkitės pas savo laivakorčių 

agentą arba į rastines Švedų Amerikos Linijos, — nevėluokite.

SWEDISH AMERICAN LINE
21 State St., 10 State St., 181 N. Michigan Ave., 
New York Boston, Mass. Chicago, Ill.

Biznieriai Garsinkitės „TE VYNE JE".




